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„Gândirea logică şi viaţa reală 
nu sunt două orbite separate. 
Logica este singurul mijloc 
al omului pentru a stăpâni 

problemele realităţii.”
Ludwig Von Mieses
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56.000 de cititori zilnic

Ne putem ghici măcar viitorul apropiat? Doar 
într‑o mică măsură, deoarece oamenii noş‑
tri politici (din administraţie; ceilalţi nici nu 

mă interesează în chestiune) sunt rareori logici, ca 
să te aştepţi la ceva normal de la ei, bun sau rău, 
însă normal! Iar atunci când sunt logici, sunt doar 
în logica unor interese personale sau de grup. Logic 
ar fi (nu şi la noi) să plăteşti pentru orice foloseşti! 
mă gândesc la „luptele seculare” cu datoriile, 
duse de două decenii, ale Electrocentrale Galaţi 
cu furnizorul său de gaz, ale Apaterm, la rândul 
său, cu Electrocentrale, ale cetăţenilor, datornici 
(pentru că e prea scump, pentru că n‑au cu ce, 
pentru că nu le pasă), cu Apaterm.

Cum politicul a fost mai tot timpul în campa‑
nie electorală, iertând datoriile când erau mici, 
până ce penalităţile au crescut mari, s‑a tot amâ‑
nat colapsul unui mastodont care ne ţine legaţi, 
în stil comunist‑centralizat, la o ţeavă unică. Ce te 
face să aştepţi jumătate de ceas să‑ţi vină apa cal‑
dă, aruncând, evident, pe Apa sâmbetei, ce‑ţi vine 
pe ţeavă, sau să speri că dau drumul alţii înainte la 
robinetele lor. Nu, nu ne vom separa, nu s‑au găsit 
soluţii de creditare a unor minicentrale. „modelul 
Timişoara”, cu instalarea conductelor pe casa scării, 
cu contorizare exterioară şi posibilitatea de a închi‑

de oricând robinetul din exterior, mi se pare, ca şi 
mutarea omului pe Lună, doar un vis pentru noi.

Dar, ca de obicei, se mai întâmplă câte ceva: 
Romgaz va cere insolvenţa Electrocentrale. Ştirea 
ne lasă „fără aer”! Asta nu înseamnă însă că 
Electrocentrale va fi lichidată, ci doar că se ţine 
seama că „n‑are cu ce” şi mortul va trăi… Oricum, 
semnalele de alarmă apar în presă, ca în fiecare an: 

cică o să stăm fără căldură la iarnă! Deci, mă întorc 
şi spun: putem prevedea noi lungimea ţurţurilor în 
casă? Sau căldurica plătită la preţ de zăpuşeală?

Păi, să vedem: chiar la începutul lui noiembrie, 
vom avea alegeri prezidenţiale şi nu‑i „tehnic” să iei 
„măsuri” în astfel de vremuri de promisiuni! Deci, nu 
se taie până în noiembrie! Site‑urile meteo spun că 
prognoza până la jumătatea lunii respective variază 

între 11 şi 15 grade Celsius. Buuun, deci nu ne va fi 
frig nici dacă nu se bagă căldură. E ca şi cum… s‑a 
tăiat, însă mai puţin dramatic!

Până atunci, plouă cu veşti bune: ba că avem 
creştere economică de câteva procente, cu o câtime 
mai mult decât ne‑am propus, ba că (o zice chiar 
Eurostat, comisia de statistică a UE) România a ajuns 
a treia ţară din UE ca independenţă energetică. E 

drept, la câte fabrici s‑au închis, ardem gazu´ 
de pomană! Consumul de energie a scăzut cu 
aproape 13 la sută! Desigur, asta are urmări şi 
în neplata facturii cetăţeneşti către furnizorul de 
căldură şi apă caldă, dar „nu se pune”!

Da, ţara noastră depinde „doar” în pro‑
porţie de 22 la sută de importul de gaze. mai 
dependenţi de ruşi, bulgarii au fost presaţi şi 
au trebuit să renunţe la construcţia gazoduc‑
tului Gazprom, deşi era „prioritate naţională”! 

Comisia Europeană n‑a promis, precum SUA nouă, 
cioara de pe gard, ci a ordonat, iar premierul bulgar 
a decis sistarea lucrărilor.

La noi, ţine şi cu vorba bună, ca s‑o dăm pe 
Chevron în loc de Gazprom, cu gaze de şist în 
loc de conducte ruseşti. Nouă vicepreşedintele Joe 
Biden ne‑a promis sprijin, la modul  general, pentru 
independenţa energetică. O fi avut… gaze? 

Biden are gaze,  
noi nici aer n-avem
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Autorităţile portuare  
“piratează” flota de la Dunăre

Opt copii  
cresc înghesuiţi 
într-o baracă

obSeRvatoR/14

Karate, „un mod de viaţă”  

Campion,  
din fascinaţie  

pentru Van Damme
SpoRt/6

Au nevoie de susţinere

Doi gălăţeni - 
finalişti în Liga 
profesorilor 
excepţionali

eveniment/3
Şantajista Liviei Stanciu:

„Nu mai am milă 
de nimeni!”

eveniment/5
Oraşul buruienilor

În Grădina Publică  
au înflorit ciulinii

Satul/7
Pasiune

Cum rezistă la sat 
o firmă  
de cablu tv

JuRidic/8
Li se cer  
sau vor banii înapoi

Războaie  
în instanţă,  
pe bani publici

obSeRvatoR/14
„Dunărea noastră”,  
de 180.000 de euro

Trei zile  
de distracţie,  
la sfârşitul lunii

Atac sângeros în centrul oraşului

VâNzătoaRe măCeLăRită 
De fostuL CoNCubiN

La Galaţi
30 la sută  
dintre absolvenţi 
au renunţat  
la bacalaureat

Aproape 1.500 de elevi, pes-
te 30 la sută dintre absolvenţii 
gălăţeni de anul acesta, nu s-au 
mai înscris la examenul de ba-
calaureat.

eveniment/5
Semnături  
pentru siguranţa mărfii
Jale printre 
comercianţii  
din Piaţa Centrală

Comercianţii din halele 
Pieţei Centrale au strâns peste 
60 de semnături, pentru a-şi 
arăta nemulţumirea faţă de 
modul în care sunt trataţi de 
către autorităţi.

eveniment/3

inteRioR 

] În schimbul taxelor  
şi al impozitelor  
de ordinul milioanelor  
de euro, autorităţile 
statului strivesc 
fluxurile de marfă 
prin suprataxare  
şi birocraţie

JuRidic/8

După ani şi ani de judecată

Sentinţe  
În maRile ScandaluRi 

locale de coRupţie 

La clasele mici

evaluaRea,  
din gafă În gafă,  
SpRe victoRia finală
Învăţământ/2
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
în Ţiglina i  

"Viaţa liberă" continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Mâine, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din strada 
Saturn, situat la intrarea în piaţa 
din Ţiglina I, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
acest cartier al oraşului.

inteRioR 

] agresiunea a avut loc la primele ore ale dimineţii 
de ieri, în incinta chioşcului non-stop de la 
Parfumul teilor ] Cruzimea atacului căruia 
i-a căzut victimă femeia de 33 de ani arată 
că bărbatul a fost decis să se răzbune pentru 
nişte neînţelegeri mai vechi eveniment/3

VL
Ei ţin Galaţiul 

în viaţă
CAMPANIE

economie/4
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La clasele mici

Evaluarea, din gafă în gafă, spre victoria finală

Subiecte color,  
imprimante alb-negru

Probleme au fost începând 
încă din prima zi, când cei de la 
centru n-au prevăzut că elevilor li 
se cerea să denumească un lucru 
care are o anumită culoare, dar 
majoritatea imprimantelor din 

şcolile din ţară sunt alb-negru. O 
altă problemă legată de „culoa-
rea” subiectelor a fost ridicată de 
imaginea pe care au avut-o elevii 
de la a II-a ca suport pentru cre-
area unui text. Cei mai mulţi din-
tre elevi au crezut că este vorba 
despre toamnă, pe când baremul 
cerea un text despre primăvară. 

La consfătuirile la care au parti-
cipat directorii şcolilor din Galaţi, 
li s-a recomandat să folosească 
subiecte alb-negru, chiar dacă au 
imprimante color, pentru a nu se 
face diferenţe între elevii din rural 
şi cei din urban. 

Subiecte diferite ca dificultate, 
bareme diferite de corectare

Dacă cei de la ISJ s-au gândit 
inclusiv la acest amănunt, care nu 
e atât de semnificativ, cei de la mi-
nister n-au fost în stare să încro-
pească măcar câte două variante 
de subiecte egale ca dificultate. 
S-au plâns de acest lucru şi elevii 
şi învăţătoarele de la clasele a II-a, 
dar şi profesorii, şi elevii de la cla-
sele a IV-a.

 Mai mult decât atât, cadrele 
didactice de la clasele a II-a ne-au 
semnalat că şi baremele au fost 
diferite: la una dintre variante se 
acorda un cod pentru punctaj 
intermediar, în timp ce la cealal-
tă, elevul era punctat dacă făcu-
se totul sau nimic, jumătate de 
măsură nu exista. Bineînţeles că 
învăţătorii s-au sfătuit să acorde 
punctaj în plus, pentru a sprijini 
totuşi copilul. Pe de altă parte, 
toată această situaţie nu e corec-
tă pentru cei care au primit prima 
variantă şi care n-au beneficiat de 

„indulgenţa” corectorilor, pentru 
ei fiind un cod clar pentru efectu-
area sarcinii doar pe jumătate.  

 „Atunci, cum se mai pot mân-
dri cei de la Ministerul Educaţiei 
că au făcut o evaluare uniformă, 
care să respecte aceleaşi criterii 
pentru toţi elevii? Cât de relevan-
tă este sub acest aspect?”, se în-
treabă cadrele didactice, pe bună 
dreptate.   

Pe lângă programă

La toate nivelurile de studiu, 
cadrele didactice s-au plâns că 
subiectele nu respectă progra-
ma, fiind create după testele PISA, 
concepute de ţări unde chiar se 
face predare interdisciplinară, în 
timp ce la noi, abia la clasele I s-a 
introdus acest concept, dar des-
tul de timid. 

La unele clasele a II-a învăţătorii 
susţin că subiectele au fost mult 
sub nivelul programei, mai ales la 
matematică. La clasa a IV-a, textele 
oferite ca suport au fost duble, faţă 
de cele cu care sunt obişnuiţi elevii 
în manual. În acelaşi timp, profeso-
rii de la clasa a VI-a susţin că elevii 
lor au primit texte mai uşoare de-
cât cei de-a IV-a, iar cerinţele negli-
jează o mare parte a materiei pe 
care elevii o învaţă şi o au în pro-
gramă, şi anume gramatica.      

Formulări neclare,  
risipă de resurse

O altă problemă ridicată de 
cadrele didactice este aceea a 
formulărilor neclare. Fiind vorba 
de elevi de clase mici, cerinţele 
trebuie să fie clare, să nu-i în-
curce, să nu-i determine să dea 
doar jumătate de răspuns, spun 
învăţătorii.

În plus, subiectele s-au înşirat 
în mod nejustificat pe prea mul-
te pagini, pentru copiii de clasa 
a II-a, ajungându-se de mai mul-
te ori ca aceştia să sară peste 
unii itemi din greşeală. 

Una peste alta, cadrele di-
dactice consideră că nici cu pă-
rinţii nu pot discuta în mod real 
 despre competenţele sau lipsu-
rile copilului. 

Părinţii întreabă de note sau 
calificative, evaluările s-au făcut 
pe coduri. Şi în plus s-au testat 
doar o mică parte dintre achizi-
ţiile pe care elevii trebuie să le 
aibă conform programei, motiv 
pentru care ei n-o consideră re-
levantă. 

Considerând că s-a făcut risi-
pă de resurse şi de timp, cadrele 
didactice speră ca observaţiile 
trimise de ei la minister să fie lu-
ate în calcul în organizarea eva-
luărilor viitoare.

La Universitatea „Danubius” 
Liga studenţilor are un nou lider 

În urma alegerilor organizate de Liga Studenţilor Danubius pen-
tru funcţia de preşedinte, a ieşit câştigător Mihai Hahui, student în 
anul al II-lea, la Facultatea de Comunicare şi Relaţii Internaţionale. 
„În acest mandat doresc să consolidăm parteneriate cu asociaţiile şi 
organizaţiile studenţeşti din ţară şi din străinătate”, îşi propune noul 
lider al studenţilor danubieni.

La o şcoală din Matca
Lecţie de voluntariat

Trăind cu speranţa că lumea poate fi schimbată oferind mai 
multă dragoste celor din jur, elevii de la clasele I şi a II-a de la 
Şcoala „D. Cantemir” din Matca, sub îndrumarea învăţătoarelor 
Carmen Gruia şi Anişoara Blănaru, au făcut o vizită şi le-au oferit 
dulciuri copiilor de la Centrul de asistenţă socială din Tecuci. S-au 
jucat împreună şi s-au legat prietenii.

Profesorii de legendă ai 
Galaţiului – Constantin 
Ursu de la CNVA şi 

Gheorghe N. Vasilache de la 
Şcoala „Tudor Pamfile” din 
Ţepu – se numără printre cei 
zece finalişti ai „Ligii profesori-
lor excepţionali”, selectaţi dintre 
sute de candidaturi depuse din 
toată ţara. Pe amândoi îi puteţi 
vota pentru a ocupa un loc frun-
taş în gala care se va desfăşura 
la Antena 3, pe data de 15 iunie, 
începând cu ora 21,30.   

44 de ani în slujba limbii 
române şi a elevilor din Ţepu

Gheorghe N. Vasilache a 
predat timp de 44 de ani limba 
şi literatura română în comuna 
Ţepu. Din iunie 2011, este pen-
sionar, dar de-a lungul carierei, 
atât ca profesor, cât şi ca direc-
tor al unităţii, a fost interesat de 
ridicarea performanţelor ele-
vilor. A iniţiat, la nivelul unită-
ţii pe care o conducea, o serie 
de dezbateri şi de experimente 
metodico-didactice.

Pasiunea pentru lingvistică 
şi cercetare, preocuparea con-
tinuă pentru cultivarea  limbii 
române în exprimarea orală şi 
scrisă a elevilor au fost ţintele 
sale permanente. Din ele s-au 
născut preocupările ştiinţifice  
concretizate în numeroasele 
studii şi articole de specialitate, 
precum şi cele cinci cărţi care se 
înscriu în sfera acţiunii mai largi 
de îngrijire a limbii române.

A fost desemnat responsa-
bilul metodic al profesorilor de 
limba română din zona Tecuci 
(timp de 25 de ani), membru în 
Comisia Naţională de Limba şi 
Literatura Română din cadrul 
Ministerului Educaţiei (1999-
2003),  nominalizat în colectivul 
însărcinat cu revizuirea  progra-
melor şcolare.

A fost distins cu „Ordinul Meritul 
pentru Învăţământ, clasa cavaler” 
(2004), precum şi cu „Diploma 
Gheorghe Lazăr, clasa I” (2005).

Ca dascăl şi director de la o 
şcoală de comună, se mândreşte 
cu faptul că procentul de aban-
don şcolar a fost mereu zero şi că 
marea masă a absolvenţilor clasei 
a VIII-a a reuşit pe primele locuri 
la examenele de admitere în li-
cee, iar rezultatele la evaluările 
naţionale la limba română au fost 
superioare mediei pe ţară sau mai 
mari decât cele obţinute în  unele 
şcoli din mediul urban.

 Este cunoscut de zeci de ge-
neraţii de elevi şi colegi care au 
avut ce să înveţe de la el, prin 

urmare, merită votat la adresa 
http://www.fundatiadanvoicu-
lescu.ro/2014/05/gheorghe-n-
vasilache/.

A format  
peste 60 de doctori  
în matematică

 Constantin Ursu este pro-
fesor de matematică la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Galaţi şi mulţi dintre foştii săi 
elevi sunt acum specialişti foar-
te buni în cercetare, medicină, 
industrie, finanţe, management, 
nu numai în România, ci şi în 
SUA, Canada, Germania, Franţa, 
Marea Britanie, Noua Zeelandă. 

În timpul orelor de matematică, 
căuta să dea elevilor tipurile de 
probleme cele mai interesante, 
cu aplicaţiile cele mai diverse, 
care să le dezvolte imaginaţia, 
creativitatea şi pasiunea pen-
tru matematică. Lucru care i-a 
reuşit, dintre sutele de elevi pe 
care i-a avut, în jur de 60 şi-au 
dat doctoratul în matematică.

 A contribuit la publicarea 
de culegeri de probleme şi ma-
nuale pentru elevii de liceu. În 
2008, a fost selectat “Teacher 
of the Year” de către prestigi-
oasa universitate americană 
Yale.

Realizările sale sunt rezul-
tatele elevilor: Premiul I - Weis 

Martin – Balcaniadă, 1984; 
Premiul al II-lea Chiscanu 
 Con  stantin – Balcaniadă, 
1996; Pre miul al III-lea - Voicu 
Cristina, Balcaniadă 1997; OIM 
(Olimpiada Internaţională de 
Matematică) Belgrad, 1977 – 
Premiul al III-lea - Stanciu Paul; 
OIM 1983, Paris – Premiul  al 
III-lea - Weis Martin; OIM 1984, 
Praga – Premiul  al II-lea - Weis 
Martin; OIM 1995 Canada – 
Premiul I, Chiscanu Constantin; 
OIM 1996, India – Premiul I - 
Chiscanu Constantin.

Pe Constantin Ursu îl pu-
teţi vota la adresa http://
www.fundatiadanvoiculescu.
ro/2014/05/constantin-ursu/.

Au nevoie de susţinere 

Doi gălăţeni -  
finalişti în Liga  

profesorilor excepţionali
[ Legendarii dascăli Constantin Ursu şi Gheorghe N. Vasilache se numără printre cei zece finalişti  

ai acestei competiţii, la care s-au înscris sute de cadre didactice din toată ţara 

A început 
înscrierea 
Un nou 
concurs
pentru experţi  
în educaţie

Cadrele didactice 
care vor să facă parte 
din corpul experţilor în 
educaţie au la dispozi-
ţie o nouă sesiune de 
selecţie. Completarea 
formularului de înscri-
ere on-line în aplicaţia 
informatică se face în-
tre 10 şi 18 iunie. Pe 18 
iunie se va afişa lista 
cadrelor didactice ad-
mise în această etapă. 
Pe 19 şi 20 iunie, can-
didaţii selectaţi în eta-
pa on-line trebuie să-şi 
depună dosarele de 
portofoliu la ISJ. Listele 
profesorilor selectaţi 
se vor afişa pe 27 iunie. 
Între 30 iunie – 4 iulie 
se depun contestaţiile. 
Rezultatele finale se fac 
publice pe 8 iulie.

Vizitatori  
din cinci ţări 
europene 
Profesia  
de părinte  
se învaţă  
şi la şcoală

Reprezentanţi ai di-
feritelor instituţii de 
educaţie şi formare, 
asociaţii şi ONG-uri din 
Franţa, Finlanda, Cehia, 
Portugalia şi Italia vor 
fi prezenţi astăzi, înce-
pând cu ora 10,00, la 
Casa Corpului Didactic, 
la întâlnirea de lucru 
în cadrul proiectului 
„Instrumente pedago-
gice utilizate în educaţia 
tinerilor pentru sociali-
zare cu părinţii”.

Folosind experienţe-
le diverşilor parteneri, 
acest program a avut ca 
scop abilitarea cadrelor 
didactice pentru a dez-
volta proiecte educaţio-
nale dedicate părinţilor 
şi copiilor.

De asemenea, în ca-
drul atelierelor de lucru 
cu părinţii, desfăşurate 
în parteneriat cu cadrele 
didactice din cinci şcoli 
din Galaţi, s-a urmărit 
crearea unei mai strânse 
legături între şcoală, pă-
rinţi şi elevi.

La Liceul 
„C. Negri” 
O altfel de oră 
de religie

Elevii de la clasele în-
văţătoarei Daniela Bobu 
şi dirigintei Daniela 
Cojocaru, coordonaţi 
de profesoara de re-
ligie Mihaela Bobeică 
şi susţinuţi de părinţi, 
au derulat un proiect 
prin care au descoperit 
că religia nu reprezin-
tă doar nişte concepte 
reci, ci înseamnă să-ţi 
iubeşti aproapele şi să 
guşti din bucuria de a 
dărui. Timp de doi ani 
de zile, elevii respec-
tivi au făcut nenumă-
rate vizite la colegii lor 
de la Şcoala Specială 
„Constantin Pufan”, 
unde au dus daruri, dar 
mai ales au legat prie-
tenii cu nişte copii defa-
vorizaţi de soartă. 

Încheierea proiectu-
lui „Milostenia văzută 
prin ochi de copil” s-a 
făcut, cum era de aş-
teptat, printr-o rugă-
ciune la biserică, după 
care copiii de la ambele 
instituţii de învăţământ 
s-au jucat în parc, au 
mâncat dulciuri şi şi-au 
promis că se vor reve-
dea după vacanţa de 
vară.

CATEDRA

Liceul Teoretic 
„Dunărea”  
a intrat în UE

Începând cu anul 
şcolar 2013-2014, Liceul 
Teoretic „Dunărea” a de-
marat  o serie de proiec-
te cu şcoli din Uniunea 
Europeană. 

 Primul, intitulat „14 
ani în Europa”, a con-
stat într-un concurs de 
blogguri, la care au par-
ticipat mai multe şcoli 
din Uniunea Europeană. 
Elevii au scris eseuri pe 
mai multe teme: obice-
iuri şi tradiţii, legende 
româneşti, dar şi despre 
comemorarea cente-
narului Primului Război 
Mondial şi reconstrucţia 
Europei. Elevii claselor 
a IX-a D şi a IX-a F, în-
drumaţi de dirigintele 
Paula Chiroşcă şi Laura 
Mihail Bogatu, au câşti-
gat concursul alături de 
Şcoala „Marcelin Albert” 
din oraşul Narbonne din 
Franţa. Premiul oferit 
de organizatori a con-
stat într-o excursie de 
patru zile la Bruxelles, 
în perioada 1-4 iunie. 
25 de elevi-bloggeri de 
la „Dunărea” au vizitat 
capitala Europei şi toate 
instituţiile de unde este 
condusă Uniunea. 

Liceul nostru va fi 
partener, timp de trei 
ani, într-un alt proiect 
organizat de Het College 
din oraşul Weert. 
Reprezentanţii acestei 
instituţii au vizitat deja 
liceul nostru, în luna fe-
bruarie a acestui an. Au 
fost plăcut impresionaţi, 
motiv pentru care am 
fost acceptaţi în proiect.

Câte un grup format 
din 25 de elevi vor mer-
ge pentru două săptă-
mâni într-un schimb de 
experienţă în ţările par-
tenere în proiect Olanda, 
Spania, Franţa, pentru a 
promova tradiţiile ţării 
noastre.

Aceştia sunt primii 
paşi făcuţi de noi către 
Europa, sperăm ca aces-
te proiecte să devină o 
obişnuinţă şi, nu în ul-
timul rând, îi aşteptăm 
pe tinerii europeni la noi 
acasă pentru că avem cu 
ce ne mândri.

 Laura Bogatu
 Paula Chiroşcă

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Constantin Ursu Gheorghe N. Vasilache 

] De la probleme de tehnică la bareme incorecte şi notare la mica înţelegere, examenul a avut de toate

Deşi prin evaluarea naţională a elevilor de clasa a II-a, a IV-a şi 
a VI-a s-a urmărit verificarea nivelului de cunoştinţe generale 

în ansamblu, pentru a oferi o privire generală asupra achiziţiilor 
elevilor, cei mai mulţi dintre dascălii claselor la care acestea au 
fost aplicate consideră că totul a fost mult zgomot pentru nimic. 
Nu s-a văzut nici măcar faptul că, până să fie evaluaţi toţi elevii din 
ţară, cei de la minister au organizat ani la rând pilotări ale acestor 
evaluări, destinate tocmai să îndrepte eventualele greşeli. "A
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Decizie-şoc, la 14 ani
O fată din Frumuşiţa a vrut să se sinucidă

O adolescentă de numai 14 ani din Frumuşiţa  a fost salvată în ultima 
clipă după ce a încercat să îşi pună capăt zilelor. Familia a chemat salva-
rea, după ce au găsit-o pe fată leşinată din cauza unui pumn de pastile 
pe care le înghiţise. Copila a fost resuscitată şi transportată la spital pen-
tru îngrijiri medicale, starea sa fiind acum în afara oricărui pericol.

Mariana Constandache

Prea mult dulce dăunează cazierului
Au furat un sfert de tonă de miere

Trei tineri din Băneasa, dintre care unul minor, au fost puşi sub 
acuzare pentru furt calificat, după ce poliţiştii au ajuns la concluzia 
că şi-au unit forţele pentru a fura un butoi cu 300 de kilograme de 
miere de albine. Potrivit anchetatorilor, suspecţii, cu vârste cuprinse 
între 14 şi 22 de ani, ar fi dat lovitura în noaptea de 6 spre 7 iunie, pe 
raza comunei Jorăşti, creând o pagubă de 6.000 de lei. Tinerii sunt 
cercetaţi în libertate.

Mariana Constandache

Femeia care a ajuns ieri- 
dimineaţă în stare critică 
la Spitalul de Urgenţă are 

33 de ani şi este mamă a doi copii 
de şcoală primară. Abia intrase în 
tură, la chioşcul de la Parfumul 
Teilor, când a fost luată prin sur-
prindere de fostul concubin, tatăl 
copiilor, cu care avea nişte neîn-
ţelegeri mai vechi şi alături de 
care nu mai voia să trăiască.

„La noi lucra de cinci luni şi me-
reu se plângea că îi este teamă de 
el. O ameninţa des că o omoară, 
chiar duminică a atacat-o în parc 
şi i-a luat telefonul mobil. I-a făcut 
plângere la poliţie luni şi azi (n.r. - 
marţi) urmau să meargă amândoi 
la poliţie. N-a mai ajuns, că el a ve-
nit peste ea în chioşc şi a tăiat-o”, 
ne-a spus Anca Tălăşman, colega 
vânzătoarei agresate.

Zece lovituri de cuţit

Din câte se pare, vânzătoarea 
chiar servea un client în momen-
tul în care fostul bărbat a apărut 
în preajma chioşcului. Femeia ar 
fi ieşit afară, la vitrinele frigorifi-
ce, şi astfel a trebuit să descuie 
uşa din spatele magazinului. În 
momentul în care a revenit la tej-
ghea, a dat nas în nas cu bărbatul 
înarmat cu un cuţit de bucătărie, 
lung de circa 30 de centimetri. În 
spaţiul extrem de strâmt şi nepu-
tând să se apere decât cu mâinile 
goale, vânzătoarea a fost victimă 
sigură. După ce şi-a vărsat furia, 

dar şi de teama de a nu fi prins, 
agresorul a aruncat cuţitul printre 
PET-urile de băuturi răcoritoare şi 
a fugit printre blocuri. Cu ultime-
le puteri, femeia rănită a strigat 
după ajutor şi a apăsat butonul 
de panică. Câţiva trecători aflaţi 
în zonă au sunat la 112. Nu mai 
puţin de zece lovituri de cuţit au 
numărat medicii de la SMURD pe 
corpul femeii, găsite într-o baltă 
de sânge.

„Am intervenit în cursul dimi-

neţii la o femeie tânără, multiplu 
înjunghiată şi tăiată. Este stabilă, 
cu toate că a pierdut destul de 
mult sânge, dar vârsta tânără şi-a 
spus cuvântul. A fost adusă la spi-
tal, unde s-a continuat stabiliza-
rea. După investigaţii va merge la 
sala de operaţie pentru suturarea 
plăgilor de pe torace, abdomen, 
membre superioare, spate şi gât”, 
a explicat dr. Angel Trifan, medi-
cul coordonator al SMURD Galaţi.

 Medicii legişti urmau să eva-

lueze starea vânzătoarei şi să 
stabilească dacă viaţa i-a fost 
pusă în pericol în urma atacului. 
Poliţiştii au nevoie de concluziile 
specialiştilor pentru a putea spu-
ne despre ce faptă este vorba. 
„În cauză se fac cercetări pentru 
stabilirea împrejurărilor în care a 
avut loc agresiunea.În funcţie de 
concluziile medicului legist, se va 
stabili încadrarea juridică a fap-
tei”, a precizat Bogdan Cojocaru, 
din partea IPJ Galaţi.

 În cazul în care specialiştii 
vor decide că victima şi-ar fi pu-
tut pierde viaţa în urma leziuni-
lor suferite, anchetatorii îl vor 
acuza pe individ de tentativă de 
omor, iar cercetările vor fi pre-
luate de procurori. Bărbatul, în 
vârstă de 38 de ani, s-a predat în 
cursul după-amiezii, la Secţia 5 
Poliţie.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Atac sângeros în centrul oraşului

Vânzătoare măcelărită 
de fostul concubin

[ Agresiunea a avut loc la primele ore ale dimineţii de ieri, în incinta chioşcului non-stop de la Parfumul Teilor 
[ Cruzimea atacului căruia i-a căzut victimă femeia de 33 de ani arată că bărbatul a fost decis să se răzbune 
pentru nişte neînţelegeri mai vechi

Pentru examenele scrise

 S-au stabilit 
centrele de examen

Conducerea ISJ a stabilit 12 
centre în care candidaţii la ba-
calaureat din judeţul Galaţi vor 
susţine examenele scrise. La 
Colegiul „Elena Doamna”, pe 
lângă elevii acestei instituţii, au 
fost arondate CNVA-ul şi Liceul 
Tehnologic „S. Mehedinţi”. La 
Colegiul Economic vor susţine 
examenul şi elevii de la Liceul cu 
Program Sportiv, iar la Colegiul 
„Dumitru Moţoc” vor merge şi 
cei de la Liceul Tehnologic CFR.  

Elevii de la Colegiul „C. Negri” 
vor fi oaspeţii celor de la „Traian 

Vuia”, iar cei de la Liceul 
Tehnologic „Sf. Maria” vor mer-
ge la Liceul „Mircea Eliade”. 
Colegiul „Mihail Kogălniceanu” 
va fi centru de examen pentru 
Liceul „Dunărea”, Colegiul „Al. I. 
Cuza” şi Seminarul Teologic.

 La Colegiul „Aurel Vlaicu” 
vor veni elevii de la Tg. Bujor şi 
Bereşti, dar şi cei de la Colegiul 
„Paul Dimo”. Liceul „Racoviţă” şi 
Liceul „A. Saligny” au fost aron-
date la Colegiul „Radu Negru”, 
în timp ce la Liceul de Marină 
vor susţine bacalaureatul Liceul 

de Artă, Liceul „Marin Coman”, 
Liceul „Dimitrie Cantemir” şi 
Liceul din Pechea. 

 La Colegiul de Agricultură şi 
Economie au fost arondate lice-
ele din Iveşti, Tudor Vladimirescu, 
Cudalbi, Corod şi Liceul Particular 
„Magisterum”. La Colegiul 
„Spiru Haret” dau examen şi cei 
de la Liceul „Elena Caragiani”, în 
timp ce la Colegiul „C. Hogaş” 
vor veni cei de la Liceul „Ov. 
Caledoniu”. 

Roxana Artene Penciu

Şantajista Liviei Stanciu

„Nu mai am milă  
de nimeni!”

Gălăţeanca Mariana Rarinca 
este inculpata care a comis un 
şantaj asupra şefei Înaltei Curţi, 
Livia Stanciu (foto), cea care 
ocupă fotoliul forului suprem 
al magistraţilor. Ieri-dimineaţă, 
Mariana Rarinca a fost reţinută 
de procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA).

Potrivit referatului propune-
rii de arestare făcute de procu-
rorii DNA, întreaga scenă a şan-
tajului s-a jucat între cumnatul 
Liviei Stanciu şi Mariana Rarinca. 
Bărbatul le-a spus procurorilor 
că a cunoscut-o pe Rarinca în 
perioada când Andrei Stanciu, 
soţul şefei Curţii Supreme, avea 
un cabinet de avocatură, unde 
femeia „efectua diverse activi-
tăţi de mică importanţă”. Când 
magistratul Livia Stanciu a can-
didat pentru cel de-al doilea 
mandat la instanţa supremă, 
Rarinca l-a contactat pe cumna-
tul ei şi i-a cerut să vină la Galaţi. 
Când s-au întâlnit, femeia i-a 
spus că acasă o aşteaptă echipe 
de televiziune, dispuse să dea 
mulţi bani pentru  „picanterii-
le” pe care le deţine. Procurorii 
susţin că Rarinca vroia de la 
Livia Stanciu 20.000 de euro, 
drept compensaţie pentru niş-
te datorii ale lui Andrei Stanciu, 
pe care ea le-ar fi achitat. „Sunt 
în drum spre Bucureşti, nu mai 
am milă de nimeni. O să iasă aşa 
urât, încât poate să-şi dea de-
misia. Am vrut doar banii mei”, 
aşa sună unul dintre mesajele 
trimise de inculpată cumnatului 
Liviei Stanciu, pe 13 decembrie 
2013, dimineaţă. După acest 
mesaj, martorul şi-a contactat 
cumnata şi a întrebat-o dacă a 
luat legătura cu inculpata, care 
pretinde că le-a achitat credi-
torilor avocatului nu mai puţin 
de 20.000 de euro. Tot din refe-
rat reiese că Livia Stanciu a luat 
legătura telefonic cu Mariana 

Rarinca. Aceasta din urmă i-a 
trimis alte mesaje pe 3 iunie, în 
unul făcând referire la un fax de 
la locul de muncă al părţii vătă-
mate unde dorea să-i transmită 
„datele compromiţătoare” pe 
care le-ar fi deţinut.

Mariana Rarinca are 50 de 
ani şi, potrivit portalului instan-
ţelor, deţine un PFA în urbea 
noastră, care a primit o amen-
dă de 1.500 de lei, anul trecut, 
de la Protecţia Consumatorilor. 
Presa centrală a anunţat faptul 
că Rarinca ar fi contabilă, însă 
avocata inculpatei, Lavinia Pop, 
ne-a declarat că, pentru a fi con-
tabilă, clienta sa ar trebui să aibă 
studii de specialitate, lucru care 
nu este real. Zvonurile au înce-
put să curgă încă de luni, când 
s-a spus că Rarinca s-ar fi ocupat 
de casa soţilor Stanciu, cei mai 
mulţi fiind de părere că în spate-
le acesteia ar sta alte personaje, 
care doar au dorit să o scoată „la 
înaintare”, cu scopul de a o com-
promite pe Livia Stanciu, despre 
care se ştie că judecă dosare im-
portante de mare corupţie. 

Maria Fabian

La Galaţi

Bacalaureat fără preşedintele 
comisiei judeţene

Deşi, în documente, inspec-
toarea generală Laura Marin 
figurează ca preşedinte al co-
misiei judeţene de bacalaureat, 
examenul de maturitate a înce-
put, ieri, la Galaţi, fără şefa cea 
mare. Absenţa este motivată, 
însă. Noua deputată de Galaţi a 
fost chemată chiar pe 10 iunie, 
în prima zi a bacalaureatului, la 
Bucureşti, pentru a depune jură-
mântul la Parlament.

 În locul său, s-a ocupat ca tre-
burile să meargă bine inspectoa-
rea general-adjunctă Diamanta 
Bulai. Aceasta ne-a declarat că 
prima zi a probelor de compe-
tenţe de comunicare în limba 
română a decurs fără incidente 
neplăcute. „Am avut licee care 
au preferat să-şi programeze 
toţi elevii într-o singură zi, prin 
urmare, examenul a durat până 

seara la ora 20,00, dar şi instituţii 
unde au fost împărţiţi pe cele trei 
zile alocate de calendarul bacalau-
reatului acestei  probe”, ne-a spus 
inspectoarea general-adjunctă.

Aproape 1.500 de absolvenţi 
au renunţat la examen

Dintre cei 4.018 candidaţi în-
scrişi la bacalaureat, doar 3.200 
sunt din seria curentă de absol-
venţi ai ultimului an de liceu. 
Cum în aprilie figurau 4.675 de 
elevi în clasele a XII-a şi a XIII-a, 
rezultă că aproape 1.500 nu s-au 
mai înscris la examen. Acest lu-
cru înseamnă că peste 30 la sută 
dintre absolvenţii de anul acesta 
fie n-au reuşit să-şi încheie situ-
aţia şcolară, fie pur şi simplu au 
ales să nu mai susţină bacalau-
reatul, descurajaţi de faptul că 

examenul se promovează destul 
de greu.

 La fel s-a întâmplat şi anul tre-
cut, când mai bine de 1.000 de 
candidaţi au renunţat la examen. 
Se pare, însă, că pe an ce trece 
numărul celor care renunţă să-
şi ia diploma de maturitate este 
din ce în ce mai mare.

Proba continuă până mâine

Proba de competenţe de co-
municare în limba română con-
tinuă astăzi şi mâine. De luni, 16 
iunie, până vineri, 20 iunie, se va 
susţine proba de competenţe 
digitale, urmând ca între 23 şi 27 
iunie să se susţină competenţele 
de comunicare într-o limbă mo-
dernă. Probele scrise debutează 
luni, 30 iunie.

Roxana Artene Penciu

Consecinţe tragice
Victima 
accidentului  
de pe Oţelarilor  
a murit

Un bărbat lovit de o ma-
şină duminică după-amiază, 
în timp ce traversa strada 
Oţelarilor pe trecerea de 
pietoni, a decedat la spital, 
la numai câteva ore de la 
producerea evenimentului. 
Omul, în vârstă de 63 de ani, 
nu a supravieţuit leziunilor 
incompatibile cu viaţa, în ciu-
da eforturilor medicilor de la 
SMURD şi ale celor din spital 
de a-l resuscita. Gălăţeanul a 
fost lovit de maşină pe zebră, 
primele cercetări conducând 
la concluzia că şoferul ma-
şinii, un tânăr de 30 de ani, 
circula cu viteză şi nu a mai 
putut frâna la timp. Poliţiştii 
vor schimba încadrarea ju-
ridică a faptei în ucidere din 
culpă.

Mariana Constandache

Poate le vine  
de hac Primăria
„Desţânţărire” 
din aer  
şi de la sol

Primarul Marius Stan a 
anunţat pe pagina sa ofici-
ală de Facebook că se face 
din nou dezinsecţie în Galaţi. 
„Întrucât vremea ploioasă 
din ultima lună a favorizat în-
mulţirea ţânţarilor, am decis 
să stropim încă o dată împo-
triva insectelor dăunătoare. 
Dezinsecţia se face din aer, 
în fiecare zi fiind programa-
te şase zboruri în intervalul 
orar 6.00-10.00. Începând de 
joi (n.r. - mâine), în funcţie de 
vreme, vom continua şi stro-
pirea de la sol. Se va acţiona 
cu prioritate în zonele verzi 
de promenadă şi agrement, 
cum ar fi parcurile, Grădina 
Publică, Faleza Dunării, dar 
şi în zonele verzi din cartie-
re sau pe malurile apelor”, a 
precizat edilul.

Anca Melinte

La AJOFM Galaţi
54 de locuri  
de muncă libere

AJOFM are în ofertă as-
tăzi 54 de locuri de muncă 
vacante, mai puţine decât în 
raportările precedente. Cele 
mai multe joburi disponibile 
sunt de muncitor necalificat 
în agricultură (15), îngrijitor 
clădiri (5), inginer mecanic 
(4), lăcătuş confecţii meta-
lice (4), sudor (4) şi vânzător 
(4). Celelalte posturi libere 
sunt de agent de vânzări, 
controlor de calitate, inginer 
instalaţii pentru construcţii, 
inginer electronist transpor-
turi pentru telecomunicaţii, 
inginer industria alimentară, 
lucrător gestionar, maseur, 
mecanic auto şi reflexotera-
peut.

Mihaela Gîdei

La Drăgăneşti
Incendiu provocat  
de o ţigară

Un bărbat de 62 de ani din 
localitatea Drăgăneşti era pe 
punctul de a provoca o tra-
gedie. Acesta s-a ales cu mul-
tiple arsuri, de gradul 1 şi 2, 
pe membre şi pe spate, după 
ce a dat foc încăperii în care 
dormea. Din cercetările făcu-
te de pompieri a rezultat că 
incendierea nu a fost inten-
ţionată. „Bărbatul a adormit, 
se pare, cu o ţigară aprinsă 
în mână. Incendiul a izbucnit 
într-o anexă gospodărească, 
iar flăcările au mistuit 60 de 
metri pătraţi de acoperiş şi 
30 de metri pătraţi de pla-
fon. Paguba totală a fost de 
10.000 de lei”, ne-a declarat 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. Din 
fericire, rănile bărbatului 
nu au fost foarte grave, iar 
intervenţia promptă a pom-
pierilor a limitat extinderea 
incendiului.

Teodora Miron

Atenţie,  
şoferi!
Circulaţie 
îngreunată

Potrivit Primăriei 
Galaţi, astăzi, 11 iunie, în 
Parcul Ţiglina I, vor fi de-
montate şi transportate 
căsuţele de lemn care 
au găzduit participan-
ţii la Târgul Meşterilor 
Populari. Operaţiunile 
vor îngreuna circulaţia 
pe strada Brăilei şi pe bu-
levardul George Coşbuc, 
de aceea conducătorilor 
auto li se recomandă să 
evite pe cât posibil zone-
le cu restricţii şi să ruleze 
cu prudenţă atunci când 
întâlnesc platformele 
care transportă căsuţe-
le. De asemenea, şoferii 
vor trebui să circule cu 
atenţie pe strada Saturn, 
unde se fac lucrări de 
frezare/asfaltare între 
strada Brăilei şi bule-
vardul Cloşca. În acelaşi 
timp, pe DJ 251, în zona 
Fileşti, până la limita cu 
Smârdan, se scot liniile 
şi pasajele de cale fera-
tă care făceau legătura 
între Combinat şi ceilalţi 
agenţi economici de pe 
platforma industrială şi 
se reface carosabilul.

Anca Melinte

Hoţi inventivi
Excavator  
tăiat  
cu autogenul 
şi vândut  
la fier vechi

O patrulă de inter-
venţie din cadrul Poliţiei 
Locale s-a sesizat din ofi-
ciu că, în liziera de lângă 
staţia de epurare a ape-
lor uzate, mai multe per-
soane se aflau lângă un 
excavator. Oamenii legii 
au stabilit că persoanele 
sunt D.C., de 30 de ani, 
din comuna Braniştea, 
F.L., de 23 de ani, I.D., de 
42 de ani,  F.A., de 27 de 
ani, şi V.M.N., de 45 de ani, 
toţi din Galaţi. Cei cinci, cu 
ajutorul unui aparat au-
togen, au tăiat şi predat 
la un centru de fier vechi 
o mare parte din exca-
vator. Utilajul tăiat a fost 
revendicat de adminis-
tratorul centrului de fier 
vechi S.C. Mario Fier SRL, 
cu sediul pe strada Lunca 
Siretului. Bărbatul a pre-
zentat o factură emisă de 
S.C. Vega S.A., dar pe alt 
nume decât al său. Cele 
cinci persoane au ajuns 
la Secţia 3 Poliţie pentru 
continuarea cercetărilor. 
Bunurile folosite la tăie-
re - două tuburi încărcate 
cu oxigen, o butelie de 
aragaz, două furtunuri 
de circa şapte metri, un 
reductor de acetilenă şi 
două parbrize de la ex-
cavator - au fost lăsate în 
custodia centrului de fier 
vechi menţionat.

Teodora Miron

[ Inspectoarea generală Laura Marin se află la Bucureşti pentru a depune jurământul  
de deputat[ 30 la sută dintre absolvenţii de anul acesta au renunţat la examenul de maturitate
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 iunie

Evoluţia Companiei de 
Navigaţie Fluvială Română 
(CNFR) Navrom se confundă 
aproape, în timp, cu istoria eco-
nomică şi socială a Galaţiului. 
Cu o tradiţie ale cărei rădăcini le 
găsim tocmai în 1890, compania 
este şi astăzi unul dintre cei mai 
redutabili transportatori de pe 
Dunăre. Spre deosebire de alte 
societăţi prinse în vârtejul tranzi-
ţiei, societatea a reuşit să se mo-
dernizeze, să păstreze o flotă pu-
ternică, să asigure sute de locuri 
de muncă şi să se menţină pe 
linia de plutire în ciuda „furtuni-
lor” care au marcat în ultimii ani 
evoluţia transporturilor navale.

Navigaţie fără frontiere

În actuala formă, CNFR 
Navrom SA a început să se con-
tureze în 1991, odată cu dema-
rarea procesului de reorganiza-
re a Întreprinderii de Navigaţie 
Fluvială. În 1998 compania a de-
venit societate cu capital integrat 
privat, iar din 2004 a fost inclusiv 
listată la bursă. În prezent, 87,4 la 
sută din pachetul de acţiuni este 
controlat de SC Transport Trade 
Services SA, iar 12,6 la sută de 
micii acţionari. „CNFR Navrom se 
numără printre cele mai impor-
tante societăţi de transport na-
val din Europa Centrală şi de Est, 
acoperind aproximativ 40 la sută 
din traficul total de pe Dunăre”, 
ne-a declarat Constantin Hârţan, 
directorul general al CNFR 
Navrom.

Chiar dacă este cel mai mare 
transportator de mărfuri de pe 
Dunăre, asta nu înseamnă că flota 
gălăţeană nu duce lipsă de com-
petitori. Companii similare din 
Austria, Ucraina, Bulgaria, Serbia 
reprezintă împreună o forţă ce 
nu poate fi neglijată, dar CNFR 

Navrom are o serie de puncte 
forte care îi asigură stabilitatea. 
Desigur, cel mai important este 
parcul de nave. În prezent, com-
pania dispune de 30 de nave 
autopropulsate – împingătoare 
de linie, împingătoare de ma-
nevră, remorchere. Individual, 
navele dezvoltă o putere de la 
150 CP la 4.800 CP, astfel că, în 
total, se ajunge la o putere de 
peste 85.220 CP. De asemenea, 
compania mai deţine peste 450 
de unităţi nepropulsate – barje, 
şlepuri, ceamuri, în total fiind asi-
gurată o capacitate de transport 
de aproape 814.000 de tone!

„Aceste capacităţi pot deser-
vi toate sectoarele de navigaţie 
ale Dunării, dar şi ale afluenţi-
lor principali, respectiv, Sava şi 
Tisa. Dar, dincolo de flotă, CNFR 
Navrom mai are o serie de punc-
te forte, respectiv, o calitate a 
serviciilor oferite din punct de 
vedere al funcţiei, disponibilită-
ţii, locului, timpului care a permis 
menţinerea unor clienţi stabili 
şi cerţi. De asemenea, avem o 
poziţionare geografică foarte 
bună, cu acces facil la căile de 
comunicaţii navale şi terestre, la 

acest lucru contribuind, pe lângă 
Galaţi, şi Sucursalele Constanţa 
şi Dobreta”, a precizat direc-
torul general al CNFR Navrom, 
Constantin Hârţan.

Diversitate de mărfuri 
transportate

În medie, compania Navrom 
transportă anual peste 10 mi-
lioane tone de mărfuri dintre 
cele mai diverse, de la minereu 
de fier, cărbune, bauxită până la 
cereale, îngrăşăminte chimice, 
laminate sau cherestea. Navele 
companiei gălăţene sunt prezent 
pe tot cursul Dunării, de la Galaţi, 
Canalul Sulina şi Constanţa până 
la Regensburg în Germania. Ce-i 
drept, de-a lungul timpului n-au 
lipsit nici momentele de cumpă-
nă, precum devastatoarele con-
secinţe pentru transportul naval 
ale războiului din anii ’90, din 
fosta Iugoslavie, dar şi reducerea 
unor fluxuri de marfă ca urmare 
a crizei economice manifestate 
în ultimii ani. Cu toate acestea, 
CNFR Navrom a reuşit să-şi păs-
treze forţa economică. Astfel, în 
2013 a reuşit să atingă o cifră de 

afaceri de peste 249 milioane de 
lei. În urma balanţei de venituri şi 
cheltuieli a rezultat un profit brut 
de 6.608.099 lei, din care a rămas 
un profit net de 4.621.651 lei.

Locuri de muncă şi impozite

O companie de dimensiuni-
le CNFR Navrom presupune şi o 
largă desfăşurare în materie de 
resurse umane. „Dacă discutăm 
strict de Navrom, la sfârşitul anu-
lui 2013 compania avea un efec-
tiv de 600 de salariaţi, personal 
navigant şi personal TESA, per-
sonal care lucrează atât la Galaţi, 
cât şi în cele două sucursale 
din Constanţa şi Drobeta. Dar 
Navrom a apelat şi apelează şi la 
outsourcing în ceea ce priveşte 
personalul navigant, ceea ce ar 
însemna că se ajunge la un efec-
tiv total de personal de 1.000 de 
salariaţi”, a explicat directorul 
general Constantin Hârţan. De 
pe urma CNFR Navrom are foarte 
mult de câştigat şi statul. CNFR 
Navrom face parte din categoria 
marilor contribuabili, iar în aceas-
tă calitate, numai în anul 2013 
compania a plătit către bugetul 

statului, bugetul asigurărilor so-
ciale şi bugetele locale peste 4,2 
milioane de euro!

Transportatorii, 
jumuliţi de autorităţi

Pe de altă parte, în opinia 
conducerii CNFR Navrom, au-
torităţile publice mai au mult 
până să se ridice la înălţimea 
aşteptărilor transportatorilor. 
„Administraţiile portuare şi de 
căi navigabile au fost create 
pentru a administra infrastruc-
tura portuară, pentru a efectua 
lucrările de întreţinere şi repa-
raţii ale acestei infrastructuri 
şi pentru a o pune la dispoziţia 
utilizatorilor. Din păcate, aceste 
administraţii s-au transformat 
în centre de profit, iar sume-
le alocate activităţilor de în-
treţinere sunt din ce în ce mai 
mici. De asemenea, Autoritatea 
Navală Română trebuie să-şi 
adapteze activitatea la noul sis-
tem de supraveghere şi control 
al traficului de nave RIS (River 
Information Services), folosit pe 
toate căile navigabile din UE şi 
să reducă formalităţile adminis-
trative care încă îşi fac simţită 
prezenţa în activitatea zilni-
că”, a arătat directorul general 
Constantin Hârţan.

O altă mare nemulţumire a 
transportatorilor este legată 
de lipsa, la nivelul Ministerului 
Transporturilor, a unei politici 
unitare privind transportul fluvi-
al, fapt ce conduce la pierderea 
unor fluxuri de marfă din motive 
de suprataxare din partea auto-
rităţilor şi companiilor naţionale, 
fluxuri care se reorientează pe 
alte rute logistice, ajungând să 
ocolească porturile româneşti. 
Dacă la asta mai adăugăm bi-
rocraţia care îi sufocă pe trans-
portatori cu formalităţi greoaie 
şi costisitoare, atunci chiar că e 
de mirare cum, totuşi, încă mai 
avem o flotă la Dunăre.

Autorităţile portuare 
„piratează” flota de la Dunăre
[ În schimbul taxelor şi al impozitelor de ordinul milioanelor de euro, autorităţile statului strivesc fluxurile 
de marfă prin suprataxare şi birocraţie [ Cu toate acestea, CNFR Navrom a reuşit să ajungă la o cifră de afaceri 
de peste 249 milioane de lei şi a asigurat anul trecut peste 1.000 de locuri de muncă [ Compania gălăţeană 
asigură 40 la sută din totalul transporturilor de mărfuri pe Dunăre, de la Sulina până la Regensburg

Analiza zilei
Euro  
testează  
o scădere  
la 4,38 lei

Cererea de lei din 
partea nerezidenţilor, 
care caută plasamente 
cu randamente cât mai 
atractive, după ce Banca 
Centrală Europeană 
(BCE) a decis să-şi re-
ducă dobânda cheie la 
0,15 la sută, obligând 
în acelaşi timp băncile 
să plătească dacă vor 
să îşi păstreze banii în 
seifurile instituţiei de 
la Frankfurt, a asigurat 
o nouă zi de apreciere 
pentru moneda naţio-
nală.

Tendinţa de apreci-
ere se conturase încă 
de luni, când pe pieţele 
internaţionale cotaţiile 
raportului euro/leu au 
coborât uşor sub pra-
gul de 4,38 lei, cotaţii 
care se mai înregistrau 
în aprilie 2013. Ieri, la 
revenirea în piaţa lo-
cală, după ziua liberă 
care a urmat Rusaliilor, 
deschiderea s-a realizat 
4,3875 lei, cel mai re-
dus nivel începând cu 
iunie anul trecut, după 
care cotaţiile au crescut 
uşor, până la un maxim 
de 4,3930 lei. Astfel, 
cursul mediu a scăzut 
de la 4,3918 la 4,3916 
lei, care reprezintă un 
nou minim al ultimelor 
12 luni.

Cursul dolarului 
american a crescut de 
la 3,2229 la 3,2401 lei, 
în ton cu evoluţia lui 
faţă de euro, iar francul 
elveţian a scăzut de la 
3,6077 la 3,6017 lei.

Monedele din regiu-
ne se depreciau uşor în 
faţa euro. Cea poloneză 
se tranzacţiona la 4,102 
- 4,11 zloţi, iar cea ma-
ghiară la 303,2 - 304,3 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
îşi continuă evoluţia de-
preciativă după decizii-
le de politică monetară 
luate săptămâna trecu-
tă de BCE. Tranzacţiile 
de pe pieţele interna-
ţionale se realizau la 
1,3533 - 1,3599 dolari, 
după ce joia trecută 
cotaţiile au atins un mi-
nim al ultimelor patru 
luni, de 1,3503 dolari.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe septem-
brie la 1,3538 - 1,3601 
dolari, iar uncia de aur 
cu scadenţa lunară la 
1.253 - 1.257 dolari.

Radu Georgescu

Grup de firme
CNFR Navrom, companie mamă 
pentru patru societăţi

Din Grupul Navrom, alături de CNFR Navrom SA mai fac parte şi 
Navrom Bac, Navrom Centrul de Afaceri, Navrom Shipyard şi Hotelul 
Mercur. În total, cu tot cu personalul outsourcing, în Grupul Navrom 
activează 1.400 de salariaţi.

Ovidiu Amălinei

Investiţii pe val

Amplu program 
de modernizare a navelor

Menţinerea pe o piaţă cu un 
sistem concurenţial activ, pre-
cum cea a transporturilor nava-
le, nu se face fără programe de 
investiţii. Unul dintre cele mai 
ample programe de moderniza-
re a flotei de la Dunăre a fost cel 
realizat de CNFR Navrom în 2006 
- 2007, după ce a beneficiat de o 
finanţare din partea IFC/Banca 
Mondială. Modernizările au con-
stat în remotorizarea şi echipa-
rea completă a 14 împingătoare 

de linie. Folosirea acestor nave 
asigură realizarea unor transpor-
turi de 14.500 tone marfă într-un 
singur convoi pe rute interne 
şi 10.000 de tone pe rute exter-
ne. După cum a precizat direc-
torul general al CNFR Navrom, 
Constantin Hârţan, şi în prezent 
compania are în derulare o serie 
de investiţii importante. Printre 
ele se numără modernizarea îm-
pingătorului de linie Hinova, in-
vestiţie estimată la 0,6 milioane 

de euro, dar şi o serie de lucrări 
de modernizare a barjelor, în va-
loare de peste un milion de euro. 
Nu în ultimul rând, CNFR Navrom 
a contribuit, după cum am avut 
ocazia să relatăm şi în paginile zi-
arului nostru, şi la realizarea unui 
studiu de fezabilitate privind 
introducerea gazelor naturale li-
chefiate (LNG) ca sursă alternati-
vă de combustibil pentru navele 
de transport fluviale.

Ovidiu Amălinei

Pentru dezvoltarea 
transporturilor 
navale
Asigurarea 
adâncimilor 
minime, 
condiţie de bază

Un mare impediment în 
dezvoltarea transporturilor 
pe căile navigabile interioare 
îl reprezintă în momentul de 
faţă asigurarea adâncimilor mi-
nime ale Dunării pe toată du-
rata anului, arată conducerea 
CNFR Navrom. Pentru depăşi-
rea acestei situaţii se impune 
urgentarea începerii activităţii 
grupului de lucru româno-bul-
gar referitor la sectorul comun 
al Dunării, sector în care, în 
perioadele secetoase, apar cel 
mai frecvent blocaje ale trans-
porturilor. „Principalele acţiuni 
pe care trebuie să le desfăşoa-
re grupul se referă la modifica-
rea «Acordului Româno-Bulgar 
privind întreţinerea şi îmbu-
nătăţirea şenalului navigabil 
pe sectorul româno-bulgar al 
Dunării», semnat în 1955, pre-
cum şi elaborarea în comun a 
planului de lucrări pentru asi-
gurarea adâncimilor minime 
pe toată perioada anului”, ne-a 
declarat Constantin Hârţan, 
directorul general al CNFR 
Navrom. An de an, din cauza 
blocajelor care apar pe acest 
sector, mai ales din cauză că 
partea bulgară nu-şi îndepli-
neşte îndatoririle, transpor-
tatorii au de pierdut, fluxurile 
de marfă ocolind Dunărea din 
cauza condiţiilor de navigaţie 
impredictibile.

Ovidiu Amălinei

Pentru scurtarea 
timpilor  
de operare
E nevoie  
de investiţii 
şi în facilităţile 
portuare

Chiar dacă facilităţile din 
porturile Dunării Maritime 
corespund, în general, nece-
sităţilor Navrom, se impune 
o continuare a investiţiilor în 
infrastructura portuară, apre-
ciază directorul general al 
companiei: „Aceste investiţii 
trebuie să conducă la posibili-
tatea punerii la dispoziţia ope-
ratorilor a unor dane sigure, 
cu adâncimi corespunzătoare 
şi în perioadele secetoase din 
vară, cu randament şi rate de 
operare îmbunătăţite. Aşa se 
reduce în final numărul de 
zile de imobilizare a navelor în 
port şi implicit efortul financiar 
al armatorilor, prin plata taxe-
lor către autorităţile portuare. 
Atragerea de fonduri europe-
ne pentru dezvoltarea infras-
tructurii portuare trebuie să 
rămână o prioritate!”

Ovidiu Amălinei

Ce-şi doresc 
transportatorii
Măsuri fiscale 
pentru stimularea 
mediului  
de afaceri

Mecanisme de sprijinire şi 
încurajare a mediului de afaceri 
din domeniul transportatorilor 
fluviali, de la declanşarea crizei 
economice, nu prea au exis-
tat, iar dacă au existat, nu au 
avut efectul scontat, aprecia-
ză conducerea CNFR Navrom. 
Transportatorii au însă o serie 
de aşteptări în ceea ce priveşte 
modificările Codului fiscal ce ar 
urma să fie aplicate de la 1 iulie 
a.c. Prima dintre ele se referă la 
facilitatea privind scutirea de 
impozit pe profit pentru pro-
fitul reinvestit în echipamen-
te, respectiv, maşini, utilaje şi 
instalaţii de lucru folosite în 
scopul desfăşurării activităţii 
economice. A doua măsură aş-
teptată de transportatori se re-
feră la reducerea contribuţiilor 
sociale (CAS) cu cinci puncte 
procentuale.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 3,6017
1 EURO 4,3916
1 liră sterlină 5,4436

1 leu moldovenesc 0,2323

1 dolar SUA 3,2401
1 gram AUR 130,5493
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VLCampanie
Ei ţin Galaţiul  

în viaţă!

FIŞA AFACERII – CNFR NAvRom SA

CNFR Navrom SA are drept principal acţio-
nar (87,4 la sută) SC Transport Trade Services 
SA, controlată de omul de afaceri Mircea 
Mihăilescu. Afacerile companiei sunt gestio-
nate de o echipă managerială condusă de di-
rectorul general Constantin Hârţan, din care 
fac parte directori şi şefi de compartimente 
cu o experienţă în activitate de cel puţin 15 
ani. În 2013, CNFR Navrom a asigurat peste 
1.000 de locuri de muncă, din care 600 sa-
lariaţi proprii, restul fiind personal navigant 
contractat prin outsourcing. Compania a în-
registrat anul trecut o cifră de afaceri de 249 
milioane de lei şi un profit net de 4.621.651 
lei. A plătit la stat impozite de peste 4,2 mi-
lioane de euro.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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În Munţii Buzăului
Trasee turistice refăcute de Mecanturist

Un grup de 15 membri ai Asociaţiei Mecanturist Galaţi va par-
ticipa, în perioada 13-15 iunie, la acţiunea de refacere a marcajului 
turistic (crucea roşie) în Munţii Buzăului. Procesul de remarcare a tra-
seului (valea Bâsculiţa - valea Tisei - stâna Cernatu - vârful Penteleu) 
va fi realizat împreună cu Pensiunea turistică 14 Scaune Caşoca şi cu 
Jandarmeria Montană Nehoiu.

Mihaela Gîdei

În contul unor hotărâri judecătoreşti
Buget suplimentat la Camera Agricolă

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale a suplimentat, cu 87.000 
de lei, bugetul din acest an al Camerei Agricole Galaţi, instituţie sub-
ordonată Consiliului Judeţului, pentru plata unor sume prevăzute 
prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii până la 31 decembrie 
2012. Banii au fost transmişi Consiliului Judeţului, cea din urmă direc-
ţionându-i, prin rectificare bugetară, Camerei Agricole.

Corina Dobre

Comercianţii din hale-
le Pieţei Centrale au 
strâns peste 60 de 

semnături, pentru a-şi arăta ne-
mulţumirea faţă de modul în 
care sunt trataţi de către auto-
rităţi. Prin intermediul acestei 
scrisori deschise, micii întreprin-
zători vor să ajungă la primarul 
Galaţiului, Marius Stan, pentru 
a-şi rezolva problemele. Cea mai 
mare doleanţă a acestora este 
legată de faptul că nu au niciun 
pic de siguranţă atunci când 
vine vorba de marfa expusă.

Petrică Rusu, spre exemplu, 
deţine un stand în hale încă din 
anul 2005. Deşi anual i-a crescut 
chiria pentru spaţiul în care îşi 
vinde blugii şi tricourile, gradul 
său de siguranţă a scăzut con-
siderabil. Cel mai mult îl doare 
însă faptul că, în fiecare lună, 
este nevoit să-şi treacă la capi-
tolul pierderi o bună parte din 
marfă. „Trebuie să stăm cu ochii 
pe marfă ca pe butelie. Mie, spre 
exemplu, mi-a dispărut marfa 
de sub ochi. Veneau anumiţi oa-
meni, probau produse, iar când 
mă întorceam după un ambalaj 
sau mai ştiu eu ce, dispăreau cu 
marfa pe ei. Am depus plângeri 
şi la Poliţie, dar mi s-a dat de 
înţeles că este o idee mai bună 
să îmi retrag plângerea, având 
în vedere că prejudiciul este 
unul mic. Nu este vorba numai 
de mine. Cam toţi cei care ex-
pun aici s-au săturat să li se fure 
marfa. Ştiu că Poliţia Locală are 
patrule peste tot în piaţă. Pe de 
altă parte, însă, agenţii nu intră 
aproape niciodată în hale. Nu 
vreau să par rău, dar cred că 

sunt înţeleşi cu hoţii, într-un fel 
sau altul”, ne-a explicat comer-
ciantul.

Doleanţele celor care îşi des-
fac marfa în zonă nu ţin numai 
de siguranţa mărfii. Un alt punct 
fierbinte este reprezentat de 
câinii comunitari. „Sunt haite 
întregi în piaţă şi nimeni nu face 
absolut nimic. Nu o dată au fost 
persoane muşcate aici”, ne-a 
mai spus un alt comerciant.

Pe de altă parte, Poliţia Locală 
susţine că este, totuşi, prezen-
tă în piaţă. „Poliţia Locală este 
prezentă, cu efective proprii, 
în toate zonele aglomerate ale 
municipiului, pieţele agroali-
mentare constituind unul dintre 
aceste obiective. În zona Piaţa 
Centrală acţionează, conform 
unui program stabilit, poliţiş-
tii locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale. 
Oamenii legii verifică modul în 
care agenţii economici îşi des-
făşoară activitatea, conform 
legislaţiei în vigoare”, se arată 
într-un comunicat remis redac-
ţiei. „Referitor la actele de furt, 
semnalate de dumneavoastră, 
menţionăm faptul că, până la 
această dată, comercianţii din 
Piaţa Centrală, cei care au recla-
mat că le sunt furate din bunuri, 
nu le-au făcut cunoscute aseme-
nea fapte poliţiştilor locali. De 
asemenea, trebuie precizat fap-
tul că în Piaţa Centrală a oraşului 
funcţionează Secţia nr. 5 Poliţie, 
din cadrul IPJ, unitate unde pot 
fi reclamate aceste acte”, se mai 
arată în respectivul comunicat. 
„Trebuie menţionat faptul că, în 
asemenea cazuri, poliţiştii locali 

au următoarele atribuţii: să de-
pisteze persoanele vinovate, să 
întocmească actele procedura-

le de constatare a infracţiunilor 
în flagrant şi să-i predea pe cei 
în cauză organelor de poliţie, 

pentru continuarea cercetărilor, 
pe bază de proces-verbal”, mai 
transmite Poliţia Locală.

Semnături pentru siguranţa mărfii

Jale printre comercianţii 
din Piaţa Centrală

În zona Spitalului de Copii

După demolări,  
ca după bombardament

Un cititor ne-a sesizat faptul că 
zona Spitalului de Copii unde au 
avut loc demolări ale chioşcurilor 
arată ca după bombardament, 
iar multe porţiuni din trotuar re-
prezintă un pericol pentru copii.

„Zona e lăsată vraişte, nu s-a 
curăţat nimic, e ca-n junglă lân-
gă centrul medical din apropiere 
de Bingo Europa. Pe acolo a fost 
un chioşc, acum este un pericol 
pentru pietoni şi copii, fiind şi 
o grădiniţă în zonă. Vreau să îl 
întreb pe domnul primar dacă 
circulă pe jos în acest oraş. Sau 
acceptă minciuni de la angajaţi? 
Să vadă toţi locuitorii acestui 

oraş unde se duc banii noştri, în 
mizerie, infecţie şi şantiere ne-
terminate. Alt exemplu - chiar 
lângă Spitalul de Copii a fost o 
farmacie, au dărâmat-o, a fost 
pus gard viu şi gata. Acum arată 
ca-n junglă. Deja sunt căpuşe, ur-
mează şerpii”, ne-a spus supărat 
domnul Viorel.

În urmă cu câteva luni, au fost 
demolate o serie de chioşcuri 
amplasate pe strada Gheorghe 
Asachi, iar după acţiune în zonă 
au rămas bolovani, pietriş şi 
gropi pe trotuar, de care nu s-a 
ocupat nimeni nici până în pre-
zent. În contextul problemei de 

mai sus, am luat legătura cu re-
prezentanţii Primăriei, pentru a 
afla de ce nu s-au luat măsuri şi 
de ce au lăsat dezastru în urma 
demolărilor. Conform informaţii-
lor furnizate de Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 
există deja un proiect de reabili-
tare urbană a zonei. „Vorbim de 
refacerea trotuarelor, a spaţiilor 
verzi. Chioşcurile din zonă au fost 
demolate pentru că erau ampla-
sate fără autorizaţie pe domeniul 
public, afectau vizibilitatea şi în-
gustau trotuarele”, ne-a explicat 
Emanuela Turcu.

Mihaela Gîdei

A rupt gura târgului... de carte

Gălăţeanul 
Fănel Teodoraşcu, 

remarcat la Bookfest
Monografia scrisă de profe-

sorul gălăţean Fănel Teodoraşcu 
despre o personalitate extrem 
de puternică şi influentă a peri-
oadei interbelice, un constructor 
ingenios şi extrem de controver-
sat al presei româneşti, pe care a 
modernizat-o, tecuceanul Pamfil 
Şeicaru (1894, Buzău - 1980, 
Munchen), a fost nominalizată 
printre „Titlurile Zilei”, catego-
rie care desemnează noutăţile 
de mare interes, la abia înche-
iatul Târg internaţional de carte 
Bookfest Bucureşti. Tema şi mo-
dul în care a fost ea tratată, spec-
taculos, dar fără părtinire, i-au 
adus succes!

Volumul „Pamfil Şeicaru”, 
scos la editura bucureşteană 
„Ars Docenti” de fostul nostru 
coleg de breaslă, deci care vine 
şi cu experienţa proprie tocmai 
din domeniul ilustrat de figu-
ra lui Şeicaru, vorbeşte despre 
cel mai cunoscut ziarist român 
din toate timpurile. Cotidianul 
„Evenimentul Zilei” semnala la 
rândul său performanţa profe-
sorului gălăţean, cu doctorat la 
Universitatea „Danubius”, care 
cuprinde atât partea inovatoare, 
cât şi cea contestată a ziaristului 
condamnat la moarte de regi-
mul comunist, în celebrul „lot al 
ziariştilor fascişti”. Creatorul unui 
ziar de foarte mare tiraj şi influ-
enţă, despre care ieşise vorba 
„etajul şi şantajul”, pe măsură ce 
palatul ziarului „Curentul” se ridi-
ca într-o perioadă de mari scan-
daluri publice, Pamfil Şeicaru a 
avut, de pildă, curajul să prezică 
înfrângerea Germaniei chiar în 
timp ce armata română lupta 
peste Prut.

Sunt incitante datele culese, 

misterele, felul celui care vorbeş-
te despre tratative pe care le-ar 
fi dus Ceauşescu spre a-l atrage, 
sau despre mulţumirea dicta-
torului că ziaristul refugiat în 
Occident ataca URSS. Dar şi forţa 
opiniilor lui Şeicaru, fost ofiţer 
beligerant decorat cu Ordinul 
„Mihai Viteazul” pentru bravu-
ră în Primul Război Mondial; de 
pildă, declaraţia sa, deşi era de-
putat, valabilă şi astăzi: „Niciun 
parlament nu va face bine unui 
popor pe termen lung, ci doar va 
duce la decizii pripite şi interesa-
te, care nu vor sluji oamenilor.” 
Iar un credo al celebrului ziarist 
ar trebui reţinut ca pe „Tatăl nos-
tru” de oamenii din mass media: 
„Să-ţi respecţi semnătura ca să 
te respecte cititorul, ca să-i păs-
trezi încrederea.”

Victor Cilincă

Galaţi, oraşul buruienilor

În Grădina Publică au înflorit ciulinii

În scurtă vreme, Galaţiul va 
trebui să-şi schimbe numele din 
„Oraşul teilor” în „Oraşul bălării-
lor”. Dacă la intrarea în Micro 40 
ar trebui să scrie „Bun venit în 
şerpărie”, la intrarea în Grădina 
Publică, autorităţile ar putea să 

facă 
recla-
mă celei mai 
noi specii de plantă care a înflo-
rit: ciulinul! E drept, e încă pui, 
dar are şanse să se dezvolte şi să 
crească mare-mare, doar e udat 

din belşug. Nicio spaimă nu-l tre-
ce că vreo maşină de tuns iarba 
sau vreo coasă istorică i-ar pu-
tea reteza, brutal, perspectivele. 
Totul e să nu-l sufoce marea de 
buruieni care se înalţă atotstăpâ-
nitoare şi în curând va înghiţi şi 
arabescurile de gard viu ori plan-
tele ornamentale care încă se 
mai pot ghici. Trandafirii, panse-
luţele ori alte floricele firave sunt 

demult istorie!
În mod paradoxal, singu-

rul care e tuns şi frezat nu-
mărul doi din toată Grădina 
Publică este gazonul pelu-
zei care încercuieşte fântâ-

na arteziană. Motivele sunt 
însă întemeiate: dacă iarba ar 

fi lăsată să crească la fel ca în res-
tul parcului, fântâna arteziană 
abia reabilitată ar risca să fie aco-
perită cu totul!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Aplicaţie mobilă 
SMURD

Societatea de Salvare 
Bucureşti şi Serviciul de 
Ambulanţă Bucureşti Ilfov 
au lansat ieri aplicaţia mo-
bilă pentru proiectul „Există 
un erou în fiecare dintre voi”, 
disponibilă pentru sistemele 
de operare iOS şi Android, cu 
ajutorul căreia voluntarii pot fi 
alertaţi în cazul urgenţelor de 
grad 0 şi 1 aflate în locuri pu-
blice. Managerul Serviciului 
de Ambulanţă Bucureşti Ilfov, 
Alis Grasu, a arătat că media 
zilnică a solicitărilor în loc pu-
blic este de 150 de cazuri, iar 
numărul de echipaje de ur-
genţă în Bucureşti şi Ilfov rar 
depăşeşte 75.

Poliţişti de la 
Permise auto, 
reţinuţi pentru 
luare de mită

Procurorii DNA Constanţa 
au dispus reţinerea a trei po-
liţişti din cadrul Serviciului 
Public Comunitar Regim 
Permise de Conducere şi 
Înmatriculare a Vehiculelor 
(SPCRPCIV) Tulcea, acuzaţi de 
luare de mită, aceştia urmând 
a fi prezentaţi Tribunalului 
Constanţa pentru aresta-
re preventivă pe 30 de zile. 
„Cursanţii erau abordaţi de 
către instructorii auto sau de 
către reprezentanţii şcolilor de 
şoferi, care, afirmând că au in-
fluenţă asupra lucrătorilor din 
cadrul SPCRPCIV Tulcea, pre-
tindeau sume cuprinse între 
150 şi 300 de euro, promiţând 
în schimbul acestora promo-
varea probei practice”, susţin 
procurorii DNA.

Un profesor 
susţine că a fost 
bătut de poliţişti

Un profesor de la un liceu 
din municipiul Vaslui susţine 
că a fost bătut de poliţişti în 
timp ce se întorcea la domi-
ciliu. Acesta spune că se afla 
pe trecerea de pietoni când 
o maşină a Poliţiei a trecut pe 
lângă el cu viteză, fără să aibă 
pornite semnalele acustice şi 
luminoase, lucru care i-a stâr-
nit nemulţumirea. Pe de altă 
parte, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Vaslui a declarat că pro-
fesorul se afla sub influenţa 
băuturilor alcoolice şi că le-a 
adresat injurii celor patru po-
liţişti, care l-au pus pe trotuar, 
nefiind vorba de vreo agresi-
une.

Cea mai scumpă 
proprietate de 
vânzare în 2014

Un palat din centrul isto-
ric al Capitalei, estimat la 7,5 
milioane euro, este cea mai 
scumpă proprietate scoasă la 
vânzare în 2014, conform unui 
studiu al site-ului imobiliare.
ro. Clădirea, situată în apropi-
ere de sediul Băncii Naţionale 
a României, este formată din 
38 de camere, are o supra-
faţă utilă de 2.000 de metri 
pătraţi şi dispune de un teren 
de circa 1.200 de metri pătraţi. 
Construcţia a fost consolida-
tă şi renovată integral în anul 
1994.

Mii de clienţi 
ai Omniasig, 
audiaţi în 
dosarul poliţelor  
falsificate

Mii de clienţi ai Omniasig 
vor fi audiaţi de ofiţerii Direcţiei 
de Investigare a Fraudelor, în 
dosarul poliţelor de asigurare 
care ar fi fost falsificate, în care 
sunt cercetaţi penal 340 de 
angajaţi ai companiei de asi-
gurări, dintre care 47 cu funcţii 
de conducere, potrivit unor 
surse din poliţie.

Adrian Bot

Din cauza 
„mediului ostil”
Ionică Simbanu 
a renunţat  
la şefia 
Consproiect

Ionică Simbanu (foto) 
şi-a dat demisia din fruntea 
Consproiect, societatea „de 
proiecte” din subordinea 
Consiliului Judeţului, înainte 
ca PNL să treacă în opozi-
ţie la nivel judeţean, odată 
cu revocarea din funcţia 
de vicepreşedinte a Taniei 
Bogdan. Alături de Simbanu, 
şi-a depus demisia şi Sorin 
Creţu, din cadrul Adunării 
Generale a Acţionarilor.

„Mă întorc în mediul pri-
vat, acolo unde există des-
chidere la nou şi unde există 
strategie (…) Sunt dezamă-
git. Am primit prea multe 
lovituri ca să nu fiu supărat. 
La Consproiect sunt oameni 
competenţi, păcat că nu 
sunt sprijiniţi de Consiliul 
Judeţului. Când ajungi aici, ai 
de-a face cu un mediu ostil”, 
ne-a spus Ionică Simbanu.

Potrivit informaţiilor noas-
tre, cel care va „veghea” asu-
pra societăţii Consproiect, 
despre care unii dintre consi-
lierii judeţeni spun că va avea 
soarta Drumuri şi Poduri, 
este chiar noul vicepreşe-
dinte al Consiliului Judeţului, 
Marian Vicleanu (PP-DD).

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

La Consiliul 
Judeţului
Examen  
de promovare 
în grad  
pentru 
funcţionari

Funcţionarii din cadrul 
aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţului Galaţi 
au posibilitatea să promo-
veze în gradul profesional 
imediat superior, în urma 
unui concurs (probă scrisă şi 
interviu) ce se va desfăşura 
pe 18 şi 20 iunie. Participanţii 
trebuie să îndeplinească şi 
câteva condiţii: minimum trei 
ani de vechime în cadrul pro-
fesional al funcţiei publice 
din care se promovează, să fi 
obţinut cel puţin calificativul 
„bine” la evaluarea anuală a 
performanţelor individuale 
în ultimii doi ani şi să nu aibă 
în cazierul administrativ o 
sancţiune disciplinară nera-
diată în condiţiile legii.

Corina Dobre

S-a întâmplat 
în România

Text şi foto: Liviu Ghinea
liviu@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Reunirea, pe 23 iunie
Oţelul şi-a amânat startul pregătirilor

În condiţiile în care se confruntă cu probleme uriaşe financiare, echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi îşi va începe pregătirile viitorului sezon al Ligii I abia pe 23 iunie, o săptămână mai târziu 
decât data anunţată iniţial. Prin comparaţie, o altă echipă de Liga I, FC Botoşani, şi-a reluat 
antrenamentele încă de luni, 9 iunie.

Marian Căpăţînă

În ultima etapă din Liga a IV-a

Liderul a făcut instrucţie 
cu „lanterna”

Metalosport a întâlnit în eta-
pa a 28-a, ultima din eşalonul al 
patrulea, Bujorii Tg. Bujor, echi-
pă aflată în coada clasamentu-
lui. Meciul a fost dominat de 
lider, neexistând nicio urmă de 
bănuială că s-ar putea produce 
surpriza. Gălăţenii s-au impus cu 
scorul de 8-3, prin golurile mar-
cate de Mihu - 3, Cristi Frunză - 3, 
Kiss şi Tudose. La juniori a fost 
3-0. Metalosport a jucat în al-
cătuirea: Popovici - Luca, Popa, 
Sandu, Ivanov - Frunză, Smadu, 
Tudose, Fătu - Kiss, Mihu. Au mai 
intrat: Mocanu şi Căruceru.

Până la meciul de baraj pen-
tru promovarea în Liga a III-a, 
cu FC Gârceni (Vaslui), din 21 
iunie, Metalosport îşi continuă 
antrenamentele, iar sâmbătă, 14 
iunie, va susţine un „amical”, în 
deplasare, cu CF Brăila.

Iată şi celelalte rezultate 
înregistrate: Fulgerul Smulţi - 

Rovaniemi - HJK Helsinki  2  (cotă 1,60)

Meci din prima ligă finlandeză, în care diferenţa de valoare, con-
form clasamentului, este net în favoarea oaspeţilor. Rovaniemi este 
într-o formă jalnică, cu cinci înfrângeri în ultimele şase etape, parcurs 
cu care a ajuns penultima în clasament. De partea cealalată, HJK a 
luat deja o opţiune serioasă pentru câştigarea campionatului, deşi au 
trecut doar 12 etape. HJK este pe primul loc, cu un avans de şapte 
puncte, şi în formă maximă, în ultimele şapte runde obţinând tot atâ-
tea victorii.

 Latina - Bari  1  (cotă 2,40)

Meci retur din semifinalele turneului de baraj pentru promovare în 
Seria A, care porneşte de la 2-2, scor înregistrat în prima manşă. Prin 
tot ce a arătat în sezonul regulat, unde s-a clasat pe locul trei, imediat 
sub locurile de promovare directă, Latina ne determină să o conside-
răm favorită. Bari a prins la limită barajul, terminând pe locul şapte.

Până şi scorul din meciul tur arată un potenţial ceva mai mare 
pentru gazdele acestei dispute, astfel că merită încercat la o astfel 
de cotă. Pentru cei mai preventivi, se poate încerca un pariu 1-X, pe 
victoria gazdelor, iar în caz de egal suma pariată se returnează. Cota 
în acest caz este 1,70.

Latina, 
favorita noastră

Dansatori 
de la Fantezia, 
locul întâi 
în Capitală

* Printre câştigăto-
rii concursului de dans 
sportiv „Bucharest Open” 
(World DanceSport 
Federation), desfăşurat în 
Sala „Rapid” din Capitală, 
s-au aflat şi trei perechi de 
la Fantezia Galaţi: Rareş 
Constantin / Jasmine 
Popa la Open Latino 
(6-11 ani), Tudor Pitulice 
/ Bianca Adelina Geantă 
la Clasa E (10-11 ani) şi 
Rareş Anghelescu / Maria 
Izabela Hârtopeanu la 
Clasa E (6-9 ani).

* În Circuitul Naţional 
F.R.Tenis - „Cupa Arcul de 
Triumf” (Under 14) de la 
Bucureşti, Andra Cristina 
Capţan (C.S. Galant 
M&S Galaţi) - Raluca 
Tudorache (Tenis Club 
Bucureşti) 2-6, 1-6.

* Lucian Cătălin 
Cârmaciu (Şah Club 
Galaţi) a câştigat turneul 
Open Blitz al Trofeului 
Clubului Central de Şah 
din Bucureşti - „Cupa 
de Vară”. El a obţinut 7,5 
puncte (9 runde) într-o 
companie de 46 de parti-
cipanţi. Colegul acestuia, 
Dragoş Daniel Marţian, a 
acumulat 5,5 puncte (7 
runde) şi s-a situat pe lo-
cul al doilea la Open Şah 
Rapid (54 participanţi). 
La Open Blitz, Marţian a 
ocupat locul şase.

* Gimnaste  din 
Foc şani, Ploieşti, Con- 
s tanţa, Oneşti, Buzău 
şi Galaţi s-au întrecut 
în concursul omagial 
de gimnastică artisti-
că „Memorialul Sergiu 
Popa”. Prezentând o sin-
gură gimnastă la start, 
antrenorul Tudorel Lovin 
(CS Şcolar Galaţi) a obţi-
nut, prin Laura Andreea 
Nacu, locul doi în clasa-
mentul individual com-
pus (junioare 14 ani). 
Gălăţeanca a fost prima 
la sărituri şi a doua la 
bârnă, sol şi paralele. 
Următoarea competiţie la 
care se va prezenta Laura 
Nacu este Campionatul 
Naţional pe echipe, de 
la Oneşti, etapă obliga-
torie pentru calificarea la  
„Naţionalele” din toam-
nă.

* Cele mai valoroase 
echipe de handbal juni-
oare IV vor participa săp-
tămâna viitoare la turne-
ul final al Campionatului 
Naţional, programat la 
Tg. Mureş. Între cele 16 
competitoare se vor afla 
şi trei echipe din Galaţi: 
CS Şcolar (antrenori 
Alexandrina Soare şi 
Sergiu Mărcuţ), Handbal 
Art (Gabriela Artene 
şi Gabriela Talabă) şi 
Danubius 2010 (Mirel 
Burhuc).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Tenis de masă
Voinţa Galaţi, 
înaintea 
ultimului 
turneu

Echipele de tenis de 
masă din grupa a doua 
valorică (locurile 5-8) a 
Superligii au susţinut par-
tidele penultimei etape. 
Turneul a avut loc la Galaţi, 
gazdele de la Voinţa câş-
tigând una din cele două 
partide susţinute: 5-1 cu 
CSM Rm. Sărat şi 3-5 cu 
Tehnoprest Iaşi. Cea de-a 
patra echipă, CSS Slatina, 
s-a retras din competiţie. În 
clasamentul la zi, pe prima 
poziţie se află Tehnoprest 
Iaşi, secondată de Voinţa 
Galaţi şi CSM Rm. Sărat. 
Voinţa a evoluat cu urmă-
toarele jucătoare: Aura 
Bordei, Iuliana Caloianu, 
Nela Pintilie şi Olimpia 
Pascar (antrenor, Mircea 
Lazăr). În a doua parte a 
acestei luni (21-22 iunie), 
vor avea loc partidele ulti-
mului turneu, organizat de 
clubul ieşean. Va fi un tur-
neu în care se vor urmări 
rezultatele de clasament şi 
în care se vor stabili echi-
pele retrogradate.

 Gh. Arsenie

HoCHei
Veteranul 
Burada, 
prezent la 
antrenamente

„Efectuăm şase antrena-
mente pe săptămână, câte 
două la terenul de la pati-
noar, la bazinul acoperit şi 
la stadion. Prezenţa este 
acum redusă, oamenii de 
bază, Geru şi Radu, de pil-
dă, merg zilnic la serviciu. 
Nu lipseşte însă veteranul 
Paul Burada (48 ani), care 
şi-a prelungit şederea la 
Galaţi. Îl primim cu dragă 
inimă, el ne-a ajutat în câ-
teva meciuri decisive anul 
trecut”, ne-a spus Teodor 
Mocanu, antrenorul se-
cund al echipei de hochei 
pe gheaţă a CSM Dunărea 
Galaţi.

Totodată, tehnicianul a 
confirmat că dunărenii  nu 
vor juca anul acesta în 
Cupa Mol, respingerea de 
către plen a cererii gălăţe-
nilor ambiţionându-i ca, la 
o nouă solicitare, „blazo-
nul” să-i tenteze pe organi-
zatorii „minicampionatului 
european”.

 Marin Petrescu

Tenis
Hănescu 
a ieşit din 
Top 100 ATP

Florin Mergea, semifi-
nalist la dublu la Roland 
Garros, a urcat 11 locuri în 
clasamentul de dublu şi se 
află pe poziţia 40, cu 1.951 
puncte, conform ierarhi-
ei dată publicităţii luni. 
Săptămâna trecută, Florin 
Mergea şi Marin Draganja 
(Croaţia) au fost învinşi în 
semifinalele turneului de 
la Roland Garros de cuplul 
spaniol Marcel Granollers/
Marc Lopez.

Tot la dublu şi tot o ur-
care, dar de trei locuri, a 
înregistrat şi Horia Tecău, 
aflat acum pe locul 25, cu 
2.790 puncte.

La simplu, România nu 
mai are niciun reprezen-
tant în primii 100 jucători 
din lume, după ce Victor 
Hănescu a coborât 19 lo-
curi şi se află pe poziţia 
104, cu 552 puncte.

Adrian Ungur a coborât 
30 de locuri, până pe 158, 
cu 353 puncte, iar Marius 
Copil a coborât nouă lo-
curi şi se află pe 160, cu 342 
puncte.

Lider mondial rămâne 
spaniolul Rafael Nadal, 
care l-a învins, duminică, în 
finala de la Roland Garros, 
pe sârbul Novak Djokovici.

Sonia Baciu

„Este un mod de viaţă, 
induce autocontro-
lul, autoeducaţia, 

stăpânirea de sine şi dorinţa de 
a fi cel mai bun”, astfel defineş-
te Mihai-Cristian Tâmpeanu, pe 
scurt, sportul pe care-l practică 
de aproape 20 de ani, karate tra-
diţional. La recentul Campionat 
European de Fudokan a fost 
singurul gălăţean medaliat la 
seniori, cu aur în proba de kata 
pe echipe, mărturisind că, din-
tre cele 13 titluri continentale 
obţinute de-a lungul carierei, 
acest succes îi este cel mai drag 
sufletului. „Este cea mai pre-
ţioasă pentru mine, pentru că 
a fost obţinută acasă, în faţa 
publicului gălăţean şi a părin-
ţilor. Când am concurat, toată 
sala a fost în picioare, nu am 
cuvinte să descriu sentimentul 
extraordinar din acele clipe”, a 
spus Mihai-Cristian Tâmpeanu 
(27 de ani). Titlul de campion 
european a fost obţinut făcând 
echipă cu Adrian Cojocaru din 
Ploieşti şi Călin Marincaş din 
Zalău.

Părinţii şi-au „salvat”  
mobila din casă

Imediat după festivitatea 
de premiere, fluturând drape-
lul României, a urcat în tribune, 
pentru a le mulţumi părinţilor: 
„Datorită vouă am ajuns aici... 
Nu aş avea niciodată cuvinte de 
ajuns să vă mulţumesc pentru 
ideea minunată avută când, în 
urmă cu aproape 20 de ani, m-aţi 
dus la karate”.

 Toată povestea multiplului 
medaliat european şi mondial a 
început prin 1995, când avea opt 
ani, de la filmele cu Jean Claude 
Van Damme, în mare vogă prin-
tre copii la acea vreme. „Era fasci-
nat, încerca să-l imite pe celebrul 
actor, lovea în canapelele şi foto-
liile din casă”, a povestit Verginica 
Tâmpeanu, mama sportivului, 
cum a apărut ideea de a-l îndru-
ma spre acest sport.

 De atunci a început să adu-
ne medalii, de nici nu le mai ştie 
numărul. În cele 13 participări la 
Campionatele Europene a obţi-
nut 13 medalii de aur, 5 de argint 
şi 4 de bronz. La Mondiale are un 
argint, alături de alte două cla-
sări fruntaşe, pe locul patru, re-
spectiv cinci, iar la Campionatele 
Naţionale şi „Cupa României” a 
avut sute de clasări pe podium.

Patru zile în tren, doar la dus

Una dintre participările la CE 
are o poveste aparte, cea din 
2007, din Tatarstan - Rusia. „Nu 
ne-am permis financiar să mer-
gem cu avionul şi am plecat cu 
trenul, patru zile pe drum la dus, 
la fel la întoarcere. Cu toate aces-
tea, a fost una dintre cele mai 
bune competiţii pentru mine, 
cu trei titluri continentale şi un 
argint. Oboseala am resimţit-o 
abia după întoarcere, au urmat 
imediat Campionatele Naţionale, 
unde am fost praf toţi cei care ve-
nisem din Tatarstan, niciun titlu 
n-am mai luat”, a povestit Mihai 
Tâmpeanu.

Campion ca sportiv, 
student şi poliţişt

A absolvit Şcoala de Agenţi 
de Poliţie „Vasile Lascăr” din 
Câmpina şi lucrează în cadrul 
Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi, ţinând mult şi la 
medaliile obţinute în competiţiile 
breslei: Campionatul Balcanic al 
Poliţiştilor, unde a fost vicecampi-
on, şi Campionatele Naţionale de 
karate ale Ministerului Afacerilor 
Interne.

 În paralel, este student 
în anul doi la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, postu-
ră care i-a permis să reprezin-
te Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi la Campionatul 
Naţional Universitar, unde s-a 
clasat tot pe primul loc.

Până la şase ore 
de antrenamente pe zi

Viaţa sa se împarte între sală, 
şcoală şi locul de muncă. „Uneori 
fac şi şase ore de antrenament 
pe zi doar pentru mine, dar nu 
regret nimic, dimpotrivă. Şi mâi-
ne dacă ar fi să pun centura în 
cui, sunt mândru de ceea ce am 
făcut. Karatele au avut un aport 

considerabil în formarea mea ca 
om, în felul de a privi lucrurile, de 
a trece peste probleme”, mărtu-
riseşte campionul.

 Drumul spre succes, ca în 
orice sport, n-a fost deloc unul 
lin, având de trecut peste nume-
roase accidentări. „Cred că sunt 
sportivul cu cele mai grave acci-
dentări dintre cei legitimaţi la fe-
deraţia noastră. Am avut de toa-
te: dinţi sparţi, umeri săriţi, ge-
nunchi sfărâmaţi, ochi umflaţi... 
Doar în acele clipe, pentru scurte 
momente, m-a bătut gândul să 
renunţ, pe termen lung, de fapt, 
m-au ambiţionat şi mai mult”, a 
precizat Mihai Tâmpeanu.

Îi pregăteşte pe copii 
să ajungă la medalii

Toată cariera a activat la CS 
Kodo, clubul fostei medaliate 
mondiale de la sfârşitul anilor 
’90 Gabriel Ionete - Ciubucciu, 
iar acum a preluat destinele gru-

pării sportive, ocupându-se şi 
de pregătirea copiilor, alături de 
Alin Daiciu şi Bernard Nicu Radu. 
„Îmi place să antrenez, este o 
mulţumire că munca mea este 
dusă mai departe. Sunt destul 
de sever cu copiii, mai ales când 
vine vorba de şcoală, care este 
cea mai importantă. Spre exem-
plu, unul dintre ei avea examen 
de atestare Cambridge la lim-
ba engleză cam în acelaşi timp 
în care trebuia să concureze la 
„Europene”. Am reuşit să obţin 
o decalare de program ca să le 
poată face pe amândouă”, a adă-
ugat Mihai Tâmpeanu.

 Copiii care vor să fie antrenaţi 
de campionul european îl găsesc 
sâmbăta şi duminica, la ora 11.00, 
în sala de judo din Complexul 
Sportiv „Dunărea”, cea din spa-
tele Sălii Sporturilor, sau îl pot 
contacta pe contul de Facebook 
al clubului, C.S. Kodo Galaţi.

Marian Căpăţînă

Karate, „un mod de viaţă”

Campion, din fascinaţie 
pentru Van Damme

[ Mihai-Cristian Tâmpeanu, singurul gălăţean medaliat cu aur la seniori la Campionatul European de Karate Tradiţional - 
  Fudokan, a adunat sute de trofee, într-o carieră începută acum 20 de ani, din admiraţie pentru filmele celebrului actor

1 METALOSPORT GALAŢI 28 23 2 3 125 34 71p
2 Gloria Iveşti 28 19 2 7 93 35 59p
3 Unirea Braniştea 27 17 2 8 67 36 53p
4 Avântul Vânători 28 17 2 9 61 44 53p
5 Avântul Valea Mărului 28 16 4 8 79 44 52p
6 Viitorul Costache Negri 28 13 6 9 62 59 45p
7 Victoria Independenţa 28 13 3 12 47 58 42p
8 Quantum Club Galaţi 27 13 2 12 67 58 41p
9 Avântul Drăgăneşti 28 11 4 13 70 77 37p

10 Fulgerul Smulţi 28 11 4 13 56 78 37p
11 Muncitorul Ghidigeni 28 11 3 14 70 75 36p
12 Avântul Matca 28 11 3 14 54 65 36p
13 Juventus 2007 Toflea 28 9 2 17 52 72 29p
14 Sporting Tecuci 28 1 2 25 12 81 5p
15 Bujorii Târgu Bujor 28 2 1 25 38 137 7p

Clasament:          J    V   e  p   Golaveraj  pt.

Avântul Valea Mărului 1-3 (3-1 la 
juniori), Viitorul Costache Negri - 
Quantum Club 4-3 (4-2), Avântul 
Drăgăneşti - Avântul Matca 6-1 
(3-1), Unirea Braniştea - Juventus 
Toflea 6-1 (1-4), Gloria Iveşti - 
Victoria Independenţa 4-1 (3-5) 
şi Muncitorul Ghidigeni - Avântul 
Vânători 6-1 (4-1).

La finalul actualului sezon, 
podiumul Ligii a IV-a juniori ara-
tă astfel: 1. Juventus Toflea - 77 

p, 2. Avântul Vânători - 70 p, 3-4. 
Muncitorul Ghidigeni şi Gloria 
Iveşti - câte 56 de puncte.

 Astăzi, juniorii de la Toflea 
susţin primul meci din etapa 
interjudeţeană, întâlnind, în de-
plasare, CS Făurei - campioana 
judeţului Brăila. Întâlnirea va fi 
condusă de o brigadă de arbitri 
din Ialomiţa, cu Ionela Puşcaşu 
(Slobozia) la centru.

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Prima fotografie 
din cariera 
sportivă a lui 
Mihai Tâmpeanu
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De la sport  
la agricultură 
Valentin Nare 
face fitness... 
la solar

Salarizarea din sis-
temul de învăţământ 
l-a împins pe Valentin 
Marian Nare să lase pa-
siunea pentru sport şi 
pedagogie şi să fructifice 
pământul primit de la pă-
rinţi. După şapte ani de 
profesorat, acesta a auzit 
de Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală, a 
căutat o firmă de consul-
tanţă, iar în 2012 a depus 

un proiect pe Măsura 
112, pentru instalarea ti-
nerilor fermieri. Astfel, a 
contractat o finanţare de 
40.000 de euro pentru 
a-şi mări exploataţia agri-
colă de la 0,88 de hectare 
la 2,88 de hectare.

„Am plecat cu o su-
prafaţă de 0,55 de hec-
tare, tot solarul şi 0,33 de 
hectare afară şi trebuie 
să mă extind cu 2 hectare 
de teren arabil la câmp. 
Prima tranşă a banilor a 
fost pentru întreţinerea 

exploataţiei agricole, de 
la sămânţă, folie, utilaje. 
Acum cultivăm roşii, cas-
traveţi şi ardei, pe care îi 
vând în piaţa angro din 
Matca. Mai vând, de ase-
menea, în Oradea sau în 
Polonia”, explică tânărul 
fermier.

Acesta spune că nu 
a întâmpinat piedici în 
obţinerea banilor sau în 
derularea proiectului, în 
schimb important este 
să ai un plan de afaceri 
pe termen lung şi să te ţii 
de el. „Trebuie să ştii foar-
te bine ceea ce trebuie să 
faci, să nu foloseşti banii 
în altceva decât cum este 
stipulat în proiect. Acest 
program este un imbold 
foarte mare”, a mai spus 
profesorul de sport de-
venit fermier. 

Text şi foto: 
 Nicoleta Onofrei

În Matca
Asocierea între fermieri, dificilă

Potrivit tânărului fermier Valentin Nare, în Matca se simte lipsa 
unei asocieri pe grupuri de agricultori, dar acest demers este dificil 
din cauza diferenţei de mentalitate dintre producători. Chiar dacă 
subvenţiile pe grupuri de producători ar putea fi mai mari, potrivit 
acestuia nimeni nu poate trece de interesul propriu.

Nicoleta Onofrei

Acasă la beneficiarii banilor europenei
Exemple de bună practică

Săptămâna trecută, Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit a vizitat zece proiecte, finanţate prin PNDR, pentru a vedea 
modul în care beneficiarii au accesat fondurile europene. Au parti-
cipat reprezentanţi ai APIA, ai Camerei Agricole, ai Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului şi ai unor grupuri de acţiune locală.

Nicoleta Onofrei

Calendar rural

Târguri şi manifestări naţionale
Marţea se ţine târg la Braniştea 

şi Vârlezi, iar miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia e târg la Tecuci, 
Vlădeşti şi Nămoloasa. Vinerea 
este târg şi la Jorăşti, iar sâmbăta 
la Tudor Vladimirescu, Slobozia-
Conachi, Rădeşti şi Frumuşiţa. 
Duminica sunt tot patru târguri, 
la Drăguşeni, Măstăcani, Pechea 
şi Cudalbi. Nicoreştiul are piaţă 

mare de gros, deschisă în toa-
te zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata apropie-
re a pieţei în curs de amenajare.

Manifestări naţionale

Iunie. De astăzi până pe 13 iu-
nie, se va desfăşura, la Romaero 
Bucureşti, Târgul de energii alter-

native RoEnergy, în organizarea 
SC R.E.S. Group SRL.

Septembrie. A XXV-a ediţie 
a Agroalim se va desfăşura la 
Expo Arad Internaţional, în pe-
rioada 11-14 septembrie. DLG 
Intermarketing a lansat, anul 
acesta, conceptul de expoziţie 
în câmp şi în partea de vest a 
ţării, mai exact în judeţul Timiş. 

Pe lângă loturile demonstrative 
de culturi agricole, demonstraţii 
în câmp cu maşini şi utilaje agri-
cole, DLG Intermarketing orga-
nizează în premieră concursul 
„Dovleacul Uriaş”.

Octombrie. Agromexpo se va 
desfăşura la Bacău, între 2 şi 5 ale 
lunii. Asociaţia degustătorilor au-
torizaţi din România organizează, 

între 24 şi 26 octombrie, Vinfest 
Bucureşti, la Sala Palatului.

Noiembrie. Indagra 2014 în-
cepe pe 29 octombrie şi se în-
cheie pe 2 noiembrie. Ca de obi-
cei, evenimentul va fi găzduit de 
Romexpo.

Nicoleta Onofrei

Amplu eveniment pescăresc 

Distracţie şi tradiţie la „Sărbătoare la Brateş”
Aproximativ 1.000 de per-

soane au participat duminică la 
„Sărbătoare la Brateş”, organiza-
tă la Tuluceşti, o acţiune amplă 
ce şi-a propus dezvoltarea do-
meniului pescăresc din zonă. În 
cadrul acţiunii, au fost derulate 
o serie de activităţi, precum: o 
expoziţie de produse culinare 
din peşte, prezentarea uneltelor 
tradiţionale şi moderne de pes-
cuit, demonstraţii de preparare 
a peştelui, spectacole folclorice. 
„Sărbătoare la Brateş” a început 
la ora 17,00 şi a continuat până 
aproape de miezul nopţii, înche-
indu-se cu un foc de artificii, spre 
deliciul tuturor participanţilor.  

O tradiţie şi fără 
„sponsorizare” europeană

Conform spuselor primarului 
comunei Tuluceşti, Petrică Bratu, 
proiectul cuprinde o perioadă de 
doi ani şi, după finalizarea aces-
tuia, vor continua tradiţia, chiar 
dacă nu vor mai beneficia de 
fonduri nerambursabile. „A fost 
foarte frumos, am avut vreme 

bună. Am organizat şi o campa-
nie de promovare a consumului 
de peşte în cele două şcoli, iar co-
piii au fost foarte receptivi. Atunci 

au fost date mai departe reţetele 
tradiţionale. De asemenea, a 
avut loc şi o şezătoare cu vechii 
pescari ai comunei, care depă-

nau poveşti pescăreşti - chiar 
dacă ştim că uneori se exagerea-
ză. Toţi au fost premiaţi – şi copiii, 
şi cei care au pregătit preparatele 

tradiţionale, precum: plachia de 
peşte, crap umplut cu varză, crap 
la cuptor cu tot cu solzi. Noi or-
ganizam şi înainte, tot de Rusalii, 
o Zi a comunei, care s-a trans-
format acum în „Sărbătoare la 
Brateş” pentru că am primit fon-
duri. Vom continua şi în următo-
rii ani, mai ales că pică duminică, 
iar luni oamenii au zi liberă”, ne-a 
explicat primarul Petrică Bratu. 

Bineînţeles, cei prezenţi la 
eveniment s-au bucurat şi de un 
spectacol inedit, oferit de artişti 
recunoscuţi la nivel naţional. Pe 
scenă au urcat formaţia Bambi, 
Fuego, Petrică Mîţu Stoian, 
Adamos Band, trupa Năzdrăvanii 
şi Ansamblul „Doina Covurluiului” 
de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”. „Evenimentul a urmă-
rit îmbunătăţirea condiţiilor de 
transport şi comercializarea pro-
duselor pescăreşti prin promova-
rea produselor şi serviciilor loca-
le”, ne-a spus Alexandra Apetrei, 
reprezentanta organizatorilor.

Mihaela Gîdei
Foto: Florin Matei

În anul 2005, prea puţini 
aveau acces la calculator, 
dar şi mai puţini la inter-

net. La ţară, cu atât mai mult 
se simţea lipsa. Monica Lungu 
- absolventă de ASE, dar şi de 
informatică - şi-a luat inima în 
dinţi şi, împreună cu soţul ei, a 
achiziţionat câteva computere, 
realizând astfel prima sală de 
calculatoare din Cudalbi. A vrut 
să le ofere clienţilor posibilitatea 
de a naviga şi pe internet, astfel 
încât a contractat un abonament 
contra unei sume, fabuloase la 
vremea aceea, de 30 de milioane 
de lei! Costurile, imense pentru 
cât puteau câştiga ea şi soţul ei, 
i-au convins să înfiinţeze un SRL, 
Monicom, şi să ofere ei internet. 
Acum, firma a ajuns să furnizeze 
internet pentru aproape 500 de 
clienţi din Cudalbi şi Costache 
Negri, la un preţ de 20 de lei pe 
abonament. Munca a fost şi este 
grea. Monica Lungu a investit în 
fibra optică subterană, care vine 
tocmai din Tecuci, pentru că tot 
din Tecuci vine şi banda garan-
tată. Investiţia a făcut-o pentru 
că vrea ca omul să fie mulţumit. 
Chiar dacă preţul abonamentu-
lui la internet este peste cel al 
pieţei, aceasta consideră că ceea 
ce o ţine în afacere este perma-
nenta dispoziţie de a răspunde 
cerinţelor clienţilor.

„A fost o pasiune, ne-a plăcut. 
De fiecare dată când ne sună un 

client, mergem şi rezolvăm pro-
blema, indiferent dacă ea ţine de 
noi sau de client. În unele cazuri, 
internetul nu merge pentru că 
e defect calculatorul clientului, 
dar mergem să vedem despre ce 
este vorba. Trebuie să te duci. Nu 
există vacanţă, sărbători. Trebuie 
să le oferi mai multă atenţie oa-
menilor pentru a rezista. Nu poţi 
lăsa clientul două, trei zile fără 
internet. Intervenim într-o oră, 
două. Trebuie să investeşti tot 
timpul, pentru a înlătura uzura 
morală”, povesteşte întreprinză-
toarea Monica Lungu.

Servicii de cablu tv  
cu fonduri europene

Din 2006 familia Lungu a ofe-
rit servicii de internet, dar, pentru 
că a existat cerere pe piaţă, clien-
ţii având încredere în firmă, au 
vrut să îşi diversifice activitatea şi 
să ofere şi servicii de cablu tv. La 
momentul acela, chiar dacă mai 
exista o firmă locală care furniza 
astfel de servicii, familia Lungu a 
vrut să facă un credit la bancă şi 
să vină în întâmpinarea clienţilor 
care cereau şi tv. Întâmplarea a 
făcut ca firma de consultanţă să 
le spună soţilor despre finanţă-
rile prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală. Astfel, în 2009, 
au depus un proiect pentru înfi-
inţarea societăţii Lungu Monica 
PFA, prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală, Măsura 312, 
sprijin pentru crearea şi dezvol-
tarea de micro-întreprinderi. 
Proiectul a avut o valoare totală 
de 205.598 lei, iar valoarea eligi-
bilă a fost de 168.600 de lei, cu 
o finanţare nerambursabilă de 
118.000 de lei. Practic, difuzarea 
de servicii cablu tv către popu-
laţie a început din aprilie 2011. 
Investiţia a vizat achiziţionarea, 
printre altele, a şase antene pa-
rabolice, receptoare, server, mo-
nitor, sistem de calcul, aparat de 
diagnosticare CATV, un aparat de 
măsurat fibra, unul de lipit fibra. 
Aparatura pentru măsurat fibra 
optică poate depista rapid unde 
sunt problemele, unde este rup-
tă fibra.

„Se încarcă remorci cu baloţi 
şi rup cablurile sau trece un tir 
şi dărâmă un stâlp. Intervii rapid 
cu aceste aparate”, ne-a mai spus 
Monica Lungu. Acum are aproxi-

mativ 500 de clienţi pentru servi-
ciile de televiziune prin cablu, iar 
numărul lor este în creştere de la 
lună la lună, cu câte cinci, şase.

Lupta pentru supravieţuire

Pentru un abonament de 20 
de lei, clienţii Monicăi prind 62 
de canale, chiar şi dintre cele pe 
care alte firme mari nu le furni-
zează, cum ar fi Discovery, dar şi 
postul local. Pe postul local, cu-
dălbenii pot vedea anunţuri, de 
tip videotext, cât şi înregistrări 
de la evenimentele din sat.

Monica Lungu povesteşte că 
este greu să rezişti într-o piaţă 
ocupată, cu o concurenţă acer-
bă şi ar fi greu să se extindă. 
„Oamenii sunt interesaţi de ur-
bea lor. Vor să vadă la televizor 
evenimentele care îi vizează. De 
aceea ne-am achiziţionat o ca-
meră video şi un microfon. Avem 

şi un studio, care acum trebuie 
renovat din cauza inundaţiilor. 
Din când în când dăm filmări 
de la evenimente, activităţi de 
la şcoală, campanie electorală. 
Încercăm să ne menţinem şi cu 
astfel de difuzări”, ne-a mai spus 
aceasta. Asta, cu atât mai mult 
că, din costul de 20 de lei al abo-
namentului, 80 la sută se duce pe 
plata posturilor TV şi numai 20 la 
sută rămâne ca venituri în firmă. 
Singurele soluţii pentru ca firma 
de distribuţie a serviciilor prin 
cablu să reziste sunt să difuzeze 
programele pe care alte firme nu 
le au, postul local şi disponibilita-
tea de a interveni la orice oră în 
caz că nu funcţionează ceva.

„Afacerea nu este foarte profi-
tabilă, dar pentru noi este pasiu-
ne. Sperăm să rezistăm”, încheie 
Monica Lungu.

Text şi foto: 
 Nicoleta Onofrei

Pasiunea nu cunoaşte vacanţă

Cum rezistă la sat 
o firmă de cablu tv

[ O tânără din Cudalbi a pornit de la o 
simplă sală de calculatoare şi a reuşit  
să pună pe picioare o firmă de furnizare 
a serviciilor de internet [ Mai departe, în 
ciuda concurenţei, a înfiinţat şi o societate 
de furnizare a televiziunii prin cablu

La începutul 
săptămânii
A fost  
Hramul 
Mănăstirii 
Buciumeni

De Rusalii, peste 1.000 
de credincioşi de toate 
vârstele s-au aflat în pe-
lerinaj pentru a sărbă-
tori Hramul Mănăstirii 
Preasfintei Treimi de la 
Buciumeni, eveniment 
devenit deja tradiţie, în-
trucât se află la cea de-a 
XX-a ediţie. 

Anul acesta, pelerina-
jul s-a derulat sub gene-
ricul „2014 – Anul oma-
gial euharistic (al Sfintei 
Spovedanii şi al Sfintei 
Împărtăşanii)” şi „Anul 
comemorativ al Sfinţilor 
Martiri Brâncoveni”. 
Hramul Mănăstirii 
Buciumeni a reunit peste 
100 de slujitori din admi-
nistraţia eparhială şi din 
cele opt protopopiate 
ale eparhiei, care au do-
rit să se împărtăşească 
din acelaşi Sfânt Potir cu 
Înaltpreasfinţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos. „Încercăm 
şi la Buciumeni, în 
Catedrala cu vitralii foş-
nitoare, alături de tine-
rii care sunt obişnuiţii 
pelerini în inima acestei 
catedrale şi de nume-
roşii credincioşi, să ac-
tualizăm cincizecimea 
care înseamnă atât te-
meluirea Bisericii, cât şi 

împărtăşirea cu darurile 
Sfântului Duh. Ne-am 
împărtăşit cu toţii de da-
rul Sfintei Spovedanii şi 
de darul Sfintei Euharistii, 
pentru ca, mai apoi să 
înmulţim aceste daruri 
prin comuniune sfântă şi 
agapă creştină în această 
şcoală duhovnicească a 
Mănăstirii Buciumeni”, 
a spus Înaltpreasfinţitul 
Părinte Casian. 

După ce Sfânta 
Liturghie a luat sfârşit, mai 
multe grupuri artistice 
au interpretat fragmente 
din programele cultural-
artistice dedicate Sfinţilor 
Martiri Brâncoveni. De 
asemenea, câştigătorii 
Concursului Naţional 
„Sfânta Euharistie – 
Lumina vieţii creştine” 
au prezentat mai multe 
eseuri care cuprind învă-
ţături privitoare la Sfânta 
Spovedanie şi Sfânta 
Împărtăşanie.

Mihaela Gîdei"A
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Li se cer sau vor banii înapoi

Războaie în instanţă, pe bani publici
Mai mulţi foşti sau actuali an-

gajaţi ai unor instituţii publice fie 
au fost daţi în judecată, fie şi-au 
dat în judecată ex-angajatorii. Şi 
într-un caz, şi în celălalt vorbim 
de bani publici, despre care gă-
lăţenii nu prea au ocazia să ştie 
foarte multe, decât dacă aceste 
situaţii sunt aduse în plan public. 
Poate că sumele cerute de stat 
sau care ar trebui să plece de la 
stat către petenţi nu sunt foar-
te mari, dar contextul este unul 
destul de interesant, având în ve-
dere amploarea pe care au luat-o 
în ultima vreme acţiunile civile 
de acest fel.

Anul trecut, secţiile civile au 
depăşit cu mult secţia penală. 
Potrivit preşedintelui Tribunalului, 
judecătorul Anca Pungoci, Secţia 
contencios administrativ şi fiscal 
a înregistrat în 2013 nu mai puţin 
de 5.162 de dosare, fiind în frun-
tea listei la capitolul încărcătură 
pe magistrat, locul secund este al 
Secţiei I Civilă, cu 4.641 de cauze, 

urmată de Secţia II Civilă, cu 4.313 
dosare, la Secţia Penală înregis-
trându-se, prin comparaţie, doar 
2.408 cauze. Primele trei secţii au 
pe masa de lucru multe astfel de 
procese, iar miile de dosare care 
le trec prin mână judecătorilor te 
fac să realizezi dimensiunea fe-
nomenului.

 Începem cu procesul actualu-
lui şef al Inspectoratului Teritorial 
de Muncă, Ionel Petrea, care, 
anul trecut a fost destituit din 
funcţie, dar a câştigat o primă 
rundă din acest „război”, prin 
faptul că magistraţii au decis sus-
pendarea ordinului Ministerului 
Muncii. Astfel, Petrea a revenit 
temporar în fotoliul de şef, până 
când Tribunalul va decide şi dacă 
anulează ordinul de concedie-
re sau nu. Ionel Petrea cere de 
la Minsterul Muncii despăgubiri 
morale şi materiale de 15.000 de 
lei, incluzând aici veniturile neîn-
casate de la data destituirii sale 
şi până la repunerea în funcţie. 

Petrea mai solicită anularea or-
dinului şi reintegrarea în funcţia 
publică deţinută acum sau în alta 
corespunzătoare. El reclamă şi fe-
lul în care s-ar fi făcut cercetarea 
disciplinară, considerând-o su-
perficială şi tendenţioasă. „Scopul 
fiind extrem de vizibil, destituirea 
şi obţinerea unui post de condu-
cere pentru un viitor candidat cu 
o anume susţinere”, mai spune 
fostul inspector şef, fără a intra 
în amănunte. În replică, cei de la 
minister susţin că în perioada ve-
rificată, 2009-2011, Petrea nu ar fi 
respectat, în mod repetat, pro-
gramul de muncă. „Comisia de 
disciplină a concluzionat că, pe 
parcursul acestei perioade, Ionel 
Petrea a participat la derularea 
a 108 contracte individuale de 
muncă/contracte civile/convenţii 
civile, încasând suma de 173.099 
de lei”, arată reprezentantul mi-
nisterului. Pe 17 iunie vom vedea 
care va fi reacţia Tribunalului, 
magistraţii solicitând ca la dosar 

să fie ataşat şi raportul de control 
făcut de minister.

Fostei juriste a Primăriei 
Monica Gabriela Udrea, acum 
avocat în Baroul Galaţi, i se cere 
să restituie instituţiei la care a 
lucrat 7.225 de lei, actualizată 
până la momentul recuperării. 
Suma i-ar fi fost dată necuvenit, 
spun reprezentanţii municipali-
tăţii, bazându-se pe concluziile 
unui control al Curţii de Conturi, 
din 18 noiembrie 2011. Cei care 
au făcut verificarea au arătat că 
Primăria a făcut plăţi „neprevă-
zute de legislaţia în vigoare în 
perioada 2010 - august 2011”. Era 
vorba de spor de condiţii grele, 
vătămătoare,  referindu-se la cel 
de calculator, acordat pentru pe-
rioada septembrie 2008 - august 
2011, în condiţiile în care Udrea 
a lucrat ca jurist până pe 22 de-
cembrie 2011. Cei din Primărie au 
solicitat de la Udrea peste 7.000 
de lei, cu titlu de despăgubiri. 
Fostul jurist a răspuns invocând 

câteva excepţii: că municipalita-
tea a depus acţiunea cam târziu, 
decembrie 2012, în condiţiile în 
care controlul s-a definitivat în 
noiembrie 2011, că s-a prescris 
dreptul de a solicita sumele în-
casate pentru perioada anteri-
oară lunii decembrie 2009, pen-
tru că în decembrie 2012, data 
depunerii acţiunii, trecuseră trei 
ani, lucru care ar fi însemnat că 
s-a pierdut termenul legal de re-
cuperare a banilor. Tribunalul a 
respins însă şi cererile Primăriei, 
dar şi pe cele ale fostei juris-
te, astfel că războiul ar putea fi 
considerat unul care nu aduce 
câştiguri niciuneia dintre părţi, 
exceptând faptul că banii soli-
citaţi de municipalitate nu-i vor 
fi restituiţi, potrivit unei prime 
decizii judecătoreşti. Primăria a 
atacat hotărârea, urmând ca pe 
18 iunie să se întâlnească din 
nou în instanţă cu fosta angaja-
tă, de data aceasta la Curtea de 
Apel.

Explicaţie dată unui condamnat
„Pentru că aşa spune Biblia asta penală!”

Un inculpat a făcut patru cereri pentru ca magistraţii să-i micşo-
reze pedeapsa, potrivit noilor reglementări. În unul dintre acestea, 
două instanţe i-au respins solicitarea, dar condamnatul nu a înţeles 
de ce. „Pentru că aşa spune Biblia asta penală, că legal nu vi se poate 
reduce pedeapsa”, a conchis sec magistratul.

La Tribunal
N-au vrut despăgubiri pe motiv de rudenie

După ce a năvălit peste ei în casă şi i-a bătut de i-a băgat în spital, 
doi bărbaţi nu au mai vrut să-i ceară despăgubiri civile agresorului. 
Judecătorul i-a întrebat dacă vor să depună mărturie în dosar şi, văzân-
du-le ezitarea, le-a adresat întrebarea standard „dacă sunt rude sau în 
duşmănie cu inculpatul”. Aşa s-a lămurit misterul, tânărul din boxă fiind 
cumnat şi ginere al victimelor.

Câteva dintre marile 
scandaluri de corupţie 
ale urbei noastre au 

primit primele sentinţe sau sunt 
pe punctul de a fi soluţionate. E 
drept că, în schimb, alte cauze 
importante nici nu au început, 
deşi de la momentul trimiterii lor 
în judecată a trecut ceva timp.

 Facem precizarea că dosarele 
prezentate astăzi nu sunt singu-
rele scandaluri de corupţie, dar, 
cu siguranţă, sunt cele mai im-
portante şi arată că funcţiile de 
conducere aduc tentaţii, iar cei 
care pun oameni în aceste fotolii 
de şefi ar trebui, poate, să fie mai 
atenţi pe mâna cui dau dosare, 
destine sau bani publici.

Condamnare în dosarul 
fostului prim-procuror

De curând, procesul fostului 
prim-procuror Costache Roşca a 
căpătat, după doi ani de judeca-
tă, o primă soluţie. El şi fosta sa 
soţie, Gabriela Caloenescu, au 
fost condamnaţi la câte opt luni 
cu suspendare pentru fals în de-
claraţii. În schimb, Roşca a fost 
achitat pentru luare de mită şi 
spălare de bani. Decizia nu este 
definitivă, putând fi atacată la 
Înalta Curte.

În urmă cu doi ani, procurorii 
gălăţeni ai Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) l-au trimis în 
judecată, după ce un denunţător 
a scos la iveală faptul că i-ar fi dat 
mită fostului şef al Parchetului 
Judecătoriei pentru ca acesta 
să aibă grijă de el. Denunţătorul 
avea o afacere la halda de zgură, 
iar acolo avea concurenţă. Aşa 
a ajuns să-l roage pe Roşca să-i 
scoată din joc pe competitori. 
Fostul prim-procuror i-ar fi pro-
mis că le va face dosare penale 
celor care-l încurcau la haldă. 
Drept recompensă, denunţăto-
rul i-ar fi dat mită 138.000 de lei, 
care ar fi fost mascată în declara-
ţia de avere a lui Roşca. El a scris 
că şi-a vândut apartamentul din 
Galaţi cu suma de 300.000 de lei, 
preţul real al acestuia fiind de 
162.000 de lei, au susţinut procu-
rorii DNA în rechizitoriu. Locuinţa 
din Galaţi a fost cumpărată de la 
Primărie şi apoi vândută aface-
ristului denunţător. Ca să o poa-
tă cumpăra, cei doi soţi trebuiau 
să nu aibe proprietăţi, aşa că au 
declarat în faţa notarului că nu 
au aşa ceva, deşi deţineau două 
apartamente în Râmnicu Sărat.

„Aviasan” bate pasul pe loc

Numele lui Costache Roşca 
mai apare într-un alt dosar de 
anvergură al DNA Galaţi, respec-
tiv, povestea penală a preluării 

Aviasan, fosta aerobază a ora-
şului. Pe sute de pagini, procu-
rorii au arătat cum circa 40 de 
hectare de teren din proprieta-
tea localităţii Vânători au ajuns 
în buzunarele unor afacerişti, 
printr-o decizie judecătorească. 
Despre Roşca DNA susţine că a 
luat o mită de două milioane de 
euro, pentru a-i ajuta pe cei care 
au pus în scenă această piesă 
de teatru, ce ar fi costat statul în 
jur de 22 de milioane de euro. 
Roşca este trimis în judecată 
alături de fostul parlamentar de 
Galaţi Mihail Boldea, de aface-
riştii Mircea Marosy, Valentina 
Cojocaru şi Matei Oprea, precum 
şi de Ionel Mihăilă, acuzat de fals 
intelectual la Legea contabili-
tăţii. După ce au încercat prin 
diverse procese să pună mâna 
pe acest teren, Mihail Boldea 
a falsificat un antecontract de 
vânzare-cumpărare, cu care a 
mers în instanţă. La Judecătorie 
a obţinut o hotărâre care să ţină 
loc de act autentic, după care 
a mers la Primăria din Vânători 
pentru a intabula cele aproxi-
mativ 40 de hectare de teren. De 
aici a început un lung şir de pro-
cese civile şi de plângeri penale, 
de o parte şi de alta a baricadei. 
Pe de o parte, s-a aflat Consiliul 

Local şi primarul Sicuţa Murgu, 
pe de altă parte, au fost aface-
riştii care le-au făcut plângere 
edilului şi consilierilor, pentru că 
nu pun în aplicare decizia jude-
cătorească. Procesul a debutat 
în octombrie 2013, pe Codul 
penal vechi, dar au fost date cel 
puţin trei amânări, pentru ca in-
culpaţii, pe rând, să-şi angajeze 
avocaţi. Aşa s-a ajuns până la 1 
februarie, când a intervenit noul 
Cod penal, care impune ca toate 
dosarele penale în care nu înce-
puse cercetarea judecătorească 
să intre în camera preliminară. 
Aceasta este o procedură secre-
tă, care nu poate dura mai mult 
de 60 de zile. În această perioa-
dă, numai judecătorul are acces 
la dosar, el poartă coresponden-
ţă cu toţi cei implicaţi, aceştia 
pot contesta probele de la dosar 
şi rechizitoriul, iar magistratul 
trebuie să decidă de partea cui 
este dreptatea. Am ajuns în luna 
iunie, dar în dosarul „Aviasan” 
nu a demarat cercetarea judecă-
torească. Procesul a fost strămu-
tat de la Curtea de Apel Galaţi 
la Curtea de Apel Braşov, unde, 
după 60 de zile, magistraţii au 
decis că nu sunt competenţi 
să-l judece şi l-au trimis la Înalta 
Curte. La finele lunii aprilie, 

Curtea Supremă a trimis dosarul 
înapoi la Braşov, însă, deocam-
dată, nu s-a întâmplat nimic în 
acest proces.

Decizie aşteptată de la Iaşi

În aceeaşi categorie, a marilor 
scandaluri de corupţie, se află şi 
dosarul fostului şef de parchet 
Dinu Gâlcă, în care magistraţii 
Curţii de Apel Iaşi au dat achitări 
pe toată linia, după patru ani de 
cercetare judecătorească.

Chiar dacă, după moartea 
acestuia, procesul a încetat în 
ceea ce-l priveşte pe Gâlcă, 
acest caz a rămas în memoria 
publică datorită funcţiei pe care 
a deţinut-o acesta, şef peste par-
chetele din trei judeţe, Galaţi, 
Brăila şi Vrancea. Din această 
postură, au susţinut procurorii 
DNA, Gâlcă ar fi pretins diverse 
favoruri, urmând în schimb să-i 
ajute pe cei interesaţi cu obţine-
rea unor fotolii de şef în admi-
nistraţia locală din Vrancea sau 
cu diverse solicitări de ajutor în 
rezolvarea unor probleme sau 
dosare penale. Dosarul a fost la 
judecata Curţii Supreme, care, 
după decesul lui Gâlcă, l-a trimis 
la Curtea de Apel Galaţi, de unde 
a fost strămutat la Iaşi.

Dosar aflat abia la început

Un alt scandal public a izbuc-
nit anul trecut, în noiembrie, 
când fostul prefect Emanoil 
Bocăneanu a fost reţinut de 
procurorii DNA, în timp ce la 
Prefectură şi acasă la inculpat 
au descins mascaţii, în vederea 
percheziţiilor. Bocăneanu a fost 
trimis în judecată pentru că din 
fotoliul de prefect ar fi încercat să 
influenţeze un concurs în urma 
căruia trebuia să fie angajată o 
prietenă a familiei sale, ar fi pus 
un şef la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă sau le-ar fi ce-
rut unor şefi de poliţie să treacă 
peste nişte amenzi de circulaţie 
date unui consilier al său. După o 
lună de stat în arest, Tribunalul l-a 
pus în libertate cu obligaţia de a 
nu părăsi localitatea. În mai, DNA 
a cerut rearestarea sa, după ce a 
dovedit că inculpatul a ajuns în 
Brăila, unde s-a întâlnit cu un pre-
supus asasin. Bocăneanu i-a cerut 
acestuia, un ofiţer sub acoperire, 
în realitate, ca în schimbul a 2.500 
de euro să o omoare pe Ileana 
Schipor, omul care a denunţat ce 
se întâmpla la Direcţia Judeţeană 
pentru Evidenţa Populaţiei, in-
stituţie care fusese condusă de 
Bocăneanu.

După ani şi ani de judecată

Sentinţe în marile scandaluri 
locale de corupţie

Vox populi
„Nu cred  
că banii  
se vor 
recupera 
vreodată!”

I-am întrebat pe mai 
mulţi gălăţeni cum pot fi 
recuperaţi banii încasaţi 
de funcţionarii publici. 
Iată răspunsurile primite:

 Elena Vlad: „Nu cred 
că sumele respective se 

vor recupera vreodată. 
Toţi promit, însă nu fac ni-
mic. Mai vedem noi banii 
înapoi de la ei? Măcar din 
salarii să le oprească.”

I. C.: „Funcţionarii 
publici mănâncă şi vor 

mânca bani publici în-
continuu, prin premiile 
şi prin salariile lor care nu 
sunt justificate, în vreme 
ce nouă nu ni se rezolvă 
nicio problemă. Numai 
politicienilor li se pot 
rezolva problemele, aşa 
că, în concluzie, de recu-
perat, nu se va recupera 
niciun ban. Vor fi  nişte 
procese interminabile, 
cum se întâmplă de re-
gulă la noi, şi totul va fi 
un talmeş - balmeş.”

 Georgeta Mihai: „Nu 
cred că vor fi recuperaţi 

vreodată banii. Ar trebui 
să li se oprească din sala-
riu în fiecare lună.”

 Mariana Corbeanu: 
„Banii aceştia au fost daţi 
în baza unor hotărâri ale 
unor foruri locale şi atâta 
vreme cât a fost o decizie 

în acest sens, nu mi se 
pare corect să vină Curtea 
de Conturi să le conside-
re ilegale. Dacă au fost 
nişte decizii validate de 
prefect, decizia celor de 
la Curtea de Conturi nu 
este în regulă.”

Foto: Corina Dobre

Taxele judiciare  
de timbru (III)
Taxa  
de timbru 
pentru partajul 
judiciar

Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului numărul 
80/2013 privind taxele ju-
diciare de timbru preve-
de că acţiunile de partaj 
judiciar se taxează astfel:

Stabilirea bunurilor 
supuse împărţelii - trei la 
sută din valoarea acesto-
ra;

Stabilirea calităţii de 
coproprietar şi a cotei-
părţi ce se cuvine fie-
cărui coproprietar - 50 
de lei pentru fiecare 
 coproprietar;

Datoriile pe care co-
proprietarii le au unii 
faţă de alţii şi cererile de 
reducţiune a libertăţilor 
excesive - trei la sută din 
valoare.

Cu acelaşi procent 
(trei la sută din valoarea 
masei partajabile) se ta-
xează şi cererile de partaj 
propriu-zise, indiferent 
de modalitatea de reali-
zare a acestuia.

De menţionat că 
atunci când cererile de 
partaj judiciar se formu-
lează în cadrul aceleiaşi 
acţiuni, aceasta se taxea-
ză cu o singură taxă, de 
cinci la sută din valoarea 
masei partajabile.

Judecător 
Eugen Mortu,

Tribunalul Galaţi

Sancţiune 
atacată
A contestat 
condamnarea 
la zece ani  
de puşcărie

După ce a fost con-
damnat la zece ani de 
puşcărie pentru că, în-
tr-un incident rutier, a 
rănit doi poliţişti, Vasile 
Ciochină a atacat decizia 
la Curtea de Apel. Primul 
termen de judecată este 
fixat pentru 16 iunie, 
când instanţa va deci-
de dacă-i menţine sau 
nu starea de arest, după 
care procesul va demara 
pe 2 octombrie. Anul tre-
cut, după eliberarea con-
diţionată din puşcărie, 
Ciochină a urcat la vola-
nul unei maşini, iar când 
poliţiştii i-au făcut semn 
să oprească, a demarat 
în forţă şi i-a rănit. A făcut 
asta de teama de a nu fi 
arestat, dar a sfârşit acu-
zat de tentativă de omor 
deosebit de grav. Acum, 
după condamnarea dată 
de Tribunal, el speră 
la mai multă clemenţă 
din partea judecătorilor 
Curţii.

Pagină realizată de

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Garsoniera faleza, 66000 lei, panora-
ma Dunare. 0749374726. (110160)
• Vând garsonieră Viaduct, et.1, îmbu-
nătăţită, sau schimb cu apartament 
2 camere+ diferenţă, până la et.2. 
0752768831. (110870)
• Vând garsonieră, Ţiglina, 65.000 lei 
negociabil. 0752388959. (111468)
• Vând garsonieră, urgent. Tel. 
0754583653. (111537)
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, bloc R2. 
Tel. 0743249184. (111586)
• Vând garsonieră, T, G, F, P, Viaduct. 
0756922555. (111637)
• Vând garsonieră, parter, îmbunătă-
ţiri, baie, balcon, termopan, negocia-
bil. 0756671493. (111684)
• Garsoniera Tiglina, parter, mobilat 
lux, 18.000 E, 0752627723. (111797)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap. 1 cameră, et.1, Mazepa. 
Exclus intermediari. Tel. 0745439508. 
(111391)
• 1 cam Micro 14, etaj 1, bloc mixt, 
LIBER, 100.000Ron. 0745/526231 
(111785)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, Micro 38/, N17, contorizare 
ind. apă+ izolaţie termică. Preţ 20000E 
negociabil. Tel. 0754602345. (110633)
• Vând apartament 2 camere str. 
Stadionului, 35,63 mp. 0733196105, 
0755972675. (110927)
• Vând ap. 2 cam. et.1, Silozului. Tel. 
0722434050. (111092)
• Apartament superb, 2 camere 
semidecomandate, ultracentral. 
0740643854. (111264)
• Vând apartament 2 camere central, 
multiple îmbunătăţiri. Exclus agenţii. 
Tel. 0741179402. (111416)
• Vând apartament două camere, 
parter, complex Siret. 0722206752. 
(111424)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
etaj 4/4, curat, 120000 lei negociabil. 
Telefon 0758899577. (111440)
• Apartament 2 camere, Micro 16, etaj 
1. Telefon 0741513898. (111448)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina, 
PS-uri, îmbunătăţit. 0752388959. 
(111469)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
preţ avantajos. 0751871039. (111470)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, cu îmbunătăţiri, Parfumul 
Teilor. Preţ 35000 euro. Telefon 
0747073981, 0746207888. (111522)
• 2 camere, et.1, Ţig.III, parţial îm-
bunătăţit, liber, 120000, negociabil. 
0728928192. (111577)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(111578)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, îmbu-
nătăţit, liber, balcon. 0728928192. 
(111579)
• Persoană fizică, 2 camere, p/4, 
Mazepa I, balcon, liber, 29000E. 
0745361207. (111580)
• 2 decomandate ICFRimu, et.2, liber, 
33000E. 0745914848. (111590)
• Apartament 2 camere Mazepa II (lân-
gă biserică), etaj 4, liber, mobilat, uti-
lat, 36000E. 0788080008. (111599)
• Vând ap. 2 camere, mansardat, zona 
IREG. 0757174635. (111647)
• Două semidecomandate, parter, 
Ţiglina 1, îmbunătăţit, 118000 lei. 
0744302016. (111693)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
17000E. 0746320768. (111706)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Micro 20, 20000E. 0746320768. 
(111707)
• 2 camere Sid. Vest, etaj 2, 60 mp, 
multiple îmbunătăţiri. Exclus agenţii. 
0756693426. (111732)
• Vând ap. 2 camere. Tel. 0758618104. 
(111734)
• Apartament 2 camere Francezi, 
110000 negociabil. 0749895542. 
(111743)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, izolat, tâmplărie 
PVC, et.3/4, str. Saturn- Ţiglina I. Tel. 
0749077170. (111748)
• 2 camere M19, etaj 3, balcon, 18500 
euro. 0749409172. (111760)
• Vând 2 decomandate M20, parter, 
balcon, îmbunătăţit. 0749409172. 
(111762)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (111771)
• VAND URGENT APARTAMENT 
DOUA CAMERE IN CASA VECHE, 
ULTRACENTRAL. CASA ARE DOUA 
NIVELURI, PARTER SI ETAJ. LA ETAJ 
SUNT: UN ANTREU, DOUA CAMERE 
SPATIOASE, WC, O BUCATARIE MARE. 
LA PARTER SUNT: O CAMERA DEPOZIT 
SI O BAIE. CURTEA ESTE COMUNA 
CU ALTE DOUA APARTAMENTE. 
ZONA ESTE FOARTE LINISTITA SI 
CURATA. PRETUL ESTE DE 19.500 DE 
EURO NEGOCIABIL! TEL. 0756212931. 
(111789)
• Dec. maz.1, 8/11, TP, AC, UM, curat, 
36500E. 0741242588. (111793)
• Icfrimu, etaj 3, renovat, mobilat nou, 
33.500 E, 0752627723. (111798)
• Micro 20, etaj 3, curat, 32.000 E neg, 
0752627723. (111799)
• Icfrimu, etaj 3, renovat complet, 
semimobilat, 32.500 E, 0752627723. 
(111800)
• Centru, etaj 2, renovat, CT, TP, 34.000 
E, 0752627723. (111801)
• Micro 19, etaj 3, simplu, 36mp, 20.000 
E neg, 0752627723. (111802)

• 2 camere dec Doja, etaj 2/4, 2 balcoa-
ne, 32.000e neg, 0746618328. (111807)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 17, bloc N1, parter. 
0767477472. (111811)

Vânzări 3 camere
• ICFrimu, imbunatatit, 70 mp, 150000 
lei. 0749374726 (110165)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (110671)
• Vând apartament 3 camere, complet 
mobilate, centrală şi aer condiţio-
nat, etaj 2, Micro 17. Tel. 0766432075. 
(111069)
• Vând apartament 3 camere, 78 mp, 
Micro 20, etaj 3/8, cu îmbunătăţiri şi 
CT. Tel. 0746331384. (111112)
• Persoana fizică, vând ap 3 camere 
Ţiglina1, PS13B, cu centrala, parchet 
stejar, uşi termopan si termopane! 
Pret 57.900€ neg. Telefon: 0755616804. 
(111336)
• Vând apartament 3 camere, superdo-
tat şi mobilat, parter. Tel. 0758287061. 
(111422)
• Vând apartament 3 camere, 70 mp, 
160.000 lei neg. 0752388959. (111471)
• 3 decomandate, et.2/5, V-uri, Piaţa 
Centrală, CT, îmbunătăţit, 98 mp, liber. 
0745361207. (111581)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, în spatele „Telefoanelor”, bloc 
G1, et.7/10. 0724306607. (111650)
• Trei decomandate M20, etaj 7, 80 
mp, bloc nou, 150000 lei. 0749409172. 
(111761)
• 3 cam Micro 17, etaj 3, imbunata-
tiri, 2 balc, 138.000Ron. 0754/267318 
(111772)
• 3 dec Nae Leonard, parter, CT, TP, 
gen S-uri, 47.000Euro. 0745/526231 
(111783)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, 
48.000 E neg, 0752627723. (111803)
• Nae Leonard, renovat, 2 balcoane, 
39.000 E, 0752627723. (111804)
• 3 semidecomandate, 2/4, Micro 16, 
liber, 135000 lei. Tel. 0755847012. 
(111810)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 5 camere duplex, 355 mp, Ultimul Leu, 
140000 euro. 0722246678. (110569)
• Vând ap. 4 camere, Micro 16. Tel. 
0751382329. (111635)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră 20 mp, cu wc. 
0757950108. (111357)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0747.708.566. (111122)
• Tineri cumpărăm apartament 1-2 
camere (prin credit bancar). Oferim 
80000- 90000 lei. Tel. 0740168456. 
(111431)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (110423)
• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(111123)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0728928192. (111582)
• Cumpăr apartament 2 eventual 3 ca-
mere. 0754351442. (111763)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726 (110167)

Cumpărări 
4-5 camere

• Cumpăr 4 decomandate cartier 
Dunărea, blocuri noi. 0754351442. 
(111764)

Vânzări Case
• Vând casă cu teren şi utilităţi, Rediu. 
Preţ bun. 0754895011. (109970)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (110426)
• Vând case în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (110602)
• Vând casă Pechea- Centru, 4200 mp. 
0745803406. (110634)
• Vând casă cu teren 2200 mp, con-
venabil, Hanu Conachi. 0751552502. 
(110667)
• Vând casă str. Carnabel, toate utilită-
ţile. 0743090387. (110800)

• Vând casă (toate utilităţile)+ teren, 
com. T.Vladimirescu. 0755982200. 
(110883)
• Vând imobil Galaţi, 2 camere, 2 bucă-
tării, hol, baie, 170 mp, singur în curte. 
Tel. 0754317630. (111021)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu 
casă fără teren plus diferenţă. Tel. 
0336416716. (111053)
• Cudalbi- magazin (chioşc) şi casă 7 
camere cu dependinţe şi anexe 200 
mp, teren 2400 mp, la DN. 48000E. Tel. 
0766417361. (111245)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (111265)
• Vând casă+ teren 4000 mp, 
com. Munteni, sat Ungureni. Tel. 
0741090321, 0741090324. (111269)
• Casă nouă Braniştea, la glet, vede-
re lac, cartier nou, 98000 lei. Telefon 
0757705202. (111280)
• Vând casă şi teren 1200 mp 
sat Şerbăneşti, com. Lieşti. Tel. 
0721558525. (111350)
• Vând casă suprafaţă construi-
tă 750 mp, Independenţa. Telefon 
0744962715. (111406)
• Vând/ schimb casă Al. Cernat, 300 mp 
teren, centrală, 49000E. 0722672666. 
(111446)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (111482)

• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0747523597. (111506)

• Vând urgent vilă la preţ de 
casă, Movileni- Şendreni. Tel. 
0740979487. (111507)
• Vând casă singur în curte, Cometei 
4, 3 cam., baie, bucătărie; sau schimb 
cu ap. 2 cam.+ diferenţă. 0740285777. 
(111562)
• Vând casă din BCA în com. Cuca. Tel. 
0740394447. (111571)
• Vând/ schimb casă Suceveni, 
cu garsonieră, ap. Ofer diferenţă. 
0753704322. (111584)
• Persoană fizică vând casă cu teren 
în comuna Independenţa. Telefon 
0741968879. (111611)
• Vând casă, parter- etaj, garaj, 
teren 536 mp, zonă centrală. 
0748227676. (111654)

• Vând casă cu toate utilităţile, com. 
Vânători. Tel. 0741571254. (111669)

• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (111689)
• Vând casă comuna Tudor Vladimirescu, 
2300 mp. Tel. 0730938392. (111712)
• Vând casă solidă P+1+S, str. G.Coşbuc, 
zona City Mall- Patinoar, pe teren 300 
mp. Tel. 0728709146. (111723)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (111736)
• Vând casă com. Schela, cu 800 mp 
teren, cadastru realizat. Preţ 31000 lei 
negociabil. 0754861711, 0758572988. 
(111739)
• Vând casă în zonă centrală, 300 mp. 
Tel. 0758628329. (111742)

Schimburi 
Imobiliare

• P.F. schimb ap. 2 camere+ diferen-
ţă, cu casă locuibilă în Galaţi. Tel. 
0765266643. (111302)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament, termen lung, 
oferim garanţie. 0740123014. (103315)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut spaţiu de închiriat, suprafaţa 
30-40 mp, pretabil birou. Exclus agen-
ţii. Telefon 0740462995. (111253)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99236)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez apartament cu o cameră, în 
regim hotelier. 0746754671. (108165)
• Închiriez apartament 2,3 camere, în 
regim hotelier. 0746754671. (108166)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(109165)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat. Tel. 0753012395, 0755592686. 
(110021)

• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(110427)

• Închiriez ap. 4 camere, 90 mp, 
Micro 18, modern, mobilat, CT, AC. 
0730647148. (110948)

• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (110986)
• Garsonieră Ţig.I, renovată modern, 
mobilată nou, utilată, 150 euro. 
0742877892. (111017)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat şi utilat, CT, AC. Preţ 250E. Tel. 
0757294478. (111282)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilată, zona ENEL- str. Siderurgiştilor. 
Tel. 0744199254. (111454)
• Închiriez garsonieră modernă, Ţiglina, 
150 euro. 0751871039. (111465)
• Închiriez două camere, mobilat, 700 
lei. 0764240917. (111466)
• Închiriez două camere, str. Nae 
Leonard. 0751871039. (111467)
• Închiriez ap. Mazepa, mobilat, utilat 
modern, 280E neg. Tel. 0747655372. 
(111554)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754294252. (111568)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţig. 
0745914848. (111588)
• 1 cameră, Mazepa, G-uri, mobilat, 
utilat. 0745914848. (111589)

• P.F. închiriez apartament 1 came-
ră, nemobilat, complet renovat. 
0730016188. (111645)

• Închiriez ap. 2 camere la o familie se-
rioasă, termen lung. Tel. 0746061467. 
(111676)
• Închiriez garsonieră, zona Ţiglina 
pretabil birouri, cabinete. 0751632000. 
(111681)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (111687)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0747843487. 
(111692)
• Casă 2 camere, mobilate, 300/ came-
ră. 0726561232. (111709)
• Închiriez 1 cameră, Centru, mobilat, 
utilat, 200E. Tel. 0748586881. (111714)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (111729)
• P.F. închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, mobilat. Tel. 
0745867186. (111731)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, etaj 3, zona IREG, 500 lei. Tel. 
0767022694. (111746)
• Apartament 3 camere, Mazepa, 
centrală+ AC, utilat şi mobilat. 
0744448091. (111788)
• 1 camera mobilata, Ireg, 700 lei, 
0752627723. (111795)
• Garsoniera Tiglina, pentru birouri, 
0752627723. (111796)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate. Telefon 
0722245260, (111806)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)

• Închiriez ieftin spaţiu proprietate, 140 
mp, zona General. Tel. 0740054957. 
(110456)
• Închiriez spaţiu central, 45 mp. 
Telefon 0748151552. (110508)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. (110620)
• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi (Lic.9). 
0755868675. (110751)
• Spaţiu comercial 22 mp, str. Gării. 
0741110066. (111056)

• Închiriem spaţiu 110 mp Ţiglina 
I- Brăilei alipit bl.A1, fost redac-
ţia „Adevărul”. Tel. 0744455898. 
(110799)

• Închiriez spaţiu la demisol/ etaj, pre-
tabil activităţi comerciale/ depozitare/ 
birouri, str. Brăilei- Micro 19 vis-a-vis 
de Mall Dunărea. Telefon 0744375988. 
(111121)
• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)

• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, zona Rondou- General. Tel. 
0771744193. (111387)

• Spaţiu comercial de închiriat, Micro 
17, parter bloc O3. Relaţii 0758570412. 
(111721)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, cu 
vad foarte bun lângă Piaţa Micro 17. 
0745477609. (111745)

Vânzări Terenuri
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (109359)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând loc casă com Smârdan, utilităţi, 
apă, canalizare. 0740877569. (110043)
• Arcasilor la strada, toate utilitatile, 
avantajos. 0749374726 (110168)

• Vând teren bdul George Coşbuc, 
460 mp. 0745352352. (110179)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (110369)
• Vând 4000 mp teren Calea Prutului, 8 
E/mp. 0727097162. (110395)

• Teren 435 mp, deschidere 19m, 
adâncime 23m, toate utilităţile. 
Negociabil. 0737774007. (110404)

• Teren intravilan Sat Costi, 700 mp, 
alee, gard, utilităţi: gaz, apă, electric, 
stradal, 10000E. 0746451290. (110590)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (110635)
• Vând terenuri situate la DN 26, supra-
faţa 10000 mp, 22 euro mp, deschide-
re 100m; şi 1600 mp situat pe Morilor, 
deschidere 26m/ 200 E/mp negocia-
bil. Tel. 0742489198. (110715)
• Teren intravilan 1800 mp la şosea, 
situat în M.Kogălniceanu- zona vile. 
0769615648. (111044)
• Vând teren Barboşi, zonă centrală 
(lângă gară), 3000 mp. Preţ negociabil. 
0757419207, 0729033282. (111085)
• Vând teren 203 mp (casă demolabilă) 
str. Narciselor 52- Micro 17, 145 euro 
mp. 0755769562. (111087)
• Teren Smârdan 500 mp, apă, energie, 
canalizare. 0746246215. (111096)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor, 
1100 mp, 45 E/mp negociabil. 
0766521579. (111114)

• Vând teren Dogăriei 115. 
0751428268. (111283)

• P.F. vând teren zona Grădina Veche, 
800 mp, deschidere 14m, 90 E/mp 
negociabil. Variante. 0753709265. 
(111300)
• Vând teren 1000 mp, D-22m, 
Arcaşilor, Aleea nr.10, 35000 euro. Tel. 
0748636677. (111322)
• Vând 500 mp Sat Costi. Tel. 
0758287061. (111423)
• Vând 700 mp teren în Tuluceşti, intra-
vilan, cu utilităţi. Preţ negociabil. Tel. 
0744907735. (111438)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, 
str. Tecuci nr.66. Accept şi variante. 
0740771190. (111511)
• P.F. 2570 mp, extravilan, Sat Costi- 
nord, 13 E/mp. 0724702270. (111570)
• Vând teren pentru construcţii în 
Smârdan, 4000 mp (parcelabil). Tel. 
0742679957. (111572)
• Vând 1000 mp teren „Aviasan” şi 
Iricad, 15 euro negociabil, parcelabil. 
0753535728. (111639)

• Vând teren intravilan cu suprafaţa 
de 470 mp, în zona Kaufland de la 
Ultimul Leu, pe lângă clădirea WBC. 
Preţ 51000 euro. Accept variante. 
Relaţii la telefon 0723.531.409. 
(111704)

• Vând teren 1000 mp (negocia-
bil), Traian 419 Galaţi. 0742020732. 
(111725)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (110885)
• Cumpăr teren Şendreni, concesiune 
sau proprietate. 0758361230. (111043)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
80 mp, proprietar. 0740194195. 
(110619)
• Vând hale+ anexe 1400 mp+ 6400 
mp teren platforme betonate, utilităţi, 
împrejmuit- Tuluceşti, ideal fermă, de-
pozit, producţie, 65000 euro negocia-
bil, posibilitate rate; şi 9500 mp intra-
vilan Vânători- 6 euro/ mp negociabil. 
Tel. 0744559651. (111009)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Ţiglina 
1, str. Brăilei. 0744106690. (111190)

• Vând spaţiu comercial 120 
mp, zona Rondou- General. Tel. 
0771744193. (111388)

• Vând spaţiu com. Piaţa Ţig.I, par-
ter+ etaj. 0740479359, 0748227676. 
(111655)

Mica Publicitate

Vânzări Diverse
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ ţeavă. 
0727344940. (106667)

• Mobilier birouri, dozator apă -ca-
fea. Tel. 0722953464. (109581)

• Vând vitrină orizontală şi lăzi fri-
gorifice perfectă stare. 0744421804. 
(110668)
• 2 locuri veci „Sf. Lazăr”, 50m de intra-
re, 2000 euro. 0742877892. (111016)
• Vând bicicletă cu motor, stare de 
funcţionare. 0749286999. (111227)
• Vând două locuri veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare, bordură, capac, monu-
ment. Preţ 6000 lei. Tel. 0754018382. 
(111285)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (111329)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/
buc. 0752004101. (111330)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (111332)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (111333)
• Vând capre, 150 bucăţi. Telefon 
0755771935. (111449)
• Vând căţeluşi de rasă Snauter cu 
Labrador). 0766721233, 0745994833. 
(111538)
• Vând dormitor vechi, stare bună. Tel. 
0724457403. (111583)
• Vând presă paie- balotieră, moară 
ciocănele, plug 3 brazde. 0740479359. 
(111656)
• Vând calorifere fontă, cu 8, 16, 
20 elemenţi; boiler 50l (Tesy). Tel. 
0735512811. (111677)
• Vând un loc de veci cu două paturi, 
cu lucrare frumoasă din marmură, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Tel. 0755561433. 
(111680)
• Vând pui de găină- „Bibilică”, pui de 
curcă 1,50 kg, 33 lei. Tel. 0745841526. 
(111769)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0743386009. (111809)
• Vand butoaie 1000 litri. 300 lei/buc. 
0740238254 (111815)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)

• SC achiziţionez fier vechi de 
la domiciliu. Ofer transport 
gratuit. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (110405)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(110437)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(110559)
• SC achiziţionează fier vechi de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(110663)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Transport asigurat, preţ bun. 
0755409277, 0756331429. (111032)
• Cumpăr maşini pentru fier vechi. 
Telefon 0746833917. (111640)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Plata pe loc. 0743772225. (111752)

Diverse

• Consiliul Local al Comunei Jorasti, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul 
„Reabilitare drumuri comunale comu-
na Jorasti, judetul Galati”, propus a fi 
realizat pe amplasament situate in in-
travilan sat Jorasti,com. Jorasti, jud. 
Galati. Informatiile privind proiectul-
propus pot fi consultate la sediul auto-
ritatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galati si la sediul 
Consiliului Local Jorasti, din sat Jorasti, 
com. Jorasti, jud. Galati, in zilele de 
luni-joi, intre orele 08.30-16.00 si vi-
neri intre orele 08.30-13.30. Obser-
vatiile publicului se primesc zilnic la 
sediul A.P.M. Galati din str.Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati. (111758)
• Consiliul Local al Comunei Jorasti, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
,,Alimentare cu apa sat Jorasti, comu-
na Jorasti, judetul Galati”, intravilan si 
extravilan sat Jorasti, com. Jorasti, jud. 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
toritatii competente pentru protectia 

mediului A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galati si la sediul Consiliului 
Local Jorasti, din sat Jorasti, com. 
Jorasti, jud. Galati, in zilele de luni-joi, 
intre orele 08.30-16.00 si vineri intre 
orele 08.30-13.30.  Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galati. (111759)

Vânzări Auto
• Dacia papuc 5 locuri, proprietar. Tel. 
0745431142. (110880)
• Opel Astra Break, AC, 2001, Euro 4, 
2190E. 0757950108. (111356)
• Vând Peugeot 407, an 2006, puţin 
avariat. 0743203148. (111528)
• Vând Honda Civic 2013, 1,4 cmc ben-
zină. Tel. 0754919690, 0748776099. 
(111587)
• Vând Dacia Logan Preferance. Tel. 
0740060302. (111595)
• Vând tichet Rabla, preţ negociabil. 
Tel. 0742311302. (111659)
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (111675)
• Vând Opel Astra, scurt 1.6 16V. 
0743008280. (111690)
• Vând camionetă Renault Master, 
112000 km, an 2007, stare foarte bună, 
preţ 6500E negociabil. Relaţii la tele-
fon 0723140124, între orele 9,00-14,00. 
(111775)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr autoturisme după 2003. 
Asigur radiere. 0743760067. (110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)
• Cumpăr Dacii după ‘96. 0740754089. 
(111604)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (110560)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială Italia selecţio-
nează doamne, domnişoare 23-53 ani, 
serioase, în vederea căsătoriei cu dom-
ni italieni. Trimite SMS 0736091075 şi 
vă contactăm. (111320)
• Domn, 42 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o relaţie se-
rioasă. 0757542684. (111517)
• Tânăr, 32 ani, caut doamnă sau 
domnişoară pentru prietenie- căsă-
torie. Rog seriozitate. Tel. 0757507373. 
(111644)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (111625)

Citaţii
• Ciobotaru I. Corina este chemată la 
Judecătoria Galaţi, ora 8.30, de Iacob 
Milica, Roşu Constantin, Roşu Gică, 
Dragoş Valentina, Roşu Geanina în 
data de 23.06.2014, în dosarul cu nr. 
23986/233/2012, în litigiu - uzucapiu-
ne. (111649)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (109158)

Pierderi
• Pierdut contract construire nr. 99/ 
220/ 1980 şi proces verbal de predare- 
preluare- recepţie al locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Dumitra şi Gheorghe 
Boldea, apartament situat în Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr.19, bl. SD9D, ap. 
220. Se declară nule. (111674)
• Deteriorată autorizaţia de producere 
şi comercializare miere de albine, VAG 
2450 din 4.08.2008, DSVAG. (111705)
• Pierdut carnet student Bălănel Mihail. 
Se declară nul. (111708)

Propuneri 
de Afaceri

• Urgent! Vând SC taxi+ 3 maşini. 
0754429226. (110861)
• Vând farmacie, modernă, vad co-
mercial com. Munteni, contract cu C.A 
Galaţi. 0746214240. (111720)
• Cedez afacere la cheie, cu linie de au-
toservire. Tel. 0758628329. (111740)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
CU INCEPERE IN LUNA IUNIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Bucatar; Ospatar (Barman); 
Macelar (Transator); Confectioner 
textile; Agent Securitate (+Atestat); 
0740.806501. (111728)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE
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Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96576)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (96896)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(103029)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)
• Construim case. Cerem şi oferim seri-
oziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (108959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (109809)

• BALAST, nisip, pământ negru -gal-
ben, 3-30 t. 0752836788. (109813)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (109929)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (109930)

• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(110108)
• Filmări video HD, fotografii, foto-
bookuri, program muzical (DJ), nunţi, 
decoraţiuni, huse scaune, baloane he-
liu. 0744533119. (110255)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(110295)
• Acoperişuri mansarde, case din lemn. 
0754908284. (110536)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
centrale: lemn, peleţi. Ofer garanţie. 
0740536715. (110542)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (110707)
• Cabinet Individual de Psihologie 
Andronache Maria, aflat in incinta sco-
lii de suferi profesionisti, Aviatia, agre-
at de Ministerul Transporturilor, cu 
compentente in psihologia transpor-
turilor, psihologia muncii si psihologia 
aplicata in domeniul securitatii natio-
nale, efectueaza evaluari psihologice 
pentru scolarizare (toate categoriile), 
atestate, angajare si control periodic.
Program zilnic 08:00- 18:00, de luni 
pana vineri, fara programare preala-
bila. Telefoane: 0236-47 27 99 0743-47 
27 99, 0745- 57 27 99. (110723)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
electrice. 0723434777. (110759)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (110902)

• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(110921)

• Executăm zugrăveli, rigipsări, parche-
tări, faianţări, instalaţii. 0741682817. 
(111028)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(111033)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(111041)
• Execut construcţii, izolaţii, interioare. 
0741480650. (111071)
• Executăm lucrări de construcţii la 
cheie. Finisaje profesioniste interior 
şi exterior, instalaţuii electrice. Tel. 
0734590555. (111181)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(111267)

• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (111276)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (111331)
• Sevicii contabilitate complete. 
0743018637. (111346)
• SC execută HIDROIZOLAŢII termosu-
dabile. Experienţă, calitate, garanţie 
10 ani. 0745892420. (111347)
• SC execută construcţii civile amena-
jări interioare apartamente, scări de 
bloc. Tel. 0740341929. (111348)
• Execut zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii sanitare, electrice, parchet, 
lambriu. 0744291422. (111403)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (111405)
• Instalator cu experienţă. Ofer garan-
ţie. 0744599515. (111413)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(111443)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, in-
stalaţii electrice. 0749483563. (111447)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 1,5t. 0743622044. (111453)
• SC executăm termosistem, 45 lei- in-
diferent de etaj. 0757364206. (111483)
• Sobe teracotă, coşuri zidărie, gleturi, 
faianţări, rigips, zugrăveli, tencuieli. 
0754309681. (111525)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, par-
chet. Rog seriozitate. 0755934778. 
(111536)
• Echipă execută zugrăveli, zidării, glet, 
rigips, gresie, placări polistiren, case la 
roşu, instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0747520203. (111543)
• HIDROIZOLAŢII profesionale. 
Garanţie 10 ani. 0748601575. (111544)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (111545)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685. (111560)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. Tel. 0753505685. (111561)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
zidării, tencuieli. 0764475579. (111563)
• Execut orice fel de dulgherie, tini-
chigerie, Lindab, izolaţii carton. Tel. 
0744498973. (111591)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, zidării, tencuieli, rigips, lambriu. 
Avantajos. Tel. 0740426538. (111597)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (111605)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(111641)
• Executăm: gresie, faianţă, rigips, ten-
cuieli, zugrăveli, zidărie, parchet lami-
nat. Telefon 0726034933. (111646)
• Execut lucrări de zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet. Tel. 0752980577. 
(111679)
• Rigips, parchet, lambriuri, OSB. Tel. 
0765621078, 0757016799. (111688)
• Transport marfă- mutări, autoutilita-
ră 3,5T. Tel. 0758641767. (111715)
• Efectuez transport persoane şi mar-
fă. Ieftin, şi în afara localităţii. Tel. 
0764036926. (111719)

Oferte de Serviciu
• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• SC UK FASHION IMP-EXP SRL angajea-
ză maşinişti în liniara şi în surfil. Salariu 
atractiv. Tel. 0236320024. (108884)
• Societate comercială angajează tu-
bulatori navali şi sudori CO2 pentru lu-
cru la Tulcea. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742567261 şi 0749994789. 
(109396)

• Angajăm vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă, pentru magazin alimentar. 
Relaţii la telefon 0788600309, în inter-
valul orar 9,00-16,00. (109454)

• „HAREM” angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(109685)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (109713)
• Patiseria KRANTZ angajează mode-
latoare covrigi şi vânzătoare chioşc 
îngheţată. Telefon 0745951217, în in-
tervalul 8,00-16,00. (109773)

• Angajez urgent frizer. Tel. 
0748486040. (109924)
• Angajez 2 vânzătoare cu şi fără 
experienţă în vânzarea de cosme-
tice, dar cu experienţă vânzări. 
0758621666. (109980)

• Firma de proiectare selecteaza pen-
tru angajare: inginer instalatii, inginer 
constructii, arhitect, sef coordonator 
atelier proiectare. Depuneti scrisoa-
rea de intentie si CV pe adresa: smart_
project2003@yahoo.com si sava@
zebraproject.ro (110087)
• Angajăm frizeriţă -coafeză. Tel. 
0756537060, 0236492295. (110117)
• SC angajează agent de turism cu ex-
perienţă (sau persoană în vederea ca-
lificării) 0723253061. bengheorghiu@
yahoo.com (110301)

• Angajez şoferi taxi. Tel. 0742130033. 
(110408)
• SC angajeaza mecanici cu experien-
ta in domeniu naval; punct de lucru 
Tulcea. Relatii de luni - vineri intre 
orele 9.30-14.00; telefon: 0756169772 
(110428)
• Angajez supraveghetor sală cultu-
rism. Tel. 0751388631. (110455)

• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte în Depozit. 0745131565. 
(110489)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0740562978. (110591)

• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (110597)
• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experien-
ţă. Asigurăm transport şi salariu 1500 
lei/ lună. 0742047401. www.superstar-
braila.ro (110692)
• Centrul de epilare definitivă 
NOMASVELLO Galaţi angajea-
ză cosmeticiană. Relaţii la telefon 
0736617506. (110801)
• SC angajează: mecanici utilaj cu ex-
perienţă autogreder şi buloexcavator; 
zidari; ingineri coordonare construcţii 
nave pentru ţările nordice, buni cu-
noscători engleză. CV-urile se trimit 
pe email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167964. 
(110829)

• Angajez bucătar (bucătărea-
să) cu experienţă (curs). Relaţii 
0732650841. (110835)
• Cafe bar+ biliard angajează os-
pătăriţă, debarasatoare terasă. Tel. 
0744629997. (110854)
• SC Jackpot SRL angajează 
supraveghetor(oare) cu experienţă 
sală jocuri. Tel. 0744629997. (110855)
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• Angajez coafeză şi frizer. Cer experi-
enţă. 0749456240. (110875)
• Restaurant CA JOU angajează cofe-
tar, bucătar, şef pizzar cu experienţă. 
0236416722. (110899)

• Restaurant MON CAPRICE angajează: 
ospătari, femeie de serviciu, spălător 
vase. Formăm ajutor bucătar, pizzar, 
grataragii, nu necesită experienţă. 
Domnească 87. (110965)

• Cabinet audit expertiză contabilă 
angajează contabil. Se acceptă şi 
studenţi în an terminal. CV: cabine-
tauditorgl@yahoo.com (110975)

• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (110980)

• Spălătorie auto Cristal Fullclean an-
gajează spălătorese, cu sau fără ex-
perienţă. Salariul net 800 lei+ bonus 
bonuri. 0753223322. (111003)

• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0748804793. (111040)
• Sport Pub angajează barman- ospă-
tar. Telefon 0757187091. (111055)
• Summer Time angajează bucătar cu 
experienţă. 0752004113. (111060)

• ANGAJĂM PENTRU GALAŢI 
VOPSITORI NAVALI, cu experienţă 
în lucrări de final, inclusiv tancuri 
apă potabilă- 9 lei/h; SABLATORI CU 
EXPERIENŢĂ, începând cu 12 lei/h. 
PENTRU TULCEA, TUBULATORI 
CUNOSCĂTORI IZOMETRIE, înce-
pând cu 11 lei/h. TRIMITEŢI CV fax 
0758222551. (111080)

• Firma AIRCO TERMIK angajează su-
dori argonişti şi Tig pentru muncă în 
Belgia. Relaţii la telefon 0754326266. 
(111082)
• Angajăm ospătari, personal 
fast food. Salariu 1000- 1600. 
Restaurant „Corabia Piraţilor”- 
Casa Modă, ora 11,00. (111111)
• Angajăm personal cu experienţă în 
lucrări electrice şi permis categoria B. 
CV la felea.irina@yahoo.com (111138)

Nou-născuţi 
pe 10 iunie 2014

ANDRONIC BEATRICE

DOROBĂŢ DAVID 
ŞTEFAN

GROZA SARA MARIA

COSTACHE DARIA 
ŞTEFANIA

CAZACIUC LUCA 
ANDREI

PODARU THEODOR 
MATEI

TABAC NICOLAS 
LAURENŢIU

MORUN RAISA MARIA

ENACHE REBECA

DEDIU ALESSIA 
GABRIELA
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Oferte de Serviciu
• Căutăm curieri pentru servicii poş-
tale şi distribuţie materiale publici-
tare. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763, între orele 10,00-16,00. 
(111149)

• Angajez muncitori cu experienţă 
pentru vulcanizare auto. 0755178601. 
(111150)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barman, ospătăriţe şi bucătar. Detalii, 
după ora 12.00, la telefon 0760619543. 
(111174)
• Societate comercială angajează devi-
zişti cu experienţă construcţii civile şi 
industriale. Tel. 0734590555. (111183)
• VIVA COMPANY( COMLPEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Guvernanta hotel – organizeaza si su-
pravegheaza activitatea de intretinere 
si curatenie in hotel. Cerinte: cursuri de 
specialitate si experienta in domeniu.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (111184)
• Restaurant Antic angajează ospătar, 
barman, bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0740355607. (111189)
• Restaurant angajează ospătar şi bar-
man cu experienţă. CV-urile se trimit 
la adresa: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(111199)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă şi ajutor de bucătar. CV-
urile se trimit la adresa: office.resta-
urantg@gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (111200)
• Societate angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice, cunoscători desen tehnic 
şi sudori MIG-mag. CV-urile se depun 
la adresa: procent.office@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0236318924. (111201)
• SC angajează 2 ospătari şi 2 bucă-
tari cu experienţă pentru pensiune 
în jud. Arad (Lipova). Relaţii la telefon 
0754522836. (111250)
• SC AlexComp angajează agent vân-
zări, condiţii deosebite. CV-urile se tri-
mit la adresa: radualexcomp@yahoo.
com şi gabrielaciobarceanu@yahoo.
com (111251)
• Societatea KATY angajează hidroizo-
latori, zugravi, zidari, faianţari, munci-
tori pentru lucrări construcţii. Vis-a-vis 
Autogară. (111299)
• Angajez persoană cu experienţă 
pentru îngrijire bătrână, zona Micro 
40. Telefon 0765245731. (111301)
• Angajez vânzătoare pt vânzări en 
gross, stoc lunar, supraveghere video, 
fişe magazie. 0754353230. (111304)
• Angajez personal supermarket 
Costineşti. Tel. 0752001456. (111323)
• LINOTERM angajează munci-
tori cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (111324)
• Angajăm consultant IT, cunoştinţe 
fundamentale în domeniul tehnicii 
de calcul, pentru vânzare, întreţi-
nere şi reparaţii calculatoare, lap-
topuri. Tel. 0722926996. (111339)

• SC angajează finisori în con-
strucţii, montatori tablă şi ţiglă 
ceramică. Telefon 0752199251. 
(111340)

• Restaurant „Hangiu Priceput” anga-
jează ospătăriţe cu experienţă. Detalii 
la telefon 0758601659. (111351)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul confecţii textile. Transport 
gratuit. Tel. 0236449440. (111383)
• Angajăm barmani, ospătari- bucătari. 
Tel. 0744220526. (111397)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0742799698. (111402)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă. Salariul 1000 
lei, 7 ore/zi, 6 zile liber/ lună. Tel. 
0767270961. (111420)

• Societate comercială angajează 
tubulatori, sudori argon, lăcătuşi 
rafinărie, instalatori- montatori 
centrale industriale, ajutor tubu-
lator şi ajutor lăcătuşi. Informaţii la 
telefon 0748615732. (111437)

• Angajez vânzătoare rochii mirea-
să, cu abilităţi deosebite de comu-
nicare. Tel. 0752548574. (111451)

• SC angajează urgent pentru 
Şantierul Naval Tulcea: lăcătuşi 
construcţii navale- L.C.N; su-
dori CO2 autorizaţi (sau cu po-
sibilităţi de autorizare). Oferim: 
cazare, masă, salariu negocia-
bil funcţie de proba de lucru. 
Telefon 0749207325. (111473)

• SC angajează mecanic auto. Relaţii 
în str. Traian nr.441, orele 10,00-12,00; 
16,00-18,00. (111476)
• Brutărie tradiţională angajează co-
cător pentru cuptor vatră, şi mode-
lator cu experienţă. Tel. 0722345169. 
(111489)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari. 0745510012. (111498)
• Transilvania Galaţi angajează 
şofer distribuţie cu permis catego-
riile B,C, atestat transport marfă 
şi domiciliul stabil în Galaţi. Cei 
interesaţi vor trimite CV pe mail: 
Galati.Director@tgie.ro sau pe fax 
0236344048. (111504)
• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect fi-
zic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)
• Leadtech Construct angajează zi-
dari. Telefon 0755675999. CV-uri la 
adresa: leadtech.romania@gmail.com 
(111524)
• Angajăm barman ospătar, zona Micro 
19. Telefon 0747996509 (111526)

• VIVA COMPANY( COMLPEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Ospatari. Cerinte: experienta pe un 
post similar, seriozitate, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (111514)
• RESTAURANT, situat în Ţiglina I, 
angajează OSPĂTARI (fete şi băieţi). 
Salariu motivant şi la timp. Telefon 
0747632608. (111518)
• Închiriez post frizerie, manichiură. 
0741475786. (111527)
• Angajăm vânzătoare bar. 0236472023, 
0766721233, 0745994833. (111539)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(111547)

• Pensionari angajăm menajeră, 6 
ore/ zi, 600 lei/ lună. 0236433293. 
(111558)
• Angajez vânzătoare legume- fructe. 
Telefon 0747204930. (111566)
• Magazin Top angajează vânzătoare. 
Telefon 0749614452, între orele 8,00-
16,00. (111567)
• Angajez faianţari şi zugravi, cu expe-
rienţă. 0748777502. (111573)
• Angajăm cofetar- patiser în vederea 
deschiderii unui laborator de cofetă-
rie. Tel. 0748.226.460. (111574)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, pizzari şi ajutori de bucătar. Tel. 
0748.226.460. (111576)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
aprozar; şi manipulant. 0743382548. 
(111585)
• Angajam bucatari si ospatari. Salariu 
atractiv. Pentru relatii sunati la 
0744358899. (111593)
• SC angajează barman şi ospătar. 
0756417286. (111598)
• Angajez preparator- vânzător fast 
food. 0753057585. (111612)
• SC monumente şi lucrări funerare 
angajează zidari, mozaicari, dul-
gheri cu experienţă în domeniu. Tel. 
0747490761, 0236326747. (111617)
• ANGAJEZ BARMAN (BAIAT) 
PENTRU PLAJA DUNAREA (VALURI), 
SERIOZITATE. 0752962575. (111629)
• CAUT MESERIAS PT AMENAJARE 
APART. UNA CAM. TEL 0733307071 
SI OFER LA VANZARE FRIGIDER SI 
MOBILIER. (111633)

• Salon „Seherezada” închiriază 
post manichiură- pedichiură şi fri-
zerie. Tel. 0729769436. (111634)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se: inginer, maistru navalist, lăcătuşi, 
mecanici navali, sudori electric, CO2 
şi autogen. Relaţii tel. 0756300177, 
0751234110. (111636)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0743773484. (111638)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 0757647254. 
(111648)

• SC angajează muncitor calificat în 
construcţii. Tel. 0758627853. (111652)
• Iank Security Guard angajează agenţi 
de securitate, cu atestat. Telefon 
0755124301. (111658)
• Angajez şofer cu experienţă. Rog se-
riozitate. Tel. 0745890812. (111664)

• Firmă distribuţie prod. alimenta-
re angajează manipulant. Cerem şi 
oferim seriozitate. Tel. 0741660832 
(orele 8,00- 12,00). (111670)

• Angajez gestionari, staţie Peco şi şo-
feri pentru maşini mare tonaj. CV-urile 
pe email: vioricasilvia_buruiana@ya-
hoo.com (111672)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătar cu experienţă, relaţii la tel. 
0755.070.093. (111678)
• Angajăm muncitori termoizolaţii. 
0767578162. (111682)
• Angajez măcelar şi vânzătoare, cu ex-
perienţă. Tel. 0754504577. (111685)

• Restaurant angajează ospătăriţă 
şi bucătăreasă, cu experienţă. Tel. 
0745954960. (111686)

• Coaforul ELIAS închiriază scaun pen-
tru coafor şi manichiură- pedichiură. 
Tel. 0723329556. (111691)
• Toscan Cafe angajează barmani 
şi ospătari, cu experienţă. Relaţii la 
0751869409. (111695)
• Brutărie angajează cocător şi şo-
fer distribuţie produse de panifica-
ţie, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744283804. (111696)
• Angajăm coafeză. Telefon 0741376152. 
(111699)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare frământătoare, experien-
ţă, salariu motivant. 0744642144. 
(111703)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Tel. 0741619680. (111713)
• Angajez modelator pâine, cu experi-
enţă. Tel. 0751490542. (111716)
• Angajez muncitori amenajări interi-
oare, construcţii. 0762624450. (111717)
• Angajez personal calificat fast food, 
shaormerie. 0742020732. (111724)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
0749661858. (111726)

• Angajez urgent spălător vase. Relaţii 
0752209862. (111730)
• Agenţi de pariuri „CASA 
PARIURILOR” angajează perso-
nal. Cerinţe: studii medii. Telefon 
0726347501. Email: gabriel.marin@
casapariurilor.ro (111737)
• Angajez barman şi şofer. Tel. 
0758628329. (111741)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume- fructe, Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324. (111744)

• Angajez personal cu experienţă în 
magazin alimentar, gratar cu mici, car-
mangerie. 0743579239. (111750)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Lic.9, cămine. Tel. 
0723225038. (111751)
• Angajez vânzătoare bar, urgent. Tel. 
0742497261. (111753)
• Angajăm vânzătoare tarabă. 
0742648145, 0726323570. (111754)
• Angajez zugrav- vopsitor, montator 
schelar salvator. Interviu joi- vineri, 
la sediul din dtr. Coşbuc nr.264 lângă 
IMH. Tel. 0742151972. (111755)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şofer distribuţie pentru judeţele 
Galaţi şi Brăila. Cerinţe: posesor per-
mis categoria B şi C atestat transport 
mărfuri, domiciliul stabil în Galaţi. CV-
urile se primesc pe email: distributie@
gamacris.ro sau la sediul din str. Unirii 
nr.178B. Doar persoanele selectate vor 
fi contactate. (111756)
• Salon ISIDESS închiriez post sau an-
gajez manichiuristă cu experienţă. Tel. 
0746806541. (111765)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0751899932. 
(111766)
• SUMMER TIME angajează ospătari cu 
experienţă. 0752004113. (111767)
• Angajăm operator calculator pentru 
serviciul facturare. CV la adresa: dani-
eldistributie@yahoo.com (111768)

• Angajăm lucrător comercial vân-
zări, cunoştinţe calculator, permis 
cat.B. CV se trimit la florin@luxfer.
ro (111770)

• Firmă de pază angajează operator 
dispecer. Relaţii la telefon 0729087860. 
CV-urile la email: secretariat@select-
security.ro (111773)
• Angajez persoană pentru îngrijire bă-
trână deplasabilă. NUMAI intern (per-
manent). Tel. 0755995687. (111780)
• ANGAJAM VANZATOARE 
FARA EXPERIENTA, MAGAZIN 
ALIMENTAR,(ABSOLVENTE 2014). NR 
TEL. 0740632695 (111781)
• Angajăm achizitor deşeuri, posesor 
permis auto categoria B şi C. George 
Coşbuc nr.436 sau CV pe econatu-
re2010@gmail.com (111782)
• Angajăm administrator fabrică 
de mobilă şi tapiţerie şi muncitori. 
George Coşbuc nr.436 sau CV pe mo-
bessence@gmail.com (111784)
• ANGAJEZ MASEUZA PENTRU SALA 
DE SPORT, COLABORARE. 0726139871. 
(111786)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA, PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0731839325. 
(111787)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SALUBRIZARE IN INCINTA 
SANTIERULUI NAVAL. ASTEPTAM 
CV-URILE DVOASTRA LA OFFICE@
GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU LA FAX 
0232 211 433. (111790)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(111791)
• RESTAURANT PE FALEZă ANGA-
jEAZă PERSONAL BUCăTăRIE CU 
SAU FĂRĂ ExPERIENŢĂ, BARMANI, 
OSPăTARI. RELAŢII LA TELEFON 
0236461230. (111792)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză în conţiile legii un macaragiu 
pentru macara Telemac Relaţii la 
tel.0236/492102. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (111794)

• Angajăm agenţi vânzări cu experien-
ţă. cafercs67@yahoo.com (111808)
• Angajăm bucătari, condiţii deosebi-
te. Telefon: 0753587586, (111813)

Cereri de Serviciu
• Doamnă, îngrijesc copil. 0754760177. 
(111392)
• Permis B, posesor autoturism, solicit 
angajare. 0761918260. (111606)
• Tânăr, permis cat.B, agent securita-
te, doresc angajare. Tel. 0764036926. 
(111718)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA 
Galati, cu sediul in str. Siderurgistilor 
nr.7, bl. PS1B, tronson 4, convoaca la 
sediul societatii, pe toti actionarii inre-
gistrati in registrul actionarilor la data 
de 05.06.2014, Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor la data de 
14.07.2014, ora 10:00, cu urmatoarea 
ordine de zi: 1. Aprobarea garantarii 
facilitatilor de credit contractate de 
SC Vega ’93 SRL la Raiffeisen Bank, 
conform Ctr. facilitate nr. 40020/ 2010 
in valoare de 5.000.000 Eur (cincimi-
lioane eur) si Contract facilitate nr. 
40021 / 2010 in valoare de 6.800.000 
EUR (sasemilioaneoptsutemiieur), 
cu urmatorul imobil proprietatea 
Garantului SC Citadina 98 SA, imobil 
situat in mun. Galati, bld. Marea Unire 
(Faleza Dunarii), avand numar cadas-
tral 101934-C7 si inscris in cartea fun-
ciara 101934-C7 a localitatii cadastrale 
Galati. Pentru semnarea contractelor 
de credit si a contractelor de ipoteca 
mobiliara si imobiliara / actelor aditio-
nale aferente acestora, precum si orice 
alte documente necesare derularii fa-
cilitatilor de credit prevazute de lege 
si normele bancare, se imputernices-
te. D-na BOGDAN LILIANA - Presedinte 
al Consiliului de Administratie si 
Director General; 2.Aprobarea man-
datului acordat Directorului General. 
3.Diverse In cazul neindeplinirii cvo-
rumului prevazut de lege, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor se va 
desfasura la data de 15.07.2014, la ace-
easi ora si in acelasi loc. (111701)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurel mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor. 
O recomand cu încredere. Ghiceşte, 
rezolvă orice problemă. 0740771190. 
(111510)

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, blesteme, dezleagă farmece, 
împacă căsnicii, vindecă boli, beţia. 
Spor în afaceri. Rezolvare 5 ore, garan-
tat. 0753704462, 0731203412. (111665)

Licitaţii
• JENI S.R.L. jud.Galati – sat Fundeni, 
com. Hanu Conache, J17/1708/1994, 
CIF 5914831, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: - imobil teren in 
suprafata de 898,64 mp cu construc-
tie de 248,51 mp in sat Hanu Conache, 
com. Fundeni, jud. Galati pret 59310 
lei, autoutilitara Scania/2002 pret 
21688 lei, autoutilitara Scania/2002 
defecta pret 8280 lei autograder pret 
3727 lei, presa pret 192 lei, cantar 
338 lei, masina boltari pret 1133 lei, 
mijloace fixe diverse descompletate/
nefunctionale pret 332896 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 90% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 16.06.2014, ora 12,00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 12 la se-
diul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului -2000 lei, taxa parti-
cipare - 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 23.06.2014 si 01.07.2014, aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744-470933 (111661)
• MIGIMOB PROD S.R.L. Galati – 1 
Decembrie 1918 nr. 15, bl. B1, ap. 2, 
J17/631/2000, CIF 13438062, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca: - Autoutilitara Mercedes/1990 
pret 6550 lei, Autoutilitara Camion 
Dacia/2000 pret 1350 lei, Autoutilitara 
Camion Mercedes/1978 pret 2950 lei, 
Autoturism Audi/1998 pret 2950 lei, 
imobil constructie fara teren in supra-
fata de 222,67 mp situat Galati, strada 
Crinului nr.19, pret 36,256 lei, disposi-
tive tamplarie diverse pret 16931 lei. 
Pretul nu include TVA si reprezinta 
50% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 23.06.2014, ora 14,00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 14 la se-
diul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului -2000 lei, taxa parti-
cipare - 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in zi-
lele de 01 si 08.07.2014, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0744-470933 (111662)
• ELABEAUTY S.R.L. Galati – Otelarilor 
nr. 26, bl. O5, ap. 3, J17/1454/2004, CIF 
16762216, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: - obiecte inventar 
specifice coafor pret 3740 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 30% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 16.06.2014, ora 14.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 14 la se-
diul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului -500 lei, taxa parti-
cipare - 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 23,06,2014 si 01.07.2014, aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744-470933 (111666)
• COSAGRO IMPEX S.R.L. sediul Galati 
– Labirint nr. 8, J17/2283/2005, CIF 
18234217, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: - ferma crestere porci 
com. Griviţa jud. Galati constand in 
constructii edificate 2009 in suprafa-
ta 2788 mp fara teren pret 1.043.000 
lei, siloz cap grajd pret 1742 lei/buc, 
sisteme diverse imobile pret 244279 
lei, snec pret 18522 lei, echipament 
spalare nefunctionale pret 574 lei/
buc, tractor-incarcator frontal cu cupa 
McCormick pret 37254 lei, cisterna 
cardan Walterscheid pret 14732 lei, 
elevatorH15 m pret 15191 lei, Dacia 

Logan an 2010 pret 13388 lei, autouti-
litara Mercedes nefunctional an 1996 
pret 3642 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 100% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
16.06.2014, ora 13.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
persoana fizica sau juridica care de-
pune in ziua licitatiei ora 14 la sediul 
lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului -2500 lei, taxa parti-
cipare - 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 23.06.2014 si 01.07.2014, aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744-470933 (111667)
• MISTRAL SA TECUCI- Mures nr.20, 
J17/1325/1992, CIF 1635060, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca: - Amenajare balastiera Movileni 
-pret pornire 11940 lei, bunuri mobile 
functionale si mijloace transport – 
pret pornire 44.886 lei, imobil teren 
9506 mp cu constructii in suprafata 
de 1798 mp in Tecuci strada Mures nr. 
20-pret pornire 210.000 lei, imobil te-
ren 2401,34 mp cu constructie S+P+E 
in suprafata de 548,50 mp in Tecuci 
strada Prundului nr. 27 – pret pornire 
67.800 lei, imobil teren 3789,06 mp cu 
constructii in suprafata de 2923,06 mp 
in Tecuci strada Prundului nr. 15-pret 
pornire 102.000 lei, teren extravilan li-
ber com. Movileni suprafata 11500 mp 
pret 13.500 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 30% din valoarea de eva-
luare, terenul extravilan 75%. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 18.06.2014, ora 15.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei ora 11 la 
sediul lichidatorului urmatoarele do-
cumentele: Cerere participare, contra-
valoare caiet sarcini si regulamentului 
-2000 lei, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 01, 08 si 30.07.2014, acelasi loc si 
ora. Relatii 0744-470933 (111668)
• SC GREMILACT SRL Galaţi prin lichida-
tor judiciar EXPERT AM SPRL cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în Dosar nr. 816/121/2010* scoate la 
vânzare prin licitaţie publică în data de 
12,19,26.06.2014, 03,10,17,24.07.2014, 
ora 15.00, imobil situat în Galaţi, com-
pus din teren în suprafaţă de 946,84 
mp şi construcţie – locuinţă + birou 
+ garaj, la preţul total de 498.750 lei, 
preţ scăzut cu 50% faţă de preţul sta-
bilit prin Raportul de Evaluare. Preţul 
nu conţine TVA. Licitaţia va avea loc la 
sediul lichidatorului judiciar. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către cre-
ditori, debitori şi orice altă persoană 
interesată în cauză. Pot participa la 
licitaţie persoane juridice şi persoa-
ne fizice care depun cel puţin cu o zi 
înainte de data licitaţiei garanţia de 
10% din preţul de vânzare şi 1.000 lei 
contravaloarea caietului de sarcini în 
contul colector al debitoarei deschis 
la CEC Bank Galaţi RO82 CECE GL01 
30RO NO67 2275, C.U.I. 7915728 Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722654481. (111683)
• În conformitate cu prevederile art. 
838 alin.1C. proc. civ., aducem la cunoş-
tinţă generală că în data de 17.06.2014, 
orele 11.00, la adresa din Galaţi, str. 
Brăilei nr.157, bl.A7, parter, ap.16, vinde 
prin licitaţie publică imobilul situat în 
Galaţi- 800205, Calea Prutului nr.17-D. 
Preţul de pornire al licitaţiei este de 
90762 lei. Valoarea nu cuprinde TVA. 
Persoanele care vor să cumpere imo-
bilul urmărit la licitaţie sunt obligate 
să depună în contul de consemnări 
nr. RO64.BREL.0002.0007.8865.0100 
deschis la Libra Bank SA, la dispoziţia 
B.E.J.A Micu Constantin şi Badiu Florin, 
având C.I.F. RO 27337602, până la data 
de 16.06.2014, o garanţie de partici-
pare reprezentând 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei. (111776)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(110510)

• Ai fost, eşti şi vei rămâne OMUL de 
la care am învăţat ce-nseamnă răb-
darea şi înţelepciunea. Sărut mâna, 
NAŞULE! Dumnezeu să-ţi lumineze 
calea. Vicky şi Viorel. (111698)
• Colectivul S.G.A Galaţi transmite 
sincere condoleanţe colegei Cristea 
Stratia la trecerea în nefiinţă a tatălui, 
BLEHOIANU PALADE. Dumnezeu să-l 
ierte! (111700)

• Ne alăturăm familiei cu rugăciuni 
şi lacrimi la căpătâiul dragului 
nostru inginer VALERIU RAPOTAN. 
Sincere condoleanţe. Familia 
Mercea. (111727)

• Colectivul secţiei Nave 
Nepropulsate din cadrul CNFR 
Navrom Galaţi este alături de fa-
milia Rapotan la greaua încercare 
prin care trece odată cu decesul 
celui care a fost RAPOTAN VALERIU. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (111735)

• Suntem alături de colega noastră, 
Camelia Frigioiu, la marea durere pri-
cinuită de trecerea fulgerătoare la cele 
veşnice a soţului său. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colegii de 
la departamentul de Matematică- 
Fizică, Facultatea de Ştiinţe din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi. 
(111777)

• Nu se poate înţelege cât de 
grea e despărţirea, decât atunci 
când o fiinţă dragă pleacă de 
lângă noi. O cauţi şi nu o gă-
seşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. S-a înăl-
ţat la cer, departe de noi, dar 
mai aproape de Dumnezeu. Un 
gând de alinare şi mângâiere 
pentru colega noastră Mariana 
Coman în acest moment greu 
din viaţa ei, când o conduce pe 
ultimul drum pe draga ei mamă. 
Sincere condoleanţe intregii fa-
milii. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Colectivul Colegiului 
de Industrie Alimentară “Elena 
Doamna” Galaţi. (111805)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale nr. 
33 este alături de colegul nostru, 
prof. Crişan Fănică, în încercarea 
grea pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe! (111812)

• Bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace, dragul nostru co-
leg SÂRGHIE COSTEL. Colectivul 
Departamentului Laborator 
Oţelărie Arcelor Mittal. (111816)
• Nu demult ne-am întâlnit, bunul 
meu prieten SÂRGHIE COSTEL. Ai 
râs, ai glumit şi astăzi sunt nevo-
it să plâng că nu mai eşti. Fanizzi. 
(111817)

Comemorări

 

• Consternaţi şi neputincioşi în faţa 
destinului aducem pentru o clipă 
în memoria celor care l-au cunos-
cut, apreciat şi iubit pe omul plin 
de viaţă, ing. ANDREI FĂNEL- BEBE, 
care acum cinci ani a plecat dintre 
noi. Cât vom trăi te vom iubi şi te 
vom pomeni, iar dragostea noas-
tră să vegheze somnul tău de veci. 
Soţia, fiul, sora. (111479)

• Pe data de 11 iunie se împlinesc doi 
ani şi jumătate de la decesul soţului 
meu, CUCUZEL ENACHE, decedat la 11 
ianuarie 2011. Dumnezeu să-l ierte! 
Soţia. (111564)

• Au trecut şapte ani de când ai plecat 
de lângă noi dragul nostru soţ, tată şi 
bunic HÎNCU MARICEL. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Familia. (111660)

• Trăim după moarte prin amintirile ce-
lorlalţi despre noi... E bine, e rău? Au 
trecut 9 ani şi, LILIANA, nu pot decât să 
vărs o lacrimă de durere, să o şterg şi 
să-mi amintesc de privirea blândă, 
zâmbetul cald şi momentele frumoa-
se pe care le voi păstra mereu în suflet. 
Nu te-am uitat... Prieteni, să ne amin-
tim de ea cu dragoste şi respect. Nelia 
şi Paul. (111757)

Au încetat din viaţă 
pe 7 iunie 2014…

BĂLINEANU MARIAN

TAŞCĂ SOFIA

BRAGADIRU MARICELA

MARCU ILINCA

PALADE NECULAI

FOCŞĂNEANU LIVIU

ZAHARIA LUCIA

MOCANU SORIN

LUCHIAN ADRIAN

DONICI VASILE

ŞANDRU VERSAVIA

CIREAŞĂ NICULAE

MUNTEANU STANCA

… pe 9 iunie 2014…

JÂTCĂ COSTANDA

PILAT ANETA

CONSTANTIN IONEL

VIERIU CONSTANTIN

PAŢILEA STELUŢA

DIACONU MARICEL

BURLACU MIRCEA

…şi pe 10 iunie 2014

TEODOR EUDOCHIA

ICHIM LAZĂR

DINU COSTELIA

SÂRGHE CONSTANTIN

CRĂCIUN MARIA

BADEA IOANA

•  Ai plecat COSTELE, m-ai lăsat 
singură şi aveam atâtea de făcut 
împreună!  Ai fost sprijinul meu. 
Nu te voi uita niciodată, scumpul 
meu soţ. Luminează-i  Doamne 
calea!                                                  Soţia

 

• Peste o lună ar fi trebuit să ne 
întâlnim cu toţii tată, dar soarta 
ne-a fost potrivnică. Bunul 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea. 

Copiii  Auraş  şi  Oana

•  În urma unui grav accident 
a încetat din viaţă SÂRGHIE 
CONSTANTIN.  Corpul neînsufleţit 
este depus la capela cimitirului 
„Eternitatea“.  Înmormântarea va 
avea  loc  joi, 12 iunie, ora 1200.

sârghie   constantin

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[AgendA
Miercuri, 11 Iunie 2014

12
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
11 iunie

Viaþa Horoscop

11 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Legendele palatului  
(s. dr., ep. 35, 36)

10:30 România la Cupa Mondială 
(emis. sport) (live)

12:25 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30 Vreau să fiu sănătos (r)
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30 Convieţuiri (doc.)
16:50 Legendele palatului:  

(ep. 25, 26)
18:10 Europa mea (emis. info.)
18:45 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50 În linia întâi (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00 S.O.S pe Marea Neagră (f. doc.)
22:00 O ţară mai bună (emis. info.)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Pe scurt, despre orice (r)
23:30 Drumul spre Brazilia
00:00 România la Cupa Mondială (r)

08:00 Hoaţa (it., s. com., ep. 11) (r)
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360° - GEO (r)
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10 Destine ca-n filme
12:10 Festivalul Internaţional  

de circ de la Monte-Carlo (r)
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
14:00 Magazin UEFA Champions  

League (emis. sport) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Omul cu chitara (r)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Hoaţa (it., s. com., ep. 12)
17:00 Televiziunea, dragostea mea 

(progr. art.)
18:00 Handbal feminin:  

Belarus - România (live)
20:10 De la Dinescu... citire! (live)
21:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Escroci de treabă (ep. 19)
23:50 Pe urmele lui Avraam
  Partea a doua (ultima)
00:45 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)

04:55 Noaptea cea lungă (ceh., f. doc.)
06:00 Yoko (ger.-a.-sue., f. avent.fam.)
07:40 Grozavul şi puternicul Oz  

(SUA, f. fantast. avent.)
09:50 Categoria grea în acţiune  

(SUA, com.)
11:35 Îndrăgostiţi (SUA, com.)
13:10 O călătorie de vis (ceh., f. doc.)
14:10 Viaţa lui Pi (SUA, avent. f)
16:15 Tărâmul făgăduinţei  

(SUA, dramă)
18:05 Untul (SUA, com.)
19:35 Jimmy şi Hope  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 18)
20:00 La limita de jos a cerului  

(rom., dramă)
21:25 Silicon Valley  

(SUA, s. com., ep. 3) -  
Actul constitutiv

22:00 Casa minciunilor  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 7)

22:30 Urzeala tronurilor  
(SUA, s, sez. 4, ep. 9)

23:35 Minunea dragostei  
(SUA, dr. romantică)

01:30 Legături suspecte  
(SUA-engl., thrill.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea  

Marinescu/Lavinia Petrea
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit  

(ep. 4732) (r)
11:00 Planuri ascunse  

(SUA, dramă) (r)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache/ 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(ep. 4733)
14:45 Masca de argint  

(rom., avent. f) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Evadata (SUA, thrill. acţ.)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:05 Spartacus: Războiul  

celor blestemaţi (SUA, s, ep. 9)
00:00 Evadata (SUA, thrill. acţ.) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
  Cu: Andreea Esca
03:30 România, te iubesc! (rep.) (r)

07:00 14 ore (SUA, dr.) (r)
09:00 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 5, 6)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Râzi şi câştigi (r)
11:00 Cireaşa de pe tort (ep. 67) (r)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Nimeni nu-i perfect (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Trăsniţii din Queens
15:00 Ape adânci  

(SUA, dr. bio.)
17:00 Cireaşa de pe tort (ep. 68)
18:00 Ştirile Prima TV  

(emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi  

(emis. de div., ep. 68)
20:00 Mondenii (div.)
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 29, ep. 14)
22:30 Click!  

(mag. life-style, ep. 65)
23:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 68) (r)
00:30 Mondenii.  

Cu: Andreea Grămoşteanu,  
Mirela Zeţa, Anghel Popescu (r)

1:00  Ştirile Prima TV (r)
2:00  Cronica  

cârcotaşilor (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)  
Cu: Andreea Berecleanu

20:00 Observator special  
(emis. info.)  
Cu: Octavia Geamănu

20:30 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) - Sezon nou  
Cu: Dan Negru

22:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator (emis. info.) (r)

08:00 Rosa Diamante (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Chemarea inimii (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat (r)
11:45 Pentru că te iubesc (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
23:00 16 & Pregnant  

(SUA, s. reality show)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 16 & Pregnant  

(SUA, s. reality show) (r)

04:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Poveste de familie (tur., dramă)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 D-Paparazzi  

(mag. life-style) (r)  
Cu: Adelina Pestriţu

21:00 Pe banii părinţilor  
(reality show)

22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)

08:30 Acasă în bucătărie  
(emis. culinară)

09:30 Aventurile lui Jackie Chan  
(SUA, d. a., ep. 14, 15), (r)

10:30 Fraţii  
(SUA, s. com., sez. 1, ep. 6, 7) (r)

11:30 Prietenii tăi 
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 10, 11) (r)

12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Hellcats (ep. 12) (r)
15:00 Fraţii  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 8, 9)
16:00 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 12, 13)
17:00 La Bloc  

(s. com., ep. 465) (r)
17:30 La Bloc  

(s. com., ep. 466) (r)
18:00 Prietenii tăi (sez. 5, ep. 25) (r)
18:30 Prietenii tăi (sez. 6, ep. 1) (r)
19:00 Hellcats  

(SUA, s. dr., ep. 13)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 467)
20:30 La Bloc (s. com., ep. 468)
21:00 Prietenii tăi (sez. 6, ep. 2, 3)
22:00 Străin la uşa ta  

(aus.-nz.-SUA, thrill. acţ.)
00:00 Evadarea (sez. 3, ep. 5)
01:00 Chuck (sez. 4, ep. 14)

ProCinema

HBO

Astăzi sunteţi puţin 
inhibiat, motiv pentru 
care puteţi avea dificul-
tăţi de comunicare.

Colegii şi familia fac 
eforturi să vă scoată din 
starea de apatie care vă 
face de nerecunoscut.

Resimţiţi o stare de in-
hibiţie care vă împiedică 
să vă exprimaţi clar.

S-ar putea ca cei din 
jur să nu vă aprecieze 
ideile la adevărata lor va-
loare.

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multă aten-
ţie relaţiilor sentimentale 
şi familiei.

Amânaţi-vă proiectele 
de afaceri, pentru că s-ar 
putea să pierdeţi o sumă 
importantă!

De dimineaţă aveţi 
ocazia să demaraţi o afa-
cere. Vă recomandăm să 
nu vă pripiţi.

Vă recomandăm să nu 
începeţi activităţi sau 
afaceri noi.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală deosebită. 
Aveţi succes în activităţi-
le legate de familie şi că-
min.

Starea de inhibiţie şi 
lipsa de sociabilitate ar 
putea să agraveze neîn-
ţelegerile cu persoana 
iubită.

S-ar putea să fiţi indis-
pus şi să nu aveţi chef de 
nimeni şi de nimic.

Inhibiţia şi lipsa de so-
ciabilitate ar putea să vă 
conducă la eşecuri în afa-
ceri. 

[
- Burta mare e de la bere?
- Nu. E pentru bere.

[
Femeile au doar două pro-

bleme: „De ce nu se uită ni-

meni la mine?” sau „De ce se holbează 
amărâtul ăsta la mine?”

[
Un bărbat poate privi la nesfârşit două 

lucruri: sânii unei femei.

[
- Un poliţist se bărbiereşte. Sună tele-

fonul. Se taie. De ce?
- Nu ştiu.
- Ca să ştie unde a rămas. 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iunie 2014

Ingrediente: 300 g telemea, 
50 g unt, 100 g brânză feta, 1 
linguriţă smântână, boia dulce, 
mărar verde tocat mărunt, 50 g 
nuci măcinate, nucşoară, pâine 
neagră;

Mod de preparare: Într-un 
bol se pune telemeaua rasă pe 

răzătoarea mică, brânza feta, 
untul şi smântâna şi se pasează 
toate cu blenderul, până se ob-
ţine o cremă groasă, omogenă, 
uşor de modelat. Se dă la rece. 
Cu o formă pentru fursecuri se 
taie rondele din pâine sau lipie, 
apoi se bagă în cuptor cam 5 
minute, cât să se rumeneas-

că uşor. Cu mâinile umede, se 
formează biluţe din brânză. O 
parte se tăvălesc prin boia, al-
tele prin nuci măcinate, altele 
prin pulbere de nucşoară, alte-
le prin verdeaţă. Se aşază câte 
o biluţă pe o rondea de pâine şi 
se servesc.

R. C. 

Biluţe cu brânză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 478 cm -22 cm
Hârşova 546 cm -16 cm
Brăila   554 cm -15 cm

GALAŢI  533 cm -13 cm
Isaccea  433 cm -9 cm
Tulcea  350 cm -8 cm

S‑a întâmplat
pe 11 iunie

ProgramTV
Miercuri 
11 iunie 1776 - Se naşte JOHN 

CONSTABLE (m. 1837), 
pictor britanic.

1847 - Încetează din 
viaţă Sir JOHN FRANKLIN 
(n. 1786), navigator brita-
nic. A explorat coastele 
de nord ale Americii.

1848 - Începutul 
Revoluţiei Române la Bu-
cureşti. Gheorghe Bi   bes-
cu, domnul Mun teniei, 
este silit să sem neze 
“Constituţia” şi să recu-
noască guvernul revoluţi-
onar pro vizoriu format din 
Ni colae Bălcescu, Nicolae 
Go  lescu, Gheorghe Ma  -
gheru, Ion Heliade Ră -
dulescu, Ştefan Go lescu, 
Constantin Kretzu lescu, 
C.A. Rosetti şi Ioan 
Odobescu.

1864 - Se naşte 
RICHARD STRAUSS (m. 
1949), compozitor, dirijor 
german, personalitate de 
seamă a muzicii.

1883 - Se naşte, 
la Ţepu, jud. Galaţi, 

TUDOR PAMFILE (m. 
1921), folclorist, istorio-
graf, scriitor.

1899 - Se naşte 
YASUNARI KAWABATA 
(m. 1972), scriitor japo-
nez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură 
(1968).

1910 - Se naşte 
JACQUES-YVES COUS-
TEAU (m. 1997), oceano-
log francez celebru.

1921 - Se naşte 
ŞTEFAN GH. THEODORU, 
poet, prozator, drama-
turg (stabilit în Olanda 
[1964], apoi în Statele 
Unite).

1924 - Încetează din 
viaţă THEODORE DUBOIS 
(n. 1837), compozitor, pe-
dagog francez.

1925 - Elena Văcărescu 
şi Anna de Noailes sunt 
primele persoane de sex 
feminin alese membre 
de onoare ale Academiei 
Române.

1932 - Se naşte 
LUCIAN L. ATANASIU, 
bo tanist, pedagog, lau-
reat cu Premiul „Emanoil 
C. Teodorescu” al  
Academiei Române.

1937 - Se naşte ROBIN 
WARREN, patolog austra-
lian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină.

1943 - Se naşte 
GRIGORE ARBORE, poet, 
eseist, critic de artă. Din 
1987 stabilit în Italia.

1946 - Încetează din 
viaţă SOFIA NĂDEJDE (n. 
1856), prozatoare, dra-
maturg, traducătoare.

1948 - Se adoptă 
Legea naţionalizării în-
treprinderilor industria-
le, miniere, bancare, de 
transport şi asigurări, 
prin care este lichidată 
proprietatea privată.

1955 [ Se naşte 
MARIANA BURUIANĂ, ac-
triţă de teatru şi film, lau-
reată cu Premiul ACIN.

[ Se naşte ŞTEFAN 
POPA-POPA’S, caricatu-
rist.

1957 - Se naşte LIVIU 
PAPADIMA, prozator, cri-
tic şi istoric literar.

1979 - Încetează din 
viaţă JOHN WAYNE (n. 
1907), actor american, 
laureat cu premiile Oscar, 
Globul de Aur.

1992 [ Încetează din 
viaţă DAVID PRODAN (n. 
1901), istoric, membru al 
Academiei Române.

[ Se organizează la 
Bucureşti (11-14 iunie) 
primul Târg Internaţional 
de carte „Bookarest”.

2002 - Încetează 
din viaţă DUMITRU 
CONSTANTIN C. MUN-
TEANU (n. 1940), proza-
tor, pedagog, editor.

11 iunie 1819
Societatea Muzicală din Cluj

Se împlinesc, în această zi de 11 iunie, 195 de ani de la constituirea 
Societăţii Muzicale din Cluj - prima instituţie de acest fel a oraşului, 
care avea drept scop principal predarea de lecţii de canto şi de vi-
oară.

V.G.

Viaţa ca un pariu
(thriller, SUA, 2005)

Naţional TV, ora 20,15
Cu: Al Pacino, Rene Russo

Titlu original: Two for the money

Bun venit în lumea vorace a pariorilor, o lume crudă şi lipsită de 
principii, în care fiecare este pe cont propriu. O călătorie în lumea 
împătimiţilor jocului, care câştigă duminica, pentru ca luni să piar-
dă totul. Un film plasat în lumea ameţitoare şi puternic injectată cu 
adrenalină a celor care ştiu totul despre risc, lumea pariurilor sporti-
ve. Câştigi pentru ca apoi să pierzi, soarta decide. Milioane de dolari 
sunt miza unui joc de-a “cine pe cine manipulează”. Dacă reuşeşti să 
anticipezi mişcări şi să citeşti gânduri, câştigi, în caz contrar, pierzi 
totul. Viaţa nu îţi mai aparţine.

Evadata
(acţiune, SUA, 1999)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Tommy Lee Jones, Ashley Judd

Titlu original: Double jeopardy

Libby Parsons (Ashley Judd) are totul - un soţ bogat şi frumos pe 
care îl iubeşte, un fiu pe care-l adoră, o casă minunată şi prieteni mul-
ţi. Dar viaţa îi devine un coşmar când soţul ei Nick (Bruce Greenwood) 
dispare tragic de la bordul iahtului în care-şi petreceau un weekend 
romantic. Probabil a fost înghiţit de ape, dar nu înainte de a fi mă-
celărit. Acuzată şi condamnată la închisoare, ea îşi încredinţează fiul 
celei mai bune prietene. Dar o întâmplare o face să aibă revelaţia că 
prietena e combinată cu soţul ei, care şi-a înscenat moartea.

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Universul feminin”, pictu-
ră, de Simona  Pascale şi Relu 
Angheluţă. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina PREMIUM”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul re-
cifelor de corali”, „Simţurile ani-
malelor nocturne”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10.00 - 18.00).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţie cu lucrările 
din concursul naţional „Nicolae 
Mantu”.

- În holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” - expoziţie 
de navomodele (peste 250 de 
machete).

- La Şcoala Nr. 3 „I.L. 
Caragiale” - expoziţie de carto-
filie „Galaţii de altădată”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9.00 - 20.00

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12.00 - 
16.00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRI colaboRatoRI / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil 
GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
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0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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ORIZOnTAL:  1) Cuvinte scri‑
se la maşină – Bun să facă atmo‑
sferă. 2) Grija celor care se uită în 
urmă. 3) Înregistrat la un nivel in‑
ferior – Trimitere la aceeaşi sursă. 
4) În orice sens…e bine! – Poartă 
spre eternitate. 5) Apar odată cu 
ea… ‑ Schimbătoare de viteze. 
6) Ţinută de vară – Supus unui 
marcaj strict. 7) Indicat să stea 
departe de noi – Cuvânt amin‑
tind de vremuri apuse. 8) Un fel 
de a trage clapa – Date în prelun‑
giri! 9) Vezi doamne…aşa‑i bine! 
– Cu sufletul greu. 10) Una la un 
car de oale.

      VERTICAL: 1) Cuvântul de 

onoare dat unui domn. 2) A te 
asigura de o primire acasă – Bază 
pentru multe proiecte. 3) Vine cu 
o glumă bună – Atacuri din flanc, 
executate pe faţă. 4) Canion 
pustiu! – Cositul pe câmp. 5) A 
se mişca uşor, în aer liber –Sare 
la cap. 6) Alături la necaz – Creşte 
ascuns în frunziş. 7) A creşte 
 cursul unor acţiuni – Servesc 
masa la comandă. 8) Un om 
necăjit – Tip de neajuns. 9) Dau 
măsura timpului trecut – Glasul 
leilor în mişcare. 10) Soluţie pen‑
tru ieşirea din criză. 

Mihai Gherasim

dialoguri surde
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 11 iunieMeteo

Bucureşti
15o/27o

Litoral
17o/27o

Brăila
18o/26o

Galaţi
17o/25o

Braşov
11o/23o

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 8:53 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
COINCIDENTA, ACEEA, 
OSUAR, BUR SIER, 
MIA, ALIC, GIGANT, 
LI, AMATORI, ASTFEL, 
GACI, TRE CA TOR, 
N, AIA, EREMITI, R, 
CANEPA, US, ABILA, 
ONEST, PACATOSENIE.

ORIZOnTAL: 
S, D, C, RASUCIT, 
PARERE, P, CAL, ACT, 
TRAC, ARP, E, IN, 
ETIAJ, ON, BRAD, 
AC, STRIVIT, A, VOIE, 
ECRAN, AR, ARHAIC, 
OR, RUDE, CA, ETATE, 
LIN.
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Trag 

la baltă

…
Legatul 
la gură

A face o 
încercare
Amici la 

cataramă!

Un om 
între 

oameni

Ciur de 
cereale
Rea de 
muscă

Cele ce se 
pronunţă
Ia peştele 
cu plasa

Înghiţitoare 
de săbii

De mijloc

Aflat în 
opoziţie

Schimbate 
la patron

Curele 
răsucite!

Vină!

Teici pt. 
căţei! 

Galerie într‑
un edificiu

Timpul care 
va veni

Loveşte la 
masa verde

Râu… în 
Spania!

Întreţinut 
de femei

Cea de la 
Mamaia!

Instrumente 
chirurgicale

Pistă!
Singure!

Mutat în 
centru!
În ramă!

Purtate prin 
corespondenţă

A nu face 
nimic

…

Niciodată!
Prins 

din faţă!

Maici!
Fără 

vechime 
(pl.)

Gh. Gurău

Centrul 
cercului!

Lucrători 
la negru

Regizorul şi scenaris‑
tul Michael Cacoyanis 
(Mikhalis Kako giannis) s‑a 

născut pe 11 iunie 1922, în locali‑
tatea Limassol, din Cipru. A urmat 
cursuri gimnaziale în Grecia, ulteri‑
or plecând la Londra, unde a frec‑
ventat „Gray’s Central School of 
Dramatic Art and the Vic School”. 
Până în anul 1950, a fost producă‑
tor la BBC Overseas Service.

A debutat ca regizor de film 
în anul 1953, cu pelicula „Trezirea 
de duminică”. Au urmat: „Stella”, 
„Fata în negru”, „Ultima noas‑
tră primăvară”, „Epava”, „Zorba 
grecul”, „Ziua în care vin peştii”, 
„Troienele”, „Ifigenia”, „Dulce 
patrie”, „Pano Kato Kay Plagios”. 
Ultimul film semnat de Michael 
Cacoyannis este „The Cherry 
Orchard”, în anul 1999.

Michael Cacoyannis este ar‑
tistul care a adus, pentru prima 
oară, filmul elen în atenţia lumii 
cinematografice internaţiona‑

le, transpunând pe ecran spi‑
ritul şi temele tragediei antice. 
Predestinarea, ispăşirea unor 
păcate moştenite, strivirea fiinţei 
umane de o soartă ineluctabilă, 

sunt idei ce se regăsesc în toate 
filmele sale, de inspiraţie clasică 
ori contemporană.

Cacoyannis a devenit celebru 
în lumea întreagă cu filmul „Zorba 
grecul”, care i‑a adus trei nomi‑
nalizări la Premiul Oscar. Pelicula, 
o adaptare a romanului scris de 
grecul Nikolas Kazantzakis, a 
primit, în anul 1964, trei pre‑
mii Oscar: pentru Cel mai bun 
rol secundar feminin, pentru 
Scenografie şi pentru Imagine. 
Este filmul care a avut în rolurile 
principale personaje de marcă 
ale cinematografiei mondiale, 
respectiv Anthony Quinn, Alan 
Bates, Irene Papas, Lila Kedrova; 
banda sonoră a fost semnată de 
către Mikis Theodorakis ‑ unul 
dintre cei mai cunoscuţi şi apre‑
ciaţi compozitori greci.

Michael Cacoyannis a încetat 
din viaţă pe data de 25 iulie 2011, 
la Atena.

V.G.

Remember

Michael Cacoyannis (1922-2011)
Cadoul pe care “orice bărbat şi l‑ar putea dori”

”ecool”, 
inovaţia verii

O companie daneză a pus în 
vânzare “eCool”, un dispozitiv 
care promite a fi senzaţia acestei 
veri, întrucât răceşte berea nu 
pe bază de curent electric, ci... 
prin simpla instalare într‑o ba‑
nală groapă de un metru adân‑
cime, a relatat Agerpres. Potrivit 
unui slogan: “eCool este cel mai 
bun cadou pe care orice bărbat 
şi l‑ar putea dori”. Dispozitivul, 
portabil, costă ceva mai mult de 
250 de euro şi se poate folosi la 
diferite tipuri de băuturi îmbu‑
teliate în cutii metalice. În aparat 
încap 24 de cutii. Utilizatorul ia o 
băutură răcoritoare sau o bere 
rece şi, după câteva momente, 
o nouă cutie ajunge în partea 

de sus a aparatului. Dispozitivul 
poate rămâne instalat şi un an, 
deoarece are un sistem care pro‑
tejează cutiile de umezeală. 

M. Zanet

Sex din(tr-o) 
privire cu un 
milionar în euro

* Ochii văd, inima 
cere… “Ce se întâmplă 
dacă doi oameni se pri‑
vesc în ochi mai mult de 
şase secunde? Ori vor să 
se omoare, ori vor să facă 
dragoste. Iar eu nu sunt un 
criminal…!”. Aceasta a fost 
teoria lansată de unul din‑
tre pretendenţii la inima 
Burlăciţei Andreea Mantea, 
după primul contact, ochi 
în ochi, cu frumoasa bru‑
netă. Bărbatul e milionar 
în euro, cel puţin aşa s‑a 
recomandat, şi a tratat ale‑
gerea sa în rândul celor 12 
bărbaţi care se vor lupta 
pentru a intra în graţiile 
Andreei ca pe o problemă 
de marketing şi manage‑
ment amoros. Dacă iau de 
bună teoria milionarului, 
se cheamă că nu mai avem 
doar „dezbrăcatul din pri‑
viri”, ci şi amorul sau pro‑
punerea indecentă, dintr‑o 
ocheadă. Cu efect.

În fine, dacă junelui 
i‑a fost de ajuns privirea 
Andreei Mantea pentru a 
trage concluzii favorabile, 
nu ştiu ce părere a avut băr‑
batul‑conservă. Scuze, m‑a 
luat răutatea pe dinainte. 
Mă refer la concurentul 
care abia a reuşit să ajun‑
gă în faţa Burlăciţei ca să‑şi 
prezinte omagiile, pentru 
că îl ţinea pe loc armura. 
Mai exact, bărbatul şi‑a tras 
peste costumul de gineri‑
că, negru şi sobru, o armură 
medievală, care îl făcea să 
arate ca ieşit dintr‑o conser‑
vă, cu capacul pus. În vre‑
me ce concurenţii au făcut 
băşcălie de el, întrebându‑l 
unde şi‑a lăsat calul sau pe 
inventarul cărui muzeu e 
trecut, Andreea chiar a fost 
impresionată. Cum să nu 
fie când un asemenea ca‑
valer şi‑a luat armura pen‑
tru un duel având ca trofeu 
inima ei?! Trebuie să vă 
spun că nu doar „omul de 
tinichea” a suferit pentru că 
prima impresie contează, ci 
şi un alt concurent, care s‑a 
prezentat doar în pantaloni 
şi papion, chit că afară era 
zăpadă. Motivul? Bărbatul 
ar fi vrut să încingă un 
striptease pentru Andreea, 
dar cum timpul nu era sufi‑
cient, a venit la bustul gol.

* nu vreau bani, nu 
vreau avere. Cam aces‑
ta a fost mesajul Adrianei 
Bahmuţeanu către viitorul 
ei fost soţ, Silviu Prigoană, 
pe care a ţinut să‑l transmi‑
tă prin intermediul tuturor 
jurnalelor de ştiri. Prin poş‑
tă sau prin viu grai nu se 
putea?

Cer 
variabil

Astăzi va fi o zi relativ bună din punct de vedere 
meteorologic. Cerul va fi variabil, cu ceva şanse de 
precipitaţii în prima parte a zilei, în timp ce vântul 
va sufla moderat, cu o viteză maximă de 19 kilome‑
tri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 25 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

în dreptul valorii de 17 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 764 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Virginia Ruzici
Prima româncă 
învingătoare la Roland Garros

La data de 11 iunie 1978, tenismena Virginia Ruzici îşi adjudecă 
 titlul de campioană la turneul de tenis de la Roland Garros, fiind, până 
în prezent, singura jucătoare din România laureată în proba de sim‑
plu şi, alături de Mima Jausovec, din Iugoslavia, în proba de dublu.

V.G.

Bălan 
Sandu

Margini 
de tarod!

Cafenii

Cunună la 
mănăstire!
Urmat de 
un lălăit
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Nety,  

îţi ia Viorel  
locul!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Premierul Viorel mărturiseşte că Sârbu, fostul boss de la 
Pro TV, i-ar fi propus să-l facă preşedinte, replica grozavului 
prim-ministru fiind pe măsură: „Mai bine vă plătiţi taxele!”. 
Sigur n-a înţeles despre ce-i vorba, bărbosul i-o fi propus pos-
tul lui Busu. De fapt, nici Nety Sandu nu se simte mai bine. 
Or nu-i totuna.

[ Sârbu reacţionează: „Ponta confundă media cu 
Disneyland-ul propagandei.” Cu alte cuvinte, băi, Mickey 
Mouse, să i-o zici lui Tom şi Jerry, Goofy şi Scooby-Doo, 
Bălănel şi Miaunel, cei trei purceluşi, başca altor personaje, 
c-am văzut ceva desene animate la viaţa mea...

[ Unul dintre magistraţii completului care judecă dosarul 
lui Dan Voiculescu privind privatizarea ICA a depus la CSM o 
cerere de pensionare. Miroase a blat. Varanul pare să-i fi oferit 
postul lui Mircea Badea sau un loc în juriu la „X Factor”.

[ Altfel, mă aştept ca următorul judecător care refuză 
să-şi dea cu părerea pe marginea cazului „Dan Voiculescu” 
să mormăie că i-a prescris medicul nenumărate reţete atunci 
când era mic.

[ Un deputat PSD, Cornel Itu, vrea mai multe zile libere 
pentru bugetari. În schimb, bugetarii şi cei care muncesc la 
privat le doresc tot mai puţină libertate parlamentarilor care 
mimează interesul general.

[ Informaţie de ultimă oră. Direcţia de Sănătate Publică 
Hunedoara atrage atenţia turiştilor care preferă drumeţiile la 
munte asupra faptului că, în această perioadă a anului, vi-
perele sunt mai periculoase decât de obicei, în contextul în 
care ele se află în ciclul de reproducere. Nota autorului - grijă 
mare la viperele din politică! Astea se reproduc pe el nivel de 
trai. Şi pe industrie, economie, educaţie, sănătate şi mediu 
înconjurător.

[ Primul soţ al Mihaelei Rădulescu, deşi în cazul său poa-
te fi inventată noţiunea de nevast (da, nevast, fără ă), a fost 
condamnat la un an şi şase luni de închisoare cu executare 
pentru punerea în circulaţie a unor produse contrafăcute. O 
eseistă de renume judeţean ca madam Răduleasca nu merita 
aşa ceva. Sincere compătimiri!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cât durează 
nişte flori 

nemuritoare (I)

Cică stă pe marginea grâului şi împleteşte coroane din flori 
nemuritoare. Şi cică pe mine mă aşteaptă. De vreo cincispre-
zece ani, în fiecare zi de vară, cât durează nemuritoarele, stă 
pe marginea pâinii şi mă aşteaptă. Şi cică a şi întrebat-o de ce 
mă aşteaptă, însă ea n-a vrut să-i răspundă. Or, mai aproape 
de adevăr, a vrut să-i răspundă, ieri, dar cică a podidit-o un 
fel de plâns lung şi umplut cu suspine, cu ochi mari, şi amari, 
şi negri ca bobul de neghină. Şi cică l-a rugat pentru ultima 
oară să-mi spună că mă aşteaptă, cum mă aşteaptă. Şi să mă 
duc numaidecât şi fără teamă la ea, cât pot de repede, să-mi 
mărturisească cine e şi de ce stă de atâta vreme pe marginea 
grâului, împleteşte coroane din flori nemuritoare... şi recită 
din catrenele lui Omar Khayyam.

 Desigur, n-am de ce să nu-l cred pe bădia Iancu Cujbă, 
vecin de viaţă şi de moarte cu părinţii mei, când îmi atrage 
atenţia (în fiecare zi de vară, cât durează imortelele) despre 
fata stătătoare pe marginea pâinii, despre fata nestemată şi 
aşteptătoare, despre misterul care începe să mă obsedeze în 
legătură cu fiinţa stranie şi frumoasă de la marginea pădurii cu 
salcâmi, unde locuieşte (şi) grâul până vin secerătorii şi-i taie 
picioarele, şi-l fac poloage şi snopi şi claie şi şură... şi turte 
pentru sănătatea de toate zilele şi de toate sufletele noastre 
ne/numărate. Îl cred. Şi chiar încep să mă gândesc foarte seri-
os la eventualitatea unei întâlniri de gradul zero cu domnişoa-
ra din sus. Dinspre miazănoapte, adică. Fiindcă, încă nu ştiu 
de ce, dar toate femeile care mi-au ghicit şi cărora le-am ghicit 
în palmă şi în ochi au fost să fie din partea de nord a cătunului 
Zimbru, alias Macondo.

 Aşadar, încep să mă pregătesc pentru mult râvnita şi in-
teresanta întâlnire cu împletitoarea de coroane. Coroane, nu 
coroniţe. Oare de ce împleteşte coroane, iar nu coroniţe? De 
regulă, ştiu că flăcăii şi fetele din sat stau pe marginea grâului 
şi lucrează la coroniţe pentru serbări şi premii şcolare, nu fac 
ditamai coroanele, de parcă sfârşitul anului şcolar n-ar fi o 
bucurie, ci un fel de tristeţe vecină cu îngropăciunea. De fapt, 
aici, în acest loc sfinţit de ţărani şi de învăţători, sunt foarte 
mulţi elevi care plâng la începutul vacanţei de vară, de ciudă 
că se termină anul şcolar... nu cum mai târziu, după cinci-
zeci de ani, când hahalerele/învăţăceii cu paie în nas scuipă 
ca nişte profesionişti ai nesimţirii şi azvârle cu biscuiţi după 
profesoara de limba română. Nu?... Sigur că da!

 Da... e miercuri, e dimineaţă, mă pregătesc pentru întâl-
nirea de mâine!

[

Expoziţie 
inedită
Graficieni 
polonezi,  
la Muzeul  
de Artă

Expoziţia „Afişul po-
lonez, sec. XXI: Tomasz 
Bogusławski, Ryszard 
Kajzer, Sebastian Kubica“, 
care adună lucrările a trei 
artişti graficieni polonezi 
„de excepţie“, va fi verni-
sată mâine, 12 iunie, de la 
ora 18,00, la Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi.

„Polonia este renumi-
tă în întreaga lume pen-
tru arta afişului. Aici s-a 
desfăşurat, în 1966, prima 
Bienală Internaţională 
de Grafica Afişului, eve-
niment care, ulterior, s-a 
numărat printre cele mai 
importante din această 
categorie, la nivel mon-
dial. În 1968, în Varşovia 
s-a deschis primul Muzeu 
al Afişului“,  ne-a precizat 
organizatoarea expoziţi-
ei, Simona Biriş.

Cei trei expozanţi sunt 
„reprezentanţi ai gene-
raţiei tinere şi de mijloc 
ai şcolii afişului polonez“. 
Afişul expoziţiei de la 
Galaţi este conceput chiar 
de unul dintre artiştii pre-
zentaţi, Sebastian Kubica.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Familia Jitia trăieşte, la pro-
priu şi la figurat, la marginea 
societăţii. Gheorghe şi Paula 

Jitia, împreună cu cele şapte fete 
şi un băiat, îşi duc existenţa într-o 
baracă mizeră aşezată pe un te-
ren viran care se întinde la ieşirea 
din cartierul Fileşti. Drumul de 
acces spre baracă este o cărare fă-
cută printre ciulini şi iarbă deasă. 
Singurul „privilegiu“ pe care îl au 
este un cablu electric şi o antenă 
pentru televiziune. Apa curentă 
lipseşte, iar focul se face cu lem-
ne, într-o sobă construită din lut. 
La o aruncătură de băţ de cocioa-
bă se zăresc vilele opulente din 
cartierul nou. Două lumi opuse, 
care, deşi aflate faţă în faţă, nu se 
pot înţelege una pe alta.

„Ei sunt lumina noastră„

Viaţa a devenit cu adevărat 
grea pentru familia Jitia în urmă 
cu un an, atunci când firma la 
care lucra capul familiei a intrat 
în insolvenţă. Patronul societăţii, 
cel care le amenajase şi baraca, 
nu a mai avut cum să îi ajute. Fără 
alte surse de venit, familia a fost 
nevoită să apeleze la ajutorul so-
cial şi să mănânce la cantina să-
racilor. Cu banii veniţi din ajutor, 
abia dacă îşi puteau plăti curentul 
electric şi lemnele pentru foc.

În urmă cu o lună, Gheorghe 
Jitia a reuşit din nou să se angaje-

ze, după ce timp de un an a stat 
fără serviciu. Chiar şi în aceste 
condiţii, însă, veniturile familiei 
sunt insuficiente pentru asigu-
rarea unui trai cât de cât decent. 
„Unii ne spun că de ce ne-au 
trebuit atâţia copii. Am conside-
rat însă că este mai bine să dau 
naştere unui micuţ decât să fac 
avort. Acum, chiar dacă ne vine 
greu, ne putem bucura de ei. Ei 
sunt lumina noastră şi pentru 
ei merită să luptăm“, ne-a spus 
mama.

La şcoală, dar fără frecvenţă

Poate că mai trist decât 
condiţiile în care îşi duc traiul 

cele zece suflete este faptul că 
micuţii nu pot urma o şcoală. 
Rechizitele, manualele şi ca-
ietele ar costa mai mult decât 
şi-ar permite părinţii. Pentru a 
nu fi lăsaţi în totalitate în afara 
sistemului de învăţământ, trei 
dintre fete sunt incluse la Şcoala 
Generală Nr. 18, într-un program 
şcolar pentru familiile defavori-
zate. Băiatul, care are deja 8 ani, 
şi o altă fată ar urma să intre la 
şcoală din această toamnă. „O să 
merg să mă interesez din timp 
cum îi pot înscrie. 

Cel mai mult aş vrea însă 
să meargă să înveţe, pentru a 
avea şansa unui viitor mai bun. 
Oricum, aşa cum le-am spus 

şi doamnelor de la Protecţia 
Copilului, la ei nu renunţ. Eu voi 
munci, iar soţia va sta acasă şi 
va avea grijă de ei“, ne-a spus şi 
Gheorghe Jitia.

Pentru cei care vor să ajute în 
orice fel familia Jitia există şi un 
cont în lei, deschis pe numele 
Paula Jitia la Banca Transilvania: 
RO62BTRLRONCRT0236599001. 
Pentru detalii, părinţii pot fi 
sunaţi la numărul de telefon 
0753.760.358.

De asemenea, în cazul în care 
cunoaşteţi situaţii asemănătoa-
re vă rugăm să ni le semnalaţi 
la adresa de e-mail remus@vi-
ata-libera.ro sau la numărul de 
telefon 0731.331.010.

Opt copii cresc 
înghesuiţi într-o baracă

[ Pentru că banii nu le ajung, părinţii şi copiii sunt nevoiţi să meargă la cantina 
săracilor [ Tot pe fondul sărăciei, trei dintre micuţi nu au putut urma şcoala la timp

 Dacă vrei să (nu) se mai întâmple,
 uită-te-n cicoare, doamna mea...
 şi auzi şi vezi ce substantive
 fac şi spun ceva şi altceva!...
 

 Uite-o lampă veche şi măruntă!...
 uite şi-un cri(menestrel) hoinar!...
 Vin la tine să-ţi păzească somnul,
 să-şi câştige bani de buzunar

 
 şi să ţi-l descânte până visul
 vine (prin cicoare) din înalt,
 din adânc, de unde (toată viaţa)
 îl aştepţi şi-l strigi ca pe-un herald,
 

 să te-anunţe cum porneşte nunta,
 cum porneşte marele război:
 cel de apărare a iubirii
 fără moarte, fără înapoi,

 
 cel de cucerire a cetăţii
 unde zmeu-i aprig, mult şi şui,
 şi ţi-ascunde rochia de stambă,
 nu cumva să fugi din casa lui!...
 

 Vezi ce fel e visul în cicoare,
 cu-n cri(menestrel) şi-un licurici?...
 Dacă vrei să (nu) se mai întâmple,
 strigă-mă... cât pot să mă mai strigi!

„Dunărea noastră“, de 180.000 de euro

Trei zile  
de distracţie,  

la sfârşitul lunii
Trupele DJ Project, 3 Sud 

Est, Voltaj, Vama şi Compact 
vor concerta la Galaţi în cadrul 
celor trei seri de spectacole în 
aer liber care vor avea loc în pe-
rioada 27-29 iunie, la evenimen-
tul „Dunărea noastră“. Acestea 
sunt doar numele cele mai so-
nore, pentru că programul încă 
nu e definitivat. Organizatorul 
concertelor, dar şi al celorlalte 
manifestări - două spectaculoa-
se focuri de artificii pe muzică, 
un turneu de tenis, un concurs 
de fotografie, demonstraţii gas-
tronomice, expoziţii şi un eve-
niment VIP la bordul unei nave 
- este SC Fun Time Production 
SRL din Bucureşti. După cum 
am aflat de la Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, firma a câştigat la li-
citaţie contractul în valoare de 
803.466 de lei, fără TVA, echiva-

lentul a 180.000 de euro, pen-
tru a transforma „Ziua Dunării“, 
sărbătorită pe 29 iunie, într-un 
mega-eveniment.

Pe lângă spectacole, o altă 
atracţie a evenimentului va fi 
amenajarea pe Faleză a unor 
standuri ale ţărilor riverane 
Dunării, unde acestea îşi vor 
putea promova tradiţiile, obi-
ceiurile şi produsele gastrono-
mice.

Autorităţile sunt convinse că 
un asemenea festival, menit să 
promoveze Dunărea şi valorile 
ei, poate deveni o atracţie tu-
ristică a Galaţiului, care ar avea 
drept consecinţă dezvoltarea 
economică a oraşului, crearea 
de noi locuri de muncă şi, im-
plicit, creşterea încasărilor la 
bugetul local.

Anca Melinte
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 iunie 2014

9 - 14 iunie 2014
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Bani de buzunar 
(ceva şi altceva)
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus.basalic@viata-libera.ro
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